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Введение 

Основания возникновения у эмитента обязанности осуществлять раскрытие информации в форме 
ежеквартального отчета: 

В отношении ценных бумаг Эмитента осуществлена регистрация проспекта ценных бумаг. 
 
 

 

 

Настоящий ежеквартальный отчет содержит оценки и прогнозы уполномоченных органов управления 
эмитента касательно будущих событий и/или действий, перспектив развития отрасли экономики, в которой 
эмитент осуществляет основную деятельность, и результатов деятельности эмитента, в том числе планов 
эмитента, вероятности наступления определенных событий и совершения определенных действий. Инвесторы 
не должны полностью полагаться на оценки и прогнозы органов управления эмитента, так как фактические 
результаты деятельности эмитента в будущем могут отличаться от прогнозируемых результатов по многим 
причинам. Приобретение ценных бумаг эмитента связано с рисками, описанными в настоящем ежеквартальном 
отчете. 
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I. Сведения о банковских счетах, об аудиторе (аудиторской организации), 
оценщике и о финансовом консультанте эмитента, а также о лицах, 

подписавших ежеквартальный отчет 

1.1. Сведения о банковских счетах эмитента 

Сведения о кредитной организации 
Полное фирменное наименование: Акционерное общество «Всероссийский банк развития регионов» 
Сокращенное фирменное наименование: БАНК «ВБРР» (АО) 
Место нахождения: 129594, г. Москва, ул. Сущевский вал, д. 65, корп. 1 
ИНН: 7736153344 
БИК: 044525880 

Номер счета: 40702810900003002510 
Корр. счет: 30101810900000000880 
Тип счета: Расчетный 

1.2. Сведения об аудиторе (аудиторской организации) эмитента 
Информация в отношении аудитора (аудиторской организации), осуществившего (осуществившей) 
независимую проверку бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, а также консолидированной 
финансовой отчетности эмитента, входящей в состав ежеквартального отчета, а также аудитора 
(аудиторской организации), утвержденного (выбранного) для проведения аудита годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности и годовой консолидированной финансовой отчетности эмитента за текущий и 
последний завершенный отчетный год: 
Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «СТ-аудит» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «СТ-аудит» 
ИНН: 7727198444 
ОГРН: 1037739434920 
Место нахождения: 113042, г. Москва, ул. Скобелевская, д. 1, корп. 6., бизнес-центр «Калита» 
Телефон, факс: +7 (846) 205-78-05; (495) 792-41-40 
Адрес электронной почты: info@st-audit.ru 
 
Данные о членстве аудитора в саморегулируемых организациях аудиторов: 
Полное наименование: Саморегулируемая организация аудиторов «Аудиторская Палата России» 
(Ассоциация) 
Место нахождения: Российская Федерация, город Москва. 

Отчетный год (годы) из числа последних пяти завершенных отчетных лет и текущего года, за который (за 
которые) аудитором (аудиторской организацией) проводилась (будет проводиться) независимая проверка 
отчетности эмитента: 

Бухгалтерская (финансовая) 
отчетность, год 

Сводная бухгалтерская 
отчетность, год 

Консолидированная 
финансовая отчетность, год 

2016 - - 
2017 - - 
2018 - - 

Факторы, которые могут оказать влияние на независимость аудитора (аудиторской организации) от эмитента, 
в том числе информация о наличии существенных интересов, связывающих аудитора (лиц, занимающих 
должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью 
аудиторской организации) с эмитентом (лицами, занимающими должности в органах управления и органах 
контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента): 

Факторов, которые могут оказать влияние на независимость аудитора (аудиторской организации) 
от Эмитента, а также существенных интересов, связывающих аудитора (лиц, занимающих 
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должности в органах управления и органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью 
аудиторской организации) с Эмитентом (лицами, занимающими должности в органах управления и 
органах контроля за финансово-хозяйственной деятельностью Эмитента), нет. 

Порядок выбора аудитора (аудиторской организации) эмитента 
Процедура тендера, связанного с выбором аудитора (аудиторской организации), и его основные условия: 
В соответствии с Уставом Эмитента утверждение аудитора относится к компетенции Общего 
собрания акционеров Общества. Процедура тендера не установлена, аудитор определяется исходя из 
его репутации и независимости с учетом соотношения критериев качества и стоимости. 
Процедура выдвижения кандидатуры аудитора (аудиторской организации) для утверждения общим 
собранием акционеров (участников), в том числе орган управления, принимающий соответствующее 
решение: 
Процедура выдвижения кандидатуры аудитора для утверждения собранием акционеров 
Федеральным законом «Об акционерных обществах» и Уставом Общества не предусмотрена. В связи 
с этим кандидатура аудитора для утверждения на годовом Общем собрании акционеров 
определяется Советом директоров Общества в рамках решения вопросов подготовки и проведения 
годового Общего собрания акционеров. 
В соответствии со ст. 8 Устава Эмитента общее собрание акционеров утверждает аудитора 
Общества. 
 

Информация о работах, проводимых аудитором (аудиторской организацией) в рамках специальных 
аудиторских заданий: 
Работ, проводимых аудитором в рамках специальных аудиторских заданий, не проводилось. 
 
Порядок определения размера вознаграждения аудитора (аудиторской организации), фактический размер 
вознаграждения, выплаченного эмитентом аудитору (аудиторской организации) по итогам последнего 
завершенного отчетного года, за который аудитором (аудиторской организацией) проводилась независимая 
проверка годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) годовой консолидированной финансовой 
отчетности эмитента, информация о наличии отсроченных и просроченных платежей за оказанные 
аудитором (аудиторской организацией) услуги: 
Стоимость за оказываемые аудиторские услуги определяется в зависимости от трудозатрат, 
технического задания на аудиторскую проверку и требуемых сроков оказания услуг. 
В соответствии со ст. 9 Устава Эмитента определение размера оплаты услуг аудитора относится к 
компетенции Совета директоров. 
 

год сумма, руб.          
 2018 г.  205 000 
 
Приводится информация о наличии отсроченных и просроченных платежей за оказанные аудитором услуги: 
Отсроченные или просроченные платежи отсутствуют. 

1.3. Сведения об оценщике (оценщиках) эмитента 
Сведения в отношении оценщика (оценщиков), привлеченного (привлеченных) эмитентом для 

определения рыночной стоимости: 
размещаемых ценных бумаг и размещенных ценных бумаг, находящихся в обращении (обязательства по 

которым не исполнены), при условии, что с даты проведения оценки прошло не более 12 месяцев; 
имущества, которым оплачиваются размещаемые ценные бумаги или оплачивались размещенные ценные 

бумаги, находящиеся в обращении (обязательства по которым не исполнены), при условии, что с даты 
проведения оценки прошло не более 12 месяцев; 

имущества, являющегося предметом залога по размещаемым облигациям эмитента с залоговым 
обеспечением или размещенным облигациям эмитента с залоговым обеспечением, обязательства по которым не 
исполнены; 

имущества, являющегося предметом крупных сделок, а также сделок, в совершении которых имеется 
заинтересованность, при условии, что с даты проведения оценки прошло не более 12 месяцев. 
Оценщик (оценщики) не привлекался (не привлекались). 
 
Эмитент не является акционерным инвестиционным фондом. 
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1.4. Сведения о консультантах эмитента 
Финансовые консультанты на рынке ценных бумаг для подписания проспекта ценных бумаг Эмитента 
или ежеквартального отчета Эмитента, а также иные консультанты в течение 12 месяцев до даты 
окончания отчетного квартала не привлекались. 

1.5. Сведения о лицах, подписавших ежеквартальный отчет 
ФИО: Шокина Ольга Александровна 
Год рождения: 1982 
Сведения об основном месте работы: 
Организация: ПАО «НК «Роснефть»  
Должность: Первый заместитель управляющего делами, Управление делами 
 
ФИО: Козлова Ольга Вячеславовна 
Год рождения: 1967 
Сведения об основном месте работы: 

Организация: АО «РН-Влакра» 
Должность: Главный бухгалтер 

II. Основная информация о финансово-экономическом состоянии эмитента 

2.1. Показатели финансово-экономической деятельности эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
эмитентами эмиссионных ценных бумаг, утв. Банком России 30.12.2014 № 454-П (далее по тексту - 
Положение о раскрытии информации) настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет 
не включается. 

2.2. Рыночная капитализация эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

2.3. Обязательства эмитента 
2.3.1. Заемные средства и кредиторская задолженность 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

2.3.2. Кредитная история эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

2.3.3. Обязательства эмитента из предоставленного им обеспечения 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

2.3.4. Прочие обязательства эмитента 
Прочих обязательств, не отраженных в бухгалтерской (финансовой) отчетности, которые могут 
существенно отразиться на финансовом состоянии эмитента, его ликвидности, источниках 
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финансирования и условиях их использования, результатах деятельности и расходов, не имеется. 

2.4. Риски, связанные с приобретением размещаемых (размещенных) эмиссионных ценных 
бумаг 

Политика эмитента в области управления рисками: 
 Инвестиции в ценные бумаги Эмитента связаны с определенной степенью риска, поэтому 
потенциальные инвесторы, прежде чем принимать любое инвестиционное решение, должны 
тщательно изучить указанные ниже факторы риска. Каждый из этих факторов может оказать 
неблагоприятное воздействие на финансовое положение и стоимость ценных бумаг Эмитента. 
В настоящем разделе приводится подробный анализ факторов риска, связанных с приобретением 
размещаемых эмиссионных ценных бумаг, в частности: 

- отраслевых рисков; 
- страновых и региональных рисков; 
- финансовых рисков; 
- правовых рисков; 
- риск потери деловой репутации (репутационный риск), 
- стратегический риск, 
- рисков, связанных с деятельностью эмитента. 

 
Политика эмитента в области управления рисками:  
 Политика Эмитента по управлению рисками строится на основе следующих общепринятых 
принципов управления рисками:  
1. Сбор информации. 
2. Анализ  рисков  с точки зрения объективных (статистика, формулы расчета степени вероятности) 
и субъективных (личный опыт, интуиция) критериев. 
3. Оценка вероятности  потерь и  сравнение размера возможных потерь с ожидаемой прибылью. 
4. Разработка мер по увеличению благоприятных возможностей и снижению угрозы потерь. 
5. Отслеживание рисков, которые находятся вне управления Эмитентом, и контроль появления новых 
рисков. 
 При возникновении кризисных ситуаций и неблагоприятном развитии ситуации в стране 
руководство АО "РН-Влакра" будет проводить риск-менеджментские мероприятия, связанные с 
хеджированием возникающих у Общества рисков на финансовом и товарном рынках. Конкретные риск-
менеджментские мероприятия будут зависеть от обстоятельств возникновения риска и 
возможностей его локализации. 

2.4.1. Отраслевые риски 
Основным видом деятельности, осуществляемым Эмитентом, является сдача в аренду 

коммерческой недвижимости в зданиях, принадлежащих Обществу. 
Основным риском для Эмитента в данной отрасли является снижение арендных ставок на рынке. 
Другим фактором риска может быть снижение спроса на аренду помещений со стороны арендаторов, 
в том числе в случае высокого уровня арендных ставок, ухудшения финансового положения арендаторов 
в результате экономического кризиса. Как следствие, усиливается конкуренция среди арендодателей. В 
этом случае ключевым фактором привлечения арендаторов является снижение арендных ставок. При 
этом уменьшение арендных ставок и спроса со стороны арендаторов ведет к сокращению выручки и 
прибыли Эмитента. В этом случае усилия менеджмента будут направлены на поиски новых 
арендаторов, снижения издержек деятельности Эмитента. 
 
Эмитент не осуществляет внешнеторговой деятельности. В связи с этим возможное ухудшение 
ситуации в отрасли на внешнем рынке может оказать лишь опосредованное влияние на деятельность 
Эмитента, если изменения мирового порядка отразятся на ситуации на внутреннем рынке. 
 
Риски, связанные с возможным изменением цен на сырье, услуги, используемые эмитентом в своей 
деятельности, и их влияние на деятельность эмитента и исполнение обязательств по ценным бумагам: 
Колебание цен на сырье напрямую на деятельности Эмитента не отражается, так как Эмитент не 
занимается производством. 
Единственным значимым риском для Эмитента является изменение цен на услуги, используемые 
Эмитентом для обеспечения своей деятельности и поддержания помещений, сдаваемых в аренду. В 
случае увеличения цен на эти услуги издержки Эмитента увеличатся. 
Эмитент не осуществляет внешнеторговой деятельности. В связи с этим рисков, связанных с 
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возможным изменением цен на сырье, услуги, используемые Эмитентом на внешних рынках, нет. 
 
Риски, связанные с возможным изменением цен на продукцию и/или услуги Эмитента, и их влияние на 
деятельность эмитента и исполнение обязательств по ценным бумагам: 
Снижение стоимости услуг Эмитента, т.е. уменьшение арендных ставок, приведет к сокращению 
выручки и прибыли Эмитента, таким образом может оказать влияние на развитие деятельности 
Эмитента и исполнение обязательств по ценным бумагам. 
В целях минимизации кризисных последствий усилия менеджеров компании направлены на 
установление наиболее оптимальных арендных ставок, а также сохранение и увеличение объема 
сдаваемых в аренду площадей. 
Эмитент не осуществляет внешнеторговой деятельности. В связи с этим рисков, связанных с 
возможным изменением цен на услуги Эмитента на внешних рынках, нет. 

2.4.2. Страновые и региональные риски 
АО «РН-Влакра» является российской компанией, осуществляющей свою деятельность в 

Московском регионе Российской Федерации, поэтому существенное влияние на его деятельность 
оказывают как общие изменения в государстве, так и развитие московского региона. 
 

Страновые риски 
На Общество оказывают влияние следующие политические и экономические риски: 
• геополитические риски (риски международных конфликтов); 
• политическая нестабильность в стране (военные конфликты, терроризм, введение чрезвычайного 

положения); 
• опасность национализации и экспроприации; 
• социальные риски (митинги, забастовки); 
• экономический кризис (снижение темпов прироста ВВП, рост потребительских цен и инфляции, 

стагнация производства). 
 

Эмитент зарегистрирован в качестве налогоплательщика и осуществляет свою деятельность на 
территории Российской Федерации, которая также находится под влиянием мировых финансово-
экономических процессов. Поскольку Российская Федерация производит и экспортирует большие 
объемы природного газа и нефти, российская экономика особо уязвима перед изменениями мировых цен 
на природный газ и нефть. Падение цены природного газа и нефти на мировых сырьевых рынках 
отражается на развитии российской экономики.  
Структурные слабости российской экономики, в частности сильная зависимость от углеводородов и 
других сырьевых ресурсов, а также недоразвитость государственных институтов, также 
препятствуют улучшению конкурентоспособности экономики и негативно влияют на 
инвестиционный климат и бизнес-среду. 
Политические события на Украине с конца 2013 г., позиция и действия России, связанные с ними, как 
следствие введение санкций в отношении России со стороны Евросоюза, США и ряда других стран 
оказали значительное влияние на политическую и экономическую ситуацию в самой России. С конца 
2013 г. в России наблюдалась девальвация рубля, отток капитала и падение российских индексов. 
Введение Россией ответных мер по ограничению импортных товаров привели к усилению роста 
потребительских цен и росту инфляции. Вступление в середине 2015 г. России в войну на стороне 
руководства Сирии, конфликт с турецким руководством также привели к введению обоюдных 
санкционных экономических мер и напряжению политических отношений.  
В 2014 году, после обмена санкциями и контрсанкциями, а также падения цен на нефть, уровень 
инфляции взлетел до 11,4 %. 
 
В ноябре 2014 г. Центральным Банком РФ была принята новая курсовая политика плавающего курса 
рубля, которая должна была привести к достижению баланса спроса и предложения на валютном 
рынке и созданию препятствий спекулянтам. Но такое решение одновременно поставило динамику 
курса в зависимость от множества факторов: от уровня цен на нефть до выплат по зарубежным 
кредитам. 
В 2015 г. наблюдалось продолжение снижения темпов роста реальной заработной платы и сокращения 
потребительских расходов, что оказывало сдерживающее влияние на цены товаров и услуг. Произошел 
существенный спад инвестиций в основной капитал, строительства, оборота розничной торговли, 
снизились годовые темпы обрабатывающих производств. Существенное увеличение банками 
процентных ставок по кредитам и ужесточение требований к качеству заемщиков и обеспечения 
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обусловило замедление роста кредитования экономики. По итогам 2015 года ВВП России упал на 3,7%. 
Положительное влияние на динамику ВВП в 2015 г. оказывали добыча полезных ископаемых, 
производство и распределение электроэнергии, газа и воды, сельское хозяйство, платные услуги 
населению.  
2016 год был для российской экономики тоже непростым: наблюдалось продолжение рецессии, падение 
доходов и инвестиций, истощение резервов. Но итоги года, по мнению аналитиков, можно назвать в 
целом позитивными: отечественная экономика сумела преодолеть ключевые проблемы, вызванные 
политическими конфликтами, а проводимая правительством политика импортозамещения стала 
приносить плоды, при сохранении неустойчивой экономической активности была отмечена рекордно 
низкая инфляция (5,6%), сделан прогноз на экономический рост в новом году. Для закрепления 
тенденции к устойчивому снижению инфляции Банк России несколько раз за 2016 г. снижал ключевую 
ставку. 
2016 год был также отмечен резким всплеском в январе-феврале курсом иностранных валют и 
последующим укреплением рубля к концу года, сокращением добычи нефти Россией согласно 
соглашению между странами ОПЕК и ощутимым ростом цены на нефть. Россия, несмотря на общее 
снижение инвестиций, являлась страной, привлекательной для инвесторов. Об этом 
свидетельствовала 40 позиция в рейтинге по качеству бизнес-среды, опубликованном в ежегодном 
отчете Всемирного банка Doing Buisness. Тогда как в 2015 г. Россия занимала 51-е место.  
В 2017 г. аналитиками отмечалось ослабление корреляции рубля с нефтью: рубль оставался 
достаточно стабильным, несмотря на колебания цен на нефть, что объяснялось в том числе сильным 
замедлением оттока капитала из страны. Экономика России вышла из рецессии и вернулась к 
умеренным темпам роста. Прирост валового внутреннего продукта составил 2%. Уровень инфляции по 
итогам года составил рекордно низкие 2,5% (абсолютное достижение за весь постсоветский период). 
Инвестиции в основной капитал выросли более чем на 4%. Прямые иностранные инвестиции в 
экономику России увеличились вдвое – 23 млрд. долларов, что является лучшим показателем за 4 года. 
 
2018 г. был отмечен очередными международными скандалами, ухудшением отношений между США и 
Россией на фоне событий в Сирии и на Украине и санкционными мерами в отношении России, что 
оказало влияние на инвестиционный климат в России - доля иностранных компаний на рынке ОФЗ 
снизилась с 34,5% в марте до 24,7% в ноябре. Хотя финансовые эксперты не склонны говорить о 
массовом оттоке инвесторов. 
Несмотря на высокие цены на нефть - средняя цена барреля нефти Urals в январе—сентябре 2018 г. 
была на 40% выше, чем в аналогичном периоде 2017 г., рос и экспорт сырой нефти (+38% год к году), 
наблюдался рост курса доллара. Так, среднемесячный курс доллара в июле, составлявший 62,8 руб. за 
доллар, в сентябре перешагнул психологическую отметку в 70 рублей.  
Цена на нефть резко обвалилась в декабре 2018 г. и стала вновь набирать рост только весной 2019 г. 
 
Вместе с тем, в 2018 году бюджет России впервые за последние годы был исполнен с профицитом 
благодаря дополнительным нефтегазовым доходам. Сырьевые доходы дали возможность выровнять 
бюджеты регионов.  
Центральный банк России вышел на первое место в мире по объемам закупок золота, приобретя 
рекордное количество — 92,2 тонны металла.  
Суммарный внешний долг России один из самых низких в мире и Россия лидирует по скорости его 
сокращения. Экономисты оценили размер российского долга оптимальным: 20,4 % ВВП. Весь внешний 
долг России сопоставим с размерами российских золотовалютных резервов (450 миллиардов долларов).   
Также в 2018 г. Россия поставила абсолютный рекорд по добыче нефти, экспорту газа и пшеницы.  
2018 г. стал рекордным и для российского туристического рынка: туристический поток составил 
90 миллионов туристов. Это самый высокий показатель за последние десять лет. Повышению 
интереса к стране способствовал проведенный летом 2018 г. чемпионат мира по футболу.  
 
Региональные риски 
Москва является наиболее благополучным и бурно развивающимся регионом России в социально-
экономическом плане. Более стабильные доходы населения Москвы, развитие торговли и производства, 
укрепление финансового положения производителей товаров, продавцов товаров и услуг и 
соответственно неизменное присутствие спроса на арендные площади. Снижение указанных факторов 
будет неминуемо отражаться на уровне арендного спроса. 
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Предполагаемые действия эмитента на случай отрицательного влияния изменения ситуации в стране и 
регионе на его деятельность: 
Вышеуказанные неблагоприятные факторы, оказывая неблагоприятное воздействие на экономическую 
и социальную ситуацию в России, могут отрицательно сказаться и на деятельности Общества, его 
финансовом положении, перспективе рыночной стоимости акций, увеличить расходы Общества на 
поддержание своей деятельности. 
При возникновении кризисных ситуаций и неблагоприятном развитии общей экономической ситуации 
в стране руководство Эмитента будет проводить риск-менеджментские мероприятия, связанные с 
хеджированием возникающих у Общества рисков на рынке недвижимости, а также оптимизировать 
арендную политику. Конкретные риск-менеджментские мероприятия будут зависеть от 
обстоятельств возникновения риска и возможностей его локализации.  
 
Риски, связанные с возможными военными конфликтами, введением чрезвычайного положения и 
забастовками в стране и регионе, в которых эмитент зарегистрирован в качестве налогоплательщика и/или 
осуществляет основную деятельность: 
Эти риски можно оценить как незначительные, так как Москва является одним из наиболее 
стабильных регионов страны. В целом, отрицательное влияние, вызванное изменением ситуации в 
регионе, на деятельность Эмитента в среднесрочной перспективе маловероятно. 
Возникновение военных конфликтов, введения чрезвычайного положения, забастовок могут привести к 
ухудшению положения всей национальной экономики и тем самым привести к ухудшению финансового 
положения Эмитента и негативно сказаться на его возможности своевременно и в полном объеме 
исполнять обязательства предприятия.  
Политическая и социальная стабильность региона снижает риск возникновения военных конфликтов 
и массовых забастовок на его территории. Законодательная тенденция направлена на охрану частной 
собственности. 
 
Риски, связанные с географическими особенностями страны и региона, в которых эмитент зарегистрирован в 
качестве налогоплательщика и/или осуществляет основную деятельность, в том числе повышенная опасность 
стихийных бедствий, возможное прекращение транспортного сообщения в связи с удаленностью и/или 
труднодоступностью и т.п.:  
Московский регион характеризуется отсутствием повышенной опасности стихийных бедствий, 
имеет устойчивый климат и в основном не подвержен природным катаклизмам. Однако последствия 
возможных аварии и катастроф на транспорте и дорожных сетях, в коммунальных системах 
жизнеобеспечения города и существенных объектах экономики может значительно ограничить 
возможности Эмитента, привести к наступлению форс-мажорных обстоятельств и невыполнению 
Эмитентом принятых на себя обязательств. 

2.4.3. Финансовые риски 
Подверженность эмитента рискам, связанным с изменением процентных ставок, курса обмена иностранных 
валют, в связи с деятельностью эмитента либо в связи с хеджированием, осуществляемым эмитентом в целях 
снижения неблагоприятных последствий влияния вышеуказанных рисков:  
С конца 2013 г. наблюдался значительный рост курсов иностранных валют, достигнув исторических 
максимумов в январе-феврале 2016 г. Давление на российский рубль оказывали экономические мировые 
санкции и цены на нефть. К апрелю 2017 г. наблюдалось постепенное укрепление национальной валюты. 
Однако затем опять наблюдался рост курсов иностранных валют. 
В целях ограничения существенно возросших девальвационных и инфляционных рисков Центральным 
Банком в течение 2014 года неоднократно производилось увеличение ключевой ставки - 16 декабря 
2014 г. ставка была увеличена до 17% годовых, что явилось самым крупным повышением ставки с мая 
1998 года. Таким образом, 2014 год был отмечен ужесточением денежно-кредитной политики и 
ростом ставок по кредитам реальному сектору. На фоне повышения процентных ставок по кредитам 
и требований банков к качеству заемщиков и обеспечения наблюдалось замедление роста кредитования 
экономики. Повышение ключевой ставки негативно влияет на экономический рост, поэтому данная 
мера вводилась как временная, и с января 2015 г. регулятор начал постепенное снижение ключевой 
ставки. В то же время произведенное повышение ставки, по мнению Банка России, привело 
к стабилизации инфляционных и девальвационных ожиданий в той мере, в какой он рассчитывал и до 
конца отчетного периода резких изменений курсов валют не наблюдалось.   
 
Общество в течение вышеуказанного периода и в отчетном квартале не использовало кредитные 
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средства в качестве источника финансирования своей деятельности, таким образом, риски, связанные 
с увеличением процентных ставок, для Эмитента не явились значимыми. Но следует отметить, что в 
случае если арендные ставки на помещения резко упадут или спрос на арендные площади уменьшится, 
возможна ситуация, когда для финансирования текущей и инвестиционной деятельности 
понадобится кредитование. 
Расчеты Эмитентом производятся в валюте Российской Федерации, поэтому изменение курсов обмена 
иностранных валют на деятельность Эмитента напрямую не влияет. Однако, общая экономическая 
ситуация, влияющая на увеличение издержек Эмитента по содержанию недвижимости и на 
платежеспособность арендодателей, на востребованность сдаваемых площадей, может влиять на 
деятельность Эмитента.  
 
Подверженность финансового состояния эмитента (его ликвидности, источников финансирования, 
результатов деятельности и т.п.) изменению валютного курса: 
Все расчеты Эмитента с арендаторами осуществляются в рублях по зафиксированным в рублях ценам. 
Учитывая данное обстоятельство, Эмитент мало подвержен риску изменения курсов обмена 
иностранных валют, а также не подвержен прямому влиянию валютных рисков. Однако изменение  
Банком России параметров курсовой политики, в частности, отказ от искусственного поддержания 
курса рубля и проведение лишь периодических интервенций на валютном рынке, приведшее к резким 
колебаниям валютных курсов, а также ограничение доступа российских обществ к внешним рынкам, 
негативное влияние ответного эмбарго и снижение цен на нефть, все это привело к росту цен на услуги 
и товары, что может отражаться на финансово-хозяйственной деятельности Эмитента. 
 
Предполагаемые действия эмитента на случай отрицательного влияния изменения валютного курса и 
процентных ставок на деятельность эмитента: 
Подверженность Эмитента риску изменения курса обмена иностранных валют и изменения 
процентных ставок малозначительна, так как все расчеты с арендаторами осуществляются в рублях 
по зафиксированным в рублях ценам и Эмитент не использует в своей деятельности заемные средства. 
В случае привлечения Эмитентом заемных средств и увеличения процентных ставок у Эмитента 
возрастут затраты по обслуживанию заемных средств. Предполагаемые действия Эмитента на 
случай отрицательного влияния изменения процентных ставок на его деятельность: диверсификация 
источников финансирования, оперативное изменение действующих цен и условий. Также Эмитент 
планирует осуществлять действия по сокращению внутренних издержек. 
 
Влияние инфляции на выплаты по ценным бумагам, критические значения инфляции, предполагаемые 
действия эмитента по уменьшению инфляционного риска: 
Уровень инфляции напрямую зависит от экономической ситуации в стране. Рост инфляции приводит 
к росту цен на услуги и товары, что отражается на финансово-хозяйственной деятельности 
Эмитента и соответственно будет влиять на выплаты по его ценным бумагам. 
По мнению Эмитента, критическими уровнями инфляции, которые могут существенным образом 
повлиять на финансово-хозяйственную деятельность Эмитента, являются 25-30% годовых. 
В целях минимизации финансовых рисков, рисков, связанных с инфляционными процессами, и 
оказывающими влияние на финансовые результаты деятельности, Эмитентом проводится 
комплексная программа мероприятий по анализу финансовых рисков, планированию и оценке 
фактически сложившейся прибыльности работы, определяются показатели рентабельности, 
свидетельствующие об уровне доходности Эмитента, нормативные значения финансовых 
коэффициентов, характеризующих платежеспособность и ликвидность предприятия, что дает 
возможность оперативно выявлять недостатки в работе предприятия и принимать меры для их 
ликвидации. 
Усиление инфляционных процессов может отрицательно сказаться на выплатах по ценным бумагам, 
увеличить расходы Общества на поддержание своей деятельности, повлиять на финансовые 
результаты деятельности Эмитента, а именно, возможно уменьшение реальной величины прибыли 
Эмитента, рост дебиторской задолженности.  
 
Показатели финансовой отчетности эмитента, наиболее подверженные изменению в результате влияния 
указанных финансовых рисков: 
Основным показателем, наиболее подверженным изменению, связанному с финансовыми рисками, 
являются выручка, прибыль, размер дебиторской и кредиторской задолженности. Характер изменений 
в отчетности: рост расходов, сокращение прибыли. 
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2.4.4. Правовые риски 
Правовые риски, связанные с деятельностью Эмитента (отдельно для внутреннего и внешнего рынков). 
Правовые риски определены, в том числе, недостатками, присущими российской правовой системе и 
российскому законодательству, что приводит к созданию атмосферы неопределенности в области 
инвестиций и коммерческой деятельности. 
Россия продолжает разрабатывать правовую базу, необходимую для поддержки рыночной экономики. 
Следующие основные риски, связанные с российской правовой системой, и многие из которых не 
существуют в странах с более развитой рыночной экономикой, создают неуверенность в отношении 
принимаемых юридических и деловых решений: 
- несоответствия, существующие между законами, указами Президента и правительственными, 
министерскими и местными распоряжениями, решениями, постановлениями и другими актами; 
- противоречия между местными, региональными и федеральными правилами и положениями. 
Для минимизации воздействия приведенных негативных факторов Эмитент приложит все усилия по 
выполнению всех существующих требований в полном объеме и, в случае необходимости, будет 
использовать все законные способы защиты своих интересов, включая обращение в российские и 
международные судебные инстанции. 
 
Риски, связанные с: 
• изменением валютного регулирования:  
Изменения валютного законодательства Российской Федерации не затрагивают деятельность 
Эмитента, поскольку Эмитент не осуществляет деятельность на внешнем рынке и все расчеты 
Эмитентом производятся в валюте Российской Федерации, следовательно, риски, связанные с 
изменением валютного регулирования, отсутствуют. 
• изменением налогового законодательства: 
Изменение налоговых ставок увеличивает налоговое бремя на российских налогоплательщиков. В случае 
внесения изменений в действующие порядок и условия налогообложения Эмитент намерен 
планировать свою деятельность с учетом этих изменений. 
В целях минимизации риска неправильного исчисления и/или уплаты налогов, обусловленного различной 
трактовкой норм законодательства, Эмитент ведет постоянную работу по расчету налоговой базы в 
строгом соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
• изменением правил таможенного контроля и пошлин: 
Правовые риски, связанные с изменением правил таможенного контроля и пошлин, оцениваются как 
минимальные. 
В целом, рост пошлин на импортируемые товары приводит к увеличению их себестоимости, что 
может в свою очередь привести к увеличению затрат Эмитента на продукцию и материалы 
импортного производства, используемые Эмитентом для обеспечения своей деятельности. 
• изменением требований по лицензированию основной деятельности эмитента либо лицензированию 
прав пользования объектами, нахождение которых в обороте ограничено (включая природные ресурсы): 
В настоящее время хозяйственная деятельность Эмитента не требует лицензирования. При 
изменении требований по лицензированию Эмитент сможет получить лицензии, необходимые для  
осуществления его деятельности. 
• изменением судебной практики по вопросам, связанным с деятельностью эмитента (в том числе по 
вопросам лицензирования), которые могут негативно сказаться на результатах его деятельности, а также на 
результаты текущих судебных процессов, в которых участвует эмитент:  
Изменение судебной практики по вопросам, связанным с деятельностью Эмитента, не может 
негативно сказаться на результатах деятельности Эмитента, а также на результатах текущих 
судебных процессов, в которых участвует Эмитент. 

2.4.5. Риск потери деловой репутации (репутационный риск) 
Риск возникновения у эмитента убытков в результате уменьшения числа клиентов (контрагентов) вследствие 
формирования негативного представления о финансовой устойчивости, финансовом положении эмитента, 
качестве его продукции (работ, услуг) или характере его деятельности в целом: 
Эмитент является одной из компаний-собственников, работающих в сфере коммерческой 
недвижимости в Южном административном округе (на границе с Центральным административным 
округом) г. Москвы. Эмитент осуществляет сдачу в аренду офисных и складских помещений, их 
всестороннее и бесперебойное обеспечение. В настоящее время не существует каких-либо факторов, 
могущих нанести ущерб деловой репутации Общества. 

2.4.6. Стратегический риск 
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Риск возникновения у эмитента убытков в результате ошибок (недостатков), допущенных при принятии 
решений, определяющих стратегию деятельности и развития эмитента (стратегическое управление) и 
выражающихся в неучете или недостаточном учете возможных опасностей, которые могут угрожать 
деятельности эмитента, неправильном или недостаточно обоснованном определении перспективных 
направлений деятельности, в которых эмитент может достичь преимущества перед конкурентами, отсутствии 
или обеспечении в неполном объеме необходимых ресурсов (финансовых, материально-технических, 
людских) и организационных мер (управленческих решений), которые должны обеспечить достижение 
стратегических целей деятельности эмитента: 

Стратегический риск заключается в угрозе возникновения у Эмитента убытков в результате 
ошибок (недостатков), допущенных при принятии решений, определяющих стратегию деятельности и 
развития Эмитента (стратегическое управление), и выражающихся: 
- в неучете или недостаточном учете возможных опасностей, которые могут угрожать деятельности 
Эмитента; 
- в неправильном или недостаточно обоснованном определении перспективных направлений 
деятельности, в которых Эмитент может достичь преимущества перед конкурентами; 
- в отсутствии или обеспечении в неполном объеме необходимых ресурсов (финансовых, материально-
технических, людских) и организационных мер (управленческих решений), которые должны обеспечить 
достижение стратегических целей деятельности Эмитента. 
 Данный риск минимизируется путем тщательной проработки управленческих решений на основе 
предварительного анализа текущей ситуации на рынке недвижимости и перспектив его развития, 
действий контрагентов Эмитента, потребностей клиентов, возможностей финансового и 
технического обеспечения запланированных изменений. Таким образом, возникновение убытков в 
результате принятия неверных решений относительно стратегии развития достаточно низок. 

2.4.7. Риски, связанные с деятельностью эмитента 
Риски, связанные с: 

• текущими судебными процессами, в которых участвует эмитент:   
Эмитент является участником судебных процессов. В связи с этим возникают следующие факторы 
риска: 

- неверное/некорректное толкование норм проведения судебных процессов; 
- отсутствие независимой судебной власти и возможная коррумпированность судебных органов; 
- отсутствие достаточных судебных и административных инструкций по толкованию 

законодательства; 
- трудности в исполнении решений суда. 
Эти факторы могут оказать воздействие на способность Общества обеспечивать защиту своих прав 

и интересов в суде и, как следствие, стабильно осуществлять финансовую деятельность.  

• отсутствием возможности продлить действие лицензии эмитента на ведение определенного вида 
деятельности либо на использование объектов, нахождение которых в обороте ограничено (включая природные 
ресурсы): 
Деятельность Эмитента не требует получения разрешений или лицензий, однако в случае возникновения 
такой потребности Эмитент сможет получить все необходимые для осуществления своей 
деятельности разрешительные документы. 

• возможной ответственностью эмитента по долгам третьих лиц, в том числе дочерних обществ Эмитента: 
АО «РН-Влакра» не имеет в настоящее время дочерних обществ. 

• возможностью потери потребителей, на оборот с которыми приходится не менее чем 10 процентов 
общей выручки от продажи продукции (работ, услуг) эмитента:  
Потребителей, на оборот с которыми приходится 10 и более процентов, Эмитент не имеет. 
Иные риски, связанные с деятельностью Эмитента и свойственные исключительно Эмитенту, 
отсутствуют. 

III. Подробная информация об эмитенте 

3.1. История создания и развитие эмитента 
3.1.1. Данные о фирменном наименовании (наименовании) эмитента 

Полное фирменное наименование эмитента: Акционерное общество «РН-Влакра» 
Дата введения действующего полного фирменного наименования: 06.07.2015 г. 
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Сокращенное фирменное наименование эмитента: АО «РН-Влакра» 
Дата введения действующего сокращенного фирменного наименования: 06.07.2015 г. 

Все предшествующие наименования эмитента в течение времени его существования: 
Предшествующее полное фирменное наименование эмитента: Открытое акционерное общество «РН-
Влакра» 
Предшествующее сокращенное фирменное наименование эмитента: ОАО «РН-Влакра» 
Дата введения наименований: 28.04.2008 г. 
Основание изменения: Протокол годового общего собрания акционеров от 26.06.2015 г. № 8 
Дата изменения: 06.07.2015 г. 

3.1.2. Сведения о государственной регистрации эмитента 
Основной государственный регистрационный номер юридического лица: 1087746574057 
Дата государственной регистрации: 28.04.2008 
Наименование регистрирующего органа: Межрайонная ИФНС России № 46 по г. Москве. 

3.1.3. Сведения о создании и развитии эмитента 
Изменения в составе информации настоящего пункта в отчетном квартале не происходили. 

3.1.4. Контактная информация 
Место нахождения эмитента: Российская Федерация, г. Москва 
Адрес эмитента, указанный в едином государственном реестре юридических лиц: 119071, Россия, г. Москва, 
ул. Малая Калужская, д. 15 стр. 1 
Телефон: +7 (495) 955-92-43 
Факс: +7 (495) 955-92-43 
Адрес электронной почты: office@rnvlakra.ru 
Адрес страницы (страниц) в сети Интернет, на которой (на которых) доступна информация об эмитенте, 
выпущенных и/или выпускаемых им ценных бумагах: 
 disclosure.1prime.ru/portal/default.aspx?emid=7725636702 

3.1.5. Идентификационный номер налогоплательщика 
ИНН: 7725636702 

3.1.6. Филиалы и представительства эмитента 
Эмитент не имеет филиалов и представительств. 

3.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 

3.2.1. Основные виды экономической деятельности эмитента 
Код экономической деятельности, которая является для эмитента основной, согласно ОКВЭД: 68.20 

3.2.2. Основная хозяйственная деятельность эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

3.2.3. Материалы, товары (сырье) и поставщики эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

3.2.4. Рынки сбыта продукции (работ, услуг) эмитента 
Основные рынки, на которых эмитент осуществляет свою деятельность: 
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Рынок коммерческой недвижимости, г. Москва. 
Факторы, которые могут негативно повлиять на сбыт эмитентом его продукции (работ, услуг), и возможные 
действия эмитента по уменьшению такого влияния: 
Основным направлением деятельности АО «РН-Влакра» является сдача в аренду коммерческой 
недвижимости в зданиях, принадлежащих Обществу.  
 
Главными преимуществами данных объектов недвижимости является их удобное месторасположение, 
близость двух станций метро, основных магистралей Москвы (Садового кольца, Ленинского проспекта, 
близость Третьего Транспортного Кольца) наличие офисных и складских помещений. 
Главными факторам, которые негативно могут повлиять на сбыт Эмитентом услуг, являются 
падение спроса и снижение цен на услуги Эмитента. 
 
В случае наступления указанных выше факторов усилия менеджеров компании будут направлены на 
установление наиболее оптимальных арендных ставок, а также сохранение и увеличение объема 
сдаваемых в аренду площадей. 
 
Негативное влияние на деятельность Эмитента может оказать также понижение 
платежеспособности контрагентов. В этом случае Эмитент будет уменьшать издержки своей 
деятельности и осуществлять поиск новых арендаторов. 

3.2.5. Сведения о наличии у эмитента разрешений (лицензий) или допусков к отдельным видам 
работ 

Эмитент не имеет разрешений (лицензий), сведения которых обязательно указывать в 
ежеквартальном отчете. 

3.2.6. Сведения о деятельности отдельных категорий эмитентов 
Эмитент не является акционерным инвестиционным фондом, страховой или кредитной организацией, 
ипотечным агентом. 

3.2.7. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является 
добыча полезных ископаемых 

Основной деятельностью эмитента не является добыча полезных ископаемых. 

3.2.8. Дополнительные требования к эмитентам, основной деятельностью которых является 
оказание услуг связи 

Основной деятельностью эмитента не является оказание услуг связи. 

3.3. Планы будущей деятельности эмитента 
Планы эмитента в отношении будущей деятельности и источников будущих доходов, в том числе планов, 
касающихся организации нового производства, расширения или сокращения производства, разработки новых 
видов продукции, модернизации и реконструкции основных средств, возможного изменения основной 
деятельности: 
Планы, касающихся организации нового производства, расширения или сокращения производства, 
разработки новых видов продукции, модернизации и реконструкции основных средств, возможного 
изменения основной деятельности Эмитента, отсутствуют. 

3.4. Участие эмитента в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях 
Эмитент не участвует в банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях. 

3.5. Подконтрольные эмитенту организации, имеющие для него существенное значение 
Эмитент не имеет подконтрольных организаций, имеющих для него существенное значение. 

3.6. Состав, структура и стоимость основных средств эмитента, информация о планах по 
приобретению, замене, выбытию основных средств, а также обо всех фактах обременения 
основных средств эмитента 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
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допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

IV. Сведения о финансово-хозяйственной деятельности эмитента 

4.1. Результаты финансово-хозяйственной деятельности эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

4.2. Ликвидность эмитента, достаточность капитала и оборотных средств 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

4.3. Финансовые вложения эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

4.4. Нематериальные активы эмитента 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

4.5. Сведения о политике и расходах эмитента в области научно-технического развития, в 
отношении лицензий и патентов, новых разработок и исследований 
Политика эмитента в области научно - технического развития на соответствующий отчетный период, 
предшествующий дате окончания последнего отчетного квартала: нет. 
Затраты на осуществление научно-технической деятельности за счет собственных средств эмитента в такой 
отчетный период: затраты отсутствуют. 
 
Сведения о создании и получении эмитентом правовой охраны основных объектов интеллектуальной 
собственности (включая сведения о дате выдачи и сроках действия патентов на изобретение, на полезную 
модель и на промышленный образец, о государственной регистрации товарных знаков и знаков обслуживания, 
наименования места происхождения товара), об основных направлениях и результатах использования основных 
для эмитента объектах интеллектуальной собственности:  
№ 
п/п 

Объект 
интеллектуальной 

собственности 

№ патента, 
свидетель-

ства 
(заявки) 

Дата выдачи 
(регистрации) 

Срок 
действия 

Основные 
направления и 

результаты 
использования 

Товарные знаки 

1 Товарный знак 277972 

09.11.2004 г. 
(дата и номер 

регистрации перехода 
прав: 25.12.2012 г., 

№ РП0002809) 

16.06.2023 в настоящее время 
не используется 

2 Товарный знак 252935 

14.08.2003 
(дата и номер 

регистрации перехода 
прав: 25.12.2012 г., 

№ РП0002809) 

27.09.2022 в настоящее время 
не используется 

* товарные знаки получены при присоединении к Эмитенту ЗАО «ВЛАКРА». 
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Факторы риска, связанные с возможностью истечения сроков действия основных для Эмитента патентов, 
лицензий на использование товарных знаков:  патенты  Эмитентом не получались, товарные знаки 
принадлежат Эмитенту на праве собственности. Продление срока действия исключительного права на 
товарные знаки находится под контролем Эмитента, и риск, связанный с отсутствием возможности 
продлить срок их действия, для Эмитента не возникает. 

4.6. Анализ тенденций развития в сфере основной деятельности эмитента 
Основные тенденции развития отрасли экономики, в которой эмитент осуществляет основную деятельность, за 
последний завершенный отчетный год и за соответствующий отчетный период текущего года, а также 
основные факторы, оказывающие влияние на состояние отрасли. 

Эмитент осуществляет свою деятельность на рынке аренды недвижимости (офисных и складских 
помещений) в г. Москве. Рынок аренды помещений г. Москвы достаточно конкурентен, в том числе и в 
районе расположения Эмитента. Однако выгодное положение, цены, соответствующие качеству 
помещений, позволяют привлекать арендаторов, в том числе и в условиях экономического кризиса. 

Основными участниками рынка аренды офисных помещений являются производственные 
предприятия, IT-компании и финансовые структуры.  

За 2018 г. общий объем предложения на рынке аренды коммерческой недвижимости вырос и 
одновременно снизились арендные ставки. Учитывая то, что в 2017 г. динамика объема и ставок была 
противоположной, можно заключить, что ситуация на рынке является нестабильной, некоторые 
эксперты отмечают общий спад отрасли. Основными факторами, оказывающими влияние на отрасль, 
являются экономический кризис и низкий уровень освоения неиспользуемых площадей. 

При этом, объем предложения по торговым помещениям после роста в 2017 году в 2018 году снизился  
и, напротив, после снижения в 2017 году в 2018 году вырос по производственно-складским помещениям, 
объем предложения офисов на рынке аренды в 2018 году снизился незначительно. 

Несмотря на снижение объема предложения по торговым помещениям ставки по ним в целом 
снизились за счет объектов за пределами центра, в то же время по объектам в центре наблюдался 
некоторый рост. Ставки по офисным помещениям, находящимся не в центре города, изменились 
несущественно. По офисам в центре объем предложения после существенного снижения в 2017 году в 
2018 году вырос. 

По производственно-складским помещениям ставки, как и в 2017 году, изменились незначительно, 
хотя объем предложения существенно вырос. 

Негативные факторы продолжают оказывать существенное влияние на рынок коммерческой 
недвижимости, в результате чего особого роста не наблюдается.   

На фоне роста уровня инфляции, снижения доходов населения, а также в связи со сберегательной 
моделью поведения, потребительский рынок снижается и, соответственно, спрос на торговые 
помещения продолжает снижаться. В то же время, рынок офисных помещений в связи с реализацией 
отложенного спроса чувствуют себя несколько лучше.  

 В 2018 году было введено 13 торговых объектов совокупной площадью 208,6 тыс.кв.м, что на 20% 
ниже показателей прошлого года. Прослеживается тенденция перехода рынка от формата мегамоллов к 
торговым центрам меньшего размера. Отмечалась стабильная динамика сокращения доли вакантных 
площадей, уровень вакансии торговых центров составила 7,1%, что на 1,4 п.п. меньше показателей 2017 г. 

Также наблюдалось перераспределение в ценовых сегментах новоприбывших ритейлеров – до 59% 
выросла доля среднего ценового сегмента при уменьшении доли ритейлеров «выше среднего». 

Всего по итогам 2018 г. на российский рынок вышло 17 новых брендов, что на 54% меньше, чем в 2017 г.  
Одновременно за минувший год о своем уходе с российского рынка объявили некоторые крупные 
ритейлеры. Снижение интереса к российскому рынку со стороны международных ритейлеров связано в 
первую очередь с нестабильной экономической и политической ситуацией.  
По данным экспертов, по итогам 2018 г. доля вакантных площадей в помещениях стрит-ритейл, 
расположенных на пяти крупнейших проспектах Москвы (Ленинский, Мира, Кутузовский, 
Комсомольский и Ленинградский), достигла 13,4% от общего объема торговой недвижимости на этих 
улицах. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года вакансия упала 2,9 п.п. Лидером по объему 
вакантных площадей среди данных магистралей по-прежнему являлся Кутузовский проспект. Объем 
вакансии на нем в 2018 г. составил 25,5%, сократившись за год на 1,9 п.п. Такие показатели могут быть 
обусловлены тем, что после отмены в 2015 г. парковки люксовые арендаторы стали покидать 
Кутузовский проспект. Наименьшая доля вакантных площадей зафиксирована на Комсомольском и 
Ленинском проспектах (9,1% и 9,6%, соответственно).  
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Сложилась и определенная распределенность торговых площадей в зависимости от географии города: на 
Комсомольском и Ленинском проспектах четверть всех площадей занимают магазины профиля «товары 
для дома». На проспекте Мира и Ленинградском проспекте максимальную долю площадей арендуют 
заведения общественного питания, а доля магазинов товаров для дома составляет всего 8%. Для 
объектов общественного питания наиболее привлекательны помещения, расположенные на пешеходных 
и транспортно-пешеходных улицах города. С завершением реконструкции городского пространства в 
последние годы произошло увеличение пешеходного трафика, что повлекло за собой сокращение доли 
вакантных площадей на пешеходных улицах. Так, по итогам 2018 г. доля вакантных площадей на 
центральных пешеходных улицах и транспортно-пешеходных коридорах столицы сократившись в 
сравнении с 2017 годом на 3,8% и 1%, соответственно. 

В 2018 г. отмечался предельно низкий ввод новых офисных центров (в 3,5 раза ниже объемов 2017 г.). Доля 
класса А в общем объеме ввода занимала 54%. За год в классе А средняя ставка аренды увеличилась на 9%, в 
классах В+/В и С изменения незначительны: +1,2% – в классе В+/В и +1,1% - в классе С. Вакансия 
сократилась во всех классах, но существеннее всего в классе А – на 5,7 п.п. Средневзвешенная арендная 
ставка по офисным помещениям класса А за 2018 г. выросла на 11,2 %, по офисам класса В - ставка 
увеличилась на 3 %.   

К основным трендам рынка складской недвижимости Москвы можно отнести рост 
объемов предложения складов (+6%), низкую вакантность (снижение на 2,8 п.п.) и исторический 
максимум спроса (1,6 млн кв.м). 

В 1 квартале 2019 г. дефицит площадей нужного размера и формата привел к снижению объема 
свободных площадей во всех сегментах и росту ставок аренды в успешных объектах. Общей тенденцией 
первого квартала отмечается, что рынок вышел из застоя, активно развиваются новые форматы 
пространств в офисной и торговой недвижимости – гибкие, развлекательные, гастрономические. 
Совокупный объем ввода торговых центров составил 79 300 кв.м, что составило около 25% от 
запланированного к вводу объему новых торговых центров. В результате объем ввода качественных 
торговых площадей оказался сопоставим с показателем за аналогичный период прошлого года. Рост 
ставок аренды в торговых центрах зависит не от средней вакантности на рынке, а больше от 
расположения объекта и от успешности торговли арендатором в данном объекте. 
Меняется концепция торговых центров - усиливается развлекательная составляющая в них.  
Наиболее популярным форматом среди новых арендаторов как в торговых центрах, так и в стрит-
ритейле, остается профиль ресторанов и кафе. Особенно стремительно развиваются гастромаркеты и 
фуд-холлы.  
Несмотря на то, что на 2019 год в столице запланирован ввод 350 тыс. кв.м офисов, реальная цифра 
может быть меньше из-за практики переноса сроков ввода. Так, в 1-м квартале 2019 года было введено 
всего 19 тыс. кв. м, что в два раза меньше, чем год назад. В то же время спрос на офисы увеличился за 
тот же период на 15%, что привело к уменьшению свободных площадей. При этом максимальное 
снижение вакантности произошло в классе В. Наибольшее уменьшение свободных площадей было 
зафиксировано в зоне от Садового кольца до ТТК, ожидается и дальнейшее снижение доли свободных 
площадей за пределами Садового кольца. Это, в свою очередь, стимулирует рост ставок аренды на 
офисном рынке Москвы, которые продолжили точечно увеличиваться в 1-м квартале. Из трех сегментов 
именно офисы лидируют по динамике и перспективам роста ставок аренды.  
Отмечена тенденция, что классическим офисам составляют конкуренцию гибкие рабочие пространства, 
которые развиваются быстрыми темпами. Обьем гибких пространств на рынке увеличивается, их 
рассматривают не только стартапы, но и крупные компании в целях более рационального использования 
арендованных площадей.  
Складские помещения демонстрируют ту же динамику, что офисы и торговые центры. Ввод оказался 
меньше ожидаемого - вместо 500 тыс. кв. м ввелось всего 340 тыс. кв. м. Небольшой объем ввода, который 
при этом был занят на 68%, снизил долю свободных площадей на 0,5-0,7, п.п., примерно до 3,8-4,0%. 
Повышение базовой ставки аренды ожидается, однако пока склады находятся на третьем месте по 
перспективам роста ценовых показателей.  

 
Общая оценка результатов деятельности эмитента в данной отрасли. Оценка соответствия результатов 
деятельности эмитента тенденциям развития отрасли. 

 По итогам 2018 г. Обществу удалось обеспечить поддержание объема выручки на стабильно высоком 
уровне по сравнению с предыдущим годом. 

Эмитент оценивает результаты своей деятельности в отрасли как успешные и соответствующие 
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тенденциям развития отрасли.  
Основные причины, обосновывающие полученные Эмитентом результаты: Удовлетворительные финансовые 
результаты Эмитента во многом объясняются эффективным управлением и выгодным расположением 
сдаваемого в аренду имущества. Эмитент с самого начала существования прикладывает все усилия по 
занятию достойного места на рынке недвижимости. Несмотря на то, что Эмитент не обладает 
торговыми площадями и площадями востребованного сегмента стрит-ритейла, а специализируется на 
сдаче в аренду офисных и складских помещений, менеджмент Общества стремится к установлению 
оптимальных арендных ставок, а также полному заполнению арендных площадей. Приоритетным 
направлением деятельности Эмитента является улучшение имеющихся площадей, повышение уровня и 
класса сдаваемой в аренду недвижимости с целью получения более высокого дохода, обеспечение 
всестороннее и бесперебойное обслуживания помещений.  

Мнения органов управления Эмитента относительно представленной информации совпадают. 

4.7. Анализ факторов и условий, влияющих на деятельность эмитента 
Факторы и условия, влияющие на деятельность Эмитента и результаты такой деятельности: 
Инфляция может влиять на расходы Эмитента на поддержание своей деятельности, на финансовые 

результаты деятельности Эмитента, а именно, возможно уменьшение реальной величины прибыли 
Эмитента, рост дебиторской задолженности. 

Результаты деятельности, размер выручки Эмитента напрямую не зависят от изменений курсов 
иностранных валют в связи с тем, что все расчеты Эмитента с арендаторами осуществляются в рублях 
по зафиксированным в рублях ценам. Однако значительное увеличение курсов иностранных валют ведет к 
росту цен на услуги и товары, что может отразиться на финансово-хозяйственной деятельности 
Эмитента. 

Ключевыми факторами, влияющими на деятельность Эмитента, являются арендные ставки и 
наличие арендаторов. На колебания арендных ставок влияют макроэкономических тенденции развития 
рынка. Во многом динамику ставок аренды в отрасли могут определять колебания курса доллара. Также 
факторами, влияющими на ставку аренды по помещениям, предоставляемым Эмитентом, являются 
срок аренды, валюта договора аренды и условия выхода из договора. 

 
Прогноз в отношении продолжительности действия указанных факторов и условий: 
По прогнозам Эмитента, указанные факторы будут оказывать влияние на его деятельность на 
протяжении всего периода деятельности Общества. 
 
Действия, предпринимаемые эмитентом, и действия, которые эмитент планирует предпринять в будущем для 
эффективного использования данных факторов и условий. Способы, применяемые эмитентом, и способы, 
которые эмитент  планирует использовать в будущем для снижения негативного эффекта факторов и условий, 
влияющих на деятельность эмитента: 
Эмитент предпринимает и будет в дальнейшем предпринимать действия для отслеживания тенденций 
рынка, эффективного поиска арендаторов и взаимовыгодного взаимодействия с ними после сдачи 
помещений в аренду. 
 
Существенные события / факторы, которые могут в наибольшей степени негативно повлиять на возможность 
получения эмитентом в будущем таких же или более высоких результатов, по сравнению с результатами, 
полученными за последний отчетный период, а также вероятность наступления таких событий (возникновения 
факторов): 

Негативное влияние на деятельность Эмитента в этой сфере может оказать общий кризис на рынке 
недвижимости, спад спроса на аренду помещений и понижение платежеспособности контрагентов. В 
этом случае Эмитент будет уменьшать издержки своей деятельности и осуществлять поиск новых 
арендаторов. Вероятность наступления таких событий в ближайшем будущем Эмитент расценивает 
как среднюю. 
Существенные события/факторы, которые могут улучшить результаты деятельности эмитента. Вероятность 
наступления таких событий (возникновения факторов) и продолжительность их действия: 
- отсутствие кризисных явлений, 
- стабильность рынка, 
- повышение спроса на предлагаемые помещения и услуги Эмитента, 
- увеличение арендных ставок при сохранении платежеспособности контрагентов. 
Вероятность возникновения таких факторов оценивается Обществом как средняя. Предвидеть 
продолжительность указанных событий не представляется возможным в виду неопределенности 
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развития экономической ситуации в России и в мире в целом. 

4.8. Конкуренты эмитента 
Рынок аренды помещений г. Москвы достаточно конкурентен, в том числе и в районе расположения 
Эмитента. Однако выгодное положение, цены, соответствующие качеству помещений, позволяют 
привлекать арендаторов, в том числе и в условиях экономического кризиса. 

V. Подробные сведения о лицах, входящих в состав органов управления 
эмитента, органов эмитента по контролю за его финансово-хозяйственной 
деятельностью, и краткие сведения о сотрудниках (работниках) эмитента 

5.1. Сведения о структуре и компетенции органов управления эмитента 
Описание структуры органов управления эмитента и их компетенции в соответствии с уставом 
(учредительными документами) эмитента:  

В соответствии с положениями Устава Эмитента органами управления являются: 
- Общее собрание акционеров; 
- Совет директоров; 
- Генеральный директор – единоличный исполнительный орган. 

В соответствии с п. 8.2 Устава Эмитента к компетенции Общего собрания акционеров относятся 
следующие вопросы: 

№ ВОПРОСЫ, ОТНЕСЕННЫЕ К КОМПЕТЕНЦИИ ОБЩЕГО 
СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ 

КОЛИЧЕСТВО 
ГОЛОСОВ, 

НЕОБХОДИМОЕ 
ДЛЯ ПРИНЯТИЯ 
РЕШЕНИЯ ПО 

ВОПРОСУ 

Изменение Устава Общества 

8.2.1.  внесение изменений и дополнений в Устав Общества или 
утверждение Устава Общества в новой редакции, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации и Уставом 

большинство в 3/4 
голосов акционеров 
– владельцев 
голосующих акций, 
участвующих в 
Общем собрании 
акционеров (далее – 
«большинство в 3/4 
голосов») 

Вопросы реорганизации и ликвидации Общества 

8.2.2.  реорганизация Общества и иные вопросы, связанные с 
реорганизацией, в том числе размещение акций при 
реорганизации  
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

в соответствии с 
Федеральным 
законом «Об 
акционерных 
обществах» 

8.2.3.  ликвидация Общества, назначение ликвидационной комиссии 
и утверждение промежуточного и окончательного 
ликвидационных балансов 

большинство в 3/4 
голосов 

Вопросы, связанные с формированием органов управления и контроля Общества 
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8.2.4.  избрание членов Совета директоров Общества избранными в 
состав Совета 
директоров 
Общества 
считаются 
кандидаты, 
набравшие 
наибольшее число 
голосов при 
кумулятивном 
голосовании 

8.2.5.  досрочное прекращение полномочий членов Совета 
директоров Общества 

простое 
большинство 
голосов акционеров 
– владельцев 
голосующих акций, 
участвующих в 
собрании (далее – 
«простое 
большинство 
голосов») 

8.2.6.  передача функций единоличного исполнительного органа 
Общества управляющей организации или управляющему, 
утверждение условий договора управления с управляющей 
организацией или управляющим 
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

простое 
большинство 
голосов 

8.2.7.  досрочное прекращение полномочий управляющей 
организации (управляющего) 

простое 
большинство 
голосов 

8.2.8.  избрание членов Ревизионной комиссии (Ревизора) Общества 
и досрочное прекращение их  полномочий 

простое 
большинство 
голосов 

8.2.9.  выплата членам Совета директоров Общества 
вознаграждений и (или) компенсаций расходов, связанных с 
исполнением ими функций членов Совета директоров  

простое 
большинство 
голосов 

8.2.10.  выплата членам Ревизионной комиссии (Ревизору) Общества 
вознаграждений и (или) компенсаций расходов, связанных с 
исполнением ими своих обязанностей  

простое 
большинство 
голосов 

Финансово-хозяйственная деятельность Общества 

8.2.11.  утверждение аудитора Общества простое 
большинство 
голосов 

8.2.12.  утверждение годовых отчетов Общества простое 
большинство 
голосов 

8.2.13.  утверждение годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности 

простое 
большинство 
голосов 
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8.2.14.  распределение прибыли и убытков Общества по результатам 
финансового года 

простое 
большинство 
голосов 

8.2.15.  выплата (объявление) дивидендов по обыкновенным акциям 
Общества по результатам первого квартала, полугодия, 
девяти месяцев финансового года и по результатам 
финансового года  
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров)  

простое 
большинство 
голосов  

8.2.16.  принятие решения об участии Общества в финансово-
промышленных группах, ассоциациях и иных объединениях 
коммерческих организаций  
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

простое 
большинство 
голосов 

8.2.17.  инициирование проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Общества Ревизионной комиссией (Ревизором) 
Общества 

простое 
большинство 
голосов 

Вопросы, связанные с одобрением сделок 

8.2.18.  одобрение сделок, в совершении которых имеется 
заинтересованность, в случаях, предусмотренных 
Федеральным законом «Об акционерных обществах» 
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

большинство 
голосов всех не 
заинтересованных в 
сделке акционеров 

8.2.19.  одобрение крупной сделки, предметом которой является 
имущество, стоимость которого составляет более 50 
процентов балансовой стоимости активов Общества  
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

большинство в 3/4 
голосов 
 

8.2.20.  одобрение крупной сделки, предметом которой является 
имущество, стоимость которого составляет от 25 до 50 
процентов балансовой стоимости активов Общества  
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров в случае, если единогласие Совета директоров по 
одобрению данной сделки не было достигнуто) 

простое 
большинство 
голосов 

Вопросы, связанные с формированием уставного капитала Общества 

8.2.21.  определение количества, номинальной стоимости, категории 
(типа) объявленных акций и прав, предоставляемых этими 
акциями 

большинство в 3/4 
голосов 

8.2.22.  увеличение уставного капитала Общества путем увеличения 
номинальной стоимости акций и путем распределения среди 
акционеров Общества 
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

простое 
большинство 
голосов 

8.2.23.  увеличение уставного капитала Общества путем размещения 
дополнительных акций Общества посредством закрытой 
подписки 
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

большинство в 3/4 
голосов 
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8.2.24.  размещение посредством закрытой подписки облигаций, 
конвертируемых в акции, и иных эмиссионных ценных бумаг, 
конвертируемых в акции 

большинство в 3/4  
голосов  

8.2.25.  уменьшение уставного капитала Общества путем 
уменьшения номинальной стоимости акций  
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

большинство в 3/4  
голосов 

8.2.26.  уменьшение уставного капитала Общества путем погашения 
приобретенных или выкупленных Обществом акций (акций, 
находящихся в распоряжении Общества) 

простое 
большинство 
голосов 

 

8.2.27.  уменьшение уставного капитала Общества путем 
приобретения Обществом части акций в целях сокращения 
их общего количества 

большинство в 3/4   
голосов 
 

8.2.28.  дробление и консолидация акций  
(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

простое 
большинство 
голосов 

Иные вопросы компетенции Общего собрания акционеров 

8.2.29.  утверждение внутренних документов, регулирующих 
деятельность органов Общества: 

(i) Положения об Общем собрании акционеров Общества; 

(ii) Положения о Совете директоров Общества; 

(iii) Положения о единоличном исполнительном органе 
Общества; 

(iv) Положения о Ревизионной комиссии (Ревизоре) 
Общества 

(решение принимается только по предложению Совета 
директоров) 

простое 
большинство 
голосов 

8.2.30.  обращение в Банк России с заявлением об освобождении 
Общества от обязанности осуществлять раскрытие или 
предоставление информации, предусмотренной 
законодательством Российской Федерации о ценных бумагах 

большинство в 3/4 
голосов 

8.2.31.  установление возмещения лицам и органам – инициаторам 
внеочередного Общего собрания акционеров расходов по 
подготовке и проведению этого собрания за счет средств 
Общества в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации 

простое 
большинство 
голосов 

8.2.32.  определение порядка ведения Общего собрания акционеров простое 
большинство 
голосов 

8.2.33.  иные вопросы, отнесенные законодательством к 
компетенции Общего собрания акционеров 

в соответствии с 
Федеральным 
законом «Об 
акционерных 
обществах» 

 
В соответствии с п. 9.2 Устава Эмитента к компетенции Совета директоров относятся следующие 
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вопросы:  
№ 

 
ВОПРОСЫ, ОТНЕСЕННЫЕ К КОМПЕТЕНЦИИ 

СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ 
КОЛИЧЕСТВО 

ГОЛОСОВ, 
НЕОБХОДИМОЕ 
ДЛЯ ПРИНЯТИЯ 
РЕШЕНИЯ ПО 

ВОПРОСУ 

Вопросы финансово-хозяйственной деятельности Общества 

9.2.1.  определение приоритетных направлений деятельности простое 
большинство голосов 
членов Совета 
директоров, 
принявших участие в 
заседании (далее – 
«простое 
большинство 
голосов») 

9.2.2.  утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности 
(бизнес-плана) Общества и внесение в него изменений  

простое 
большинство голосов 

9.2.3.  рассмотрение отчетов Генерального директора Общества о 
результатах финансово-хозяйственной деятельности 
Общества 

простое 
большинство голосов 

9.2.4.  реализация бизнес-проектов/инвестиционных программ 
независимо от их стоимости (в том числе связанных с 
созданием новых предприятий (бизнесов), совместных 
предприятий, привлечением инвестиций, новым 
строительством, реконструкцией, модернизацией 
производственных мощностей) 

простое 
большинство голосов 

9.2.5.  предварительное утверждение годового отчета Общества простое 
большинство голосов 

9.2.6.  представление рекомендаций по размеру выплачиваемых 
членам Ревизионной комиссии (Ревизору) Общества 
вознаграждений и компенсаций  и определение размера 
оплаты услуг аудитора Общества 

простое 
большинство голосов 

9.2.7.  определение перечня и размера фондов, формируемых в 
Обществе 

простое 
большинство голосов 

9.2.8.  принятие решения об использовании резервного фонда и иных 
фондов Общества 

простое 
большинство голосов 

9.2.9.  принятие решений о создании и ликвидации филиалов, 
открытии и ликвидации представительств Общества, 
утверждение положений о филиалах и представительствах 
и внесение в них изменений 

простое 
большинство голосов 

9.2.10.  принятие решений о проведении проверки Ревизионной 
комиссией (Ревизором) финансово-хозяйственной 
деятельности Общества, рассмотрение результатов такой 
проверки, проведенной по решению Совета директоров, и 
принятие решения по ним в случае необходимости 

простое 
большинство голосов 
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9.2.11.  определение цены (денежной оценки) имущества в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных 
обществах» (за исключением случаев, предусмотренных 
подпунктом 9.2.26 пункта 9.2 статьи 9 Устава) 

простое 
большинство голосов 

9.2.12.  утверждение регистратора Общества и условий договора с 
регистратором на ведение реестра владельцев именных 
ценных бумаг, а также изменение/ расторжение договора с 
ним 

простое 
большинство голосов 

9.2.13.  принятие решения об участии, изменении доли участия и о 
прекращении участия Общества в других организациях (за 
исключением организаций, указанных в подпункте  пункта  
статьи  Устава) 

простое 
большинство голосов 

Вопросы формирования исполнительных органов Общества 

9.2.14.  назначение Генерального директора Общества, принятие 
решения о досрочном прекращении полномочий Генерального 
директора Общества и о досрочном расторжении договора с 
ним, привлечение Генерального директора к дисциплинарной 
и материальной ответственности 

простое 
большинство голосов 

9.2.15.  утверждение условий договора с Генеральным директором 
Общества, утверждение изменений и дополнений в 
указанный договор, утверждение соглашения о досрочном 
расторжении указанного договора 

простое 
большинство голосов 

9.2.16.  определение лица (лиц), уполномоченного подписать от 
имени Общества договор с Генеральным директором, а 
также дополнительные соглашения к указанному договору и 
соглашение о расторжении указанного договора 

простое 
большинство голосов 

9.2.17.  определение лица, осуществляющего права и обязанности 
работодателя в отношении Генерального директора 
Общества  

простое 
большинство голосов 

9.2.18.  определение лица Общества, исполняющего функции 
единоличного исполнительного органа Общества, в случае 
невозможности Генерального директора исполнять свои 
обязанности в течение длительного либо неопределенного 
периода времени, а также в случае увольнения Генерального 
директора по собственному желанию и при досрочном 
прекращении полномочий Генерального директора по иным 
основаниям; определение срока, на который назначается 
лицо, исполняющее функции единоличного исполнительного 
органа Общества 

простое 
большинство голосов 

9.2.19.  предоставление согласия на работу Генерального директора 
по совместительству у другого работодателя, а также 
согласование совмещения Генеральным директором 
Общества должностей в органах управления других 
организаций 

простое 
большинство голосов 

9.2.20.  приостановление полномочий управляющей организации или 
управляющего и образование временного единоличного 
исполнительного органа 

большинство в три 
четверти голосов 
членов Совета 
директоров, при 
этом не 
учитываются голоса 
выбывших членов 
Совета директоров 

9.2.21.  определение показателей эффективности деятельности 
Генерального директора, определение размеров годовых 
премий (бонусов) и иных выплат Генеральному директору 

простое 
большинство голосов 
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Вопросы, связанные с подготовкой и проведением  
Общего собрания акционеров Общества 

9.2.22.  созыв Общего собрания акционеров и принятие решений по 
иным вопросам, связанным с подготовкой и проведением 
Общего собрания акционеров Общества, в том числе 
предварительное рассмотрение проектов изменений и 
дополнений Устава Общества или новой редакции Устава 
Общества 

простое 
большинство голосов 

9.2.23.  вынесение на рассмотрение Общего собрания акционеров 
Общества вопросов, решения по которым в соответствии с 
Уставом принимаются только по предложению Совета 
директоров Общества 

простое 
большинство голосов 

Вопросы, связанные с одобрением сделок Общества 

9.2.24.  одобрение крупных сделок, предметом которых является 
имущество, стоимость которого составляет от 25 
(двадцати пяти) до 50 (пятидесяти) процентов балансовой 
стоимости активов Общества 

единогласно всеми 
членами Совета 
директоров, при 
этом не 
учитываются голоса 
выбывших членов 
Совета директоров  

9.2.25.  одобрение сделок, в совершении которых имеется 
заинтересованность, в случаях, предусмотренных 
Федеральным законом «Об акционерных обществах» 

в соответствии с  
Федеральным 
законом «Об 
акционерных 
Обществах» 

9.2.26.  определение цены (денежной оценки) имущества или услуг, 
отчуждаемых либо приобретаемых по сделке, в совершении 
которой имеется заинтересованность 

в соответствии с 
Федеральным 
законом «Об 
акционерных 
обществах» 

9.2.27.  одобрение сделок (в том числе изменение или досрочное 
прекращение сделок) дарения, пожертвований, сделок, 
связанных с благотворительностью, которые влекут или 
могут повлечь расходы и (или) иные обязательства 
Общества (независимо от их размера). 
Не требуют одобрения в соответствии с настоящим 
подпунктом сделки, одобряемые органами управления 
Общества в качестве крупных сделок или сделок, в 
совершении которых имеется заинтересованность 

простое 
большинство голосов 

9.2.28.  одобрение сделки (в том числе изменение или досрочное 
прекращение сделки (или нескольких взаимосвязанных 
сделок)) (независимо от суммы сделки): 
- с акциями (облигациями, конвертируемыми в акции), 
эмитентом которых является Общество; 
- с акциями (облигациями, конвертируемыми в акции) и 
долями других хозяйственных обществ; 
- с непрофильными активами и с недвижимым имуществом, 
за исключением договоров аренды. 
Не требуют одобрения в соответствии с настоящим 
подпунктом сделки, одобряемые органами управления 
Общества в качестве крупных сделок или сделок, в 
совершении которых имеется заинтересованность. 

простое 
большинство голосов 
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9.2.29.  одобрение сделки (в том числе изменение или досрочное 
прекращение сделки (или нескольких взаимосвязанных 
сделок)) Общества (в том числе в рамках обычной 
хозяйственной деятельности), если это влечет или может 
повлечь расходы и (или) иные обязательства Общества: 
- в размере от 25 (двадцати пяти) процентов балансовой 
стоимости активов Общества на последнюю отчетную 
дату, или  
- в размере от суммы, эквивалентной 25 000 000 (двадцати 
пяти миллионам) долларов США. 
В случае если сделка, подлежащая одобрению по указанным  в 
настоящем пункте основаниям  также подлежит 
одобрению в качестве крупной сделки, сделки, в совершении 
которой имеется заинтересованность, или сделки, 
одобряемой в соответствии с подпунктами 9.2.27 и 9.2.28 
пункта 9.2 статьи 9 Устава, то она одобряется только по 
указанным  другим основаниям 

простое 
большинство голосов 

Вопросы, связанные с размещением и выкупом эмиссионных ценных 
бумаг Общества 

9.2.30.  размещение облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг 
Общества, за исключением конвертируемых в акции 
Общества 

простое 
большинство голосов 

9.2.31.  утверждение решения о выпуске (дополнительном выпуске) 
ценных бумаг, проспекта ценных бумаг, внесение в них 
изменений 

простое 
большинство голосов 

9.2.32.  определение цены размещения или порядка ее определения и 
цены выкупа эмиссионных ценных бумаг в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных 
обществах» 

простое 
большинство голосов 

9.2.33.  приобретение размещенных Обществом акций в количестве 
не более 10 (десяти) процентов от общего количества 
размещенных акций Общества 

простое 
большинство голосов 

9.2.34.  приобретение размещенных Обществом облигаций и иных 
ценных бумаг (кроме акций) в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации 

простое 
большинство голосов 

9.2.35.  реализация приобретенных Обществом акций в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации 

простое 
большинство голосов 

9.2.36.  утверждение отчета об итогах приобретения акций в целях 
их погашения и отчета об итогах погашения акций 

простое 
большинство голосов 

9.2.37.  утверждение отчета об итогах предъявления акционерами 
требований о выкупе принадлежащих им акций 

простое 
большинство голосов 

Утверждение внутренних документов и локальных нормативных 
документов Общества 

9.2.38.  утверждение дивидендной политики Общества, внесение в 
нее изменений и дополнений 

простое 
большинство голосов 

9.2.39.  утверждение положений о фондах Общества, внесение в них 
изменений и дополнений 

простое 
большинство голосов 

9.2.40.  утверждение положений о комитетах Совета директоров 
Общества, внесение в них изменений и дополнений 

простое 
большинство голосов 
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9.2.41.  утверждение локальных нормативных  документов/внесение 
в них изменений, определяющих политику Общества в 
области: 

 информации; 
 системы внутреннего контроля и управления рисками; 
 вознаграждений членам Совета директоров,  Генеральному 

директору и иным ключевым работникам Общества; 
 внутреннего аудита; 

- противодействия вовлечению в коррупционную 
деятельность 

простое 
большинство голосов 

Иные вопросы 

9.2.42.  принятие решения о страховании Обществом 
ответственности членов Совета директоров и Генерального 
директора  

простое 
большинство  
голосов 

9.2.43.  утверждение и изменение организационной структуры 
Общества 

простое 
большинство  
голосов 

9.2.44. ф создание и ликвидация комитетов Совета директоров 
Общества, избрание членов комитетов Совета директоров и 
прекращение их полномочий, избрание председателей 
комитетов и прекращение их полномочий 

простое 
большинство голосов 

9.2.45.  назначение Корпоративного секретаря Общества и 
освобождение его от занимаемой должности 
Корпоративного секретаря, утверждение положения о 
Корпоративном секретаре Общества и внесение в него 
изменений и дополнений 

простое 
большинство голосов 

9.2.46.  иные вопросы, отнесенные к компетенции Совета 
директоров действующим законодательством Российской 
Федерации или Уставом  

в соответствии с 
законодательством и 
Уставом 

 
9.2.47. Вопросы, отнесенные к компетенции Совета директоров Общества, не могут быть 

переданы на решение исполнительным органам Общества. 

9.2.48. Совет директоров вправе принять к своему рассмотрению любой вопрос, относящийся к 
деятельности Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего 
собрания акционеров Общества. Не подлежат рассмотрению на заседании Совета 
директоров Общества вопросы, касающиеся разработки и осуществления оборонных 
мероприятий по вопросам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и защиты 
сведений, составляющих государственную тайну.  

В соответствии с п. 10.3 Устава Эмитента к компетенции Генерального директора относятся 
следующие вопросы: 

10.3.1. Генеральный директор Общества осуществляет полномочия единоличного 
исполнительного органа, действует на основании Устава, а также утверждаемого 
Общим собранием акционеров Положения о Генеральном директоре Общества. 

10.3.2. К компетенции Генерального директора Общества относятся все вопросы 
руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, 
отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров и Совета директоров 
Общества, в том числе: 

№ ВОПРОСЫ, ОТНЕСЕННЫЕ К КОМПЕТЕНЦИИ  
ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА 

10.3.2.1.  текущее руководство деятельностью Общества в соответствии с решениями 
Общего собрания акционеров и Совета директоров Общества 

10.3.2.2.  распределение обязанностей между заместителями Генерального директора 
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10.3.2.3.  распоряжение имуществом Общества, совершение сделок от имени Общества с 
учетом ограничений, установленных законодательством и Уставом 

10.3.2.4.  совершение, изменение или досрочное прекращение сделки (или нескольких 
взаимосвязанных сделок), если это влечет или может повлечь расходы и (или) 
иные обязательства Общества: 
- в размере до 25 (двадцати пяти) процентов балансовой стоимости активов 
Общества на последнюю отчетную дату, или  
- в размере до суммы, эквивалентной 25 000 000 (двадцати пяти миллионам) 
долларов США, за исключением сделок, в отношении которых Уставом 
установлен иной порядок принятия решений 

10.3.2.5.  выдача доверенностей на представление интересов Общества 

10.3.2.6.  издание приказов, утверждение (принятие) инструкций, локальных 
нормативных актов и иных внутренних документов Общества, утверждение 
которых  не отнесено к компетенции Общего собрания акционеров или Совета 
директоров Общества, выдача указаний, обязательных для исполнения всеми 
работниками Общества 

10.3.2.7.  обеспечение разработки планов финансово-хозяйственной деятельности (бизнес-
планов) для представления на утверждение Совету директоров Общества, а 
также предварительное (перед вынесением на рассмотрение Совета директоров 
Общества) рассмотрение и одобрение расходов, не предусмотренных планом 
финансово-хозяйственной деятельности (бизнес-планом) Общества 

10.3.2.8.  обеспечение разработки для представления Совету директоров и Общему 
собранию акционеров годовых отчетов, годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности Общества, а также отчетов о распределении прибыли и убытков 
Общества по результатам финансового года 

10.3.2.9.  утверждение штатного расписания Общества, изменений и дополнений к нему 

10.3.2.10.  установление перечня сведений, содержащих коммерческую тайну или 
являющихся конфиденциальной информацией Общества 

10.3.2.11.  реализация процедур внутреннего контроля 

10.3.2.12.  подписание всех документов от имени Общества (кроме документов Совета 
директоров)  

10.3.2.13.  утверждение перечня документов, подлежащих хранению  Обществом 

10.3.2.14.  создание условий по защите сведений Общества, составляющих 
государственную тайну 

10.3.2.15.  назначение руководителей филиалов и представительств Общества и 
прекращение их полномочий 

10.3.2.16.  обеспечение создания и поддержания функционирования и эффективности 
системы внутреннего контроля и управления рисками 

10.3.2.17.  иные вопросы, не отнесенные действующим законодательством и Уставом к 
компетенции Общего собрания акционеров и Совета директоров Общества 

 

10.3.3. Генеральный директор по требованию Совета директоров представляет на 
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рассмотрение Совета директоров отчет о деятельности Общества. Генеральный 
директор по запросам Совета директоров обязан предоставлять информацию по всем 
вопросам деятельности Общества, связанным с вопросами компетенции Совета 
директоров Общества. 

10.3.8.      Генеральный директор без доверенности действует от имени Общества.  Генеральный 
директор на время своего краткосрочного отсутствия (отпуск, временная 
нетрудоспособность, командировка, иные обстоятельства, за исключением 
предусмотренных подпунктом 9.2.18 пункта 9.2 статьи 9 Устава) вправе назначить 
лицо, исполняющее обязанности единоличного исполнительного органа Общества. 
Такое лицо совершает сделки и представляет Общество перед  третьими лицами на 
основании доверенности.  

10.3.9. Генеральный директор организует выполнение решений Общего собрания акционеров и 
Совета директоров Общества. 

Генеральный директор Общества несет персональную ответственность за создание 
условий по защите сведений, составляющих государственную тайну. Генеральный 
директор организует доступ работников Общества и командированных в Общество 
лиц к сведениям, составляющим государственную тайну, в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации в области защиты 
государственной тайны.   

При ликвидации или реорганизации Общества Генеральный директор Общества несет 
персональную ответственность за сохранность сведений, составляющих 
государственную тайну. В случае изменения функций, формы собственности, 
ликвидации или прекращения работ с использованием сведений, составляющих 
государственную тайну, Генеральный директор Общества обязан принять меры по 
обеспечению защиты этих сведений и их носителей. При этом носители сведений, 
составляющих государственную тайну, в установленном порядке уничтожаются, 
сдаются на архивное хранение либо передаются: 

- правопреемнику Общества, если этот правопреемник имеет полномочия по 
проведению работ с использованием указанных сведений; 

- органу государственной власти, в распоряжении которого находятся 
соответствующие сведения; 

- другому органу государственной власти, предприятию, учреждению или 
организации по указанию Межведомственной комиссии по защите 
государственной тайны. 

 
Сведения о наличии кодекса корпоративного управления эмитента либо иного аналогичного документа:  
Кодекс корпоративного управления у Эмитента отсутствует. 
Сведения о внесенных за последний отчетный период изменениях в устав эмитента, а также во внутренние 
документы, регулирующие деятельность его органов управления: 
Зарегистрирован Устав Общества в новой редакции, приняты внутренние документы, регулирующие 
деятельность органов управления Общества (протокол от «26» июня 2015 г. № 8):  
Положение об Общем собрании акционеров Общества, 
Положение о Совете директоров Общества,  
Положение о Генеральном директоре Общества,  
Положение о Ревизионной комиссии (Ревизоре) Общества. 

5.2. Информация о лицах, входящих в состав органов управления эмитента 

5.2.1. Состав совета директоров (наблюдательного совета) эмитента 
ФИО: Цой Сергей Петрович 
Год рождения: 1957 
Образование: Ростовский государственный университет им. М.А. Суслова, 1982 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 

настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству: 
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Период Наименование организации Должность 
с по   

2010 2016 ПАО «РусГидро» Первый зам.гендиректора, 
статс-секретарь 

2016 настоящее 
время 

ПАО «НК «Роснефть» 
 

Управляющий делами в 
ранге вице-президента 
Советник Главного 
исполнительного директора 
в ранге вице-президента. 

2017 настоящее 
время 

АО «РН-Влакра» Член совета директоров, 
Председатель совета 
директоров 

 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента:  
Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
Доли участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента: 
Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 
Указанных родственных связей нет 
Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти: 
Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 
Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, 

когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве): 
Лицо указанных должностей не занимало 
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов совета директоров 

(наблюдательного совета) с указанием названия комитета (комитетов):  
Лицо в работе комитетов совета директоров участие не принимает 
Сведения о том, является ли член совета директоров (наблюдательного совета), по мнению эмитента, 

независимым: Член Совета директоров является независимым. 
 

ФИО: Воронкова Марина Викторовна 
Год рождения: 1970 
Образование:  
1992 - Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова;  
2000 - Государственный университет управления им. Орджоникидзе. 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 

настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству: 

Период Наименование организации Должность 
с по   

2010 2014 ЗАО «Инвестиционная компания 
«РЕГИОН» 

Первый Зам. Генерального 
директора – исполнительный 
директор, Генеральный 
директор, Заместитель 
генерального директора 

2015 настоящее 
время 

ООО «Алнасмашсервис» Генеральный директор 

2015 настоящее 
время 

АО «Финанс –М-ком» Генеральный директор 
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2018 настоящее 
время 

Фонд социальных программ содействия 
пенсионной реформе «НЕФТЕГАРАНТ-
Доверие» 

Член Совета фонда, 
Председатель Совета фонда 

2018 настоящее 
время 

ПАО «НК «Роснефть»-
Курганнефтепродукт» 

Член Совета директоров 

2014 2018 ООО «Алнасмаш» Генеральный директор 
2015 настоящее 

время 
ПАО «НК «Роснефть» 
(до 08.07.2016 г. ОАО «НК «Роснефть») 

Заместитель директора 
Департамента собственности 
– начальник Управления 
оптимизации корпоративной 
структуры 

2016 настоящее 
время 

АО «РН-Влакра» Член совета директоров 

2017 2018 ООО «Нефтепромлизинг» Член наблюдательного 
совета 

2017 настоящее 
время 

АО «Охтинская ТЭЦ» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ОАО «Белозернефть» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ОАО «Нижневартовскнефть» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ОАО «Приобьнефть» Член совета директоров 

2017 2018 ООО ИК «СИБИНТЕК» Член совета директоров 
2017 настоящее 

время 
ОАО «Самотлорнефть» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «Туланефтепродукт» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «НК «Роснефть-Алтайнефтепродукт»  Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «БНП» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО «Инзернефть» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО «Корпорация Югранефть» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «НК Роснефть» - 
Смоленскнефтепродукт» 

Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «Саратовнефтепродукт» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «НК «Роснефть»-
Курганнефтепродукт» 

Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО «РН-Ярославль» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «Гермес-Москва» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ПАО «АЗС-Сервис» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО «КНГ-Машзаводсервис» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ОАО «Рязнефтехимпродукт» Член совета директоров 
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2017 настоящее 
время 

АО «АНХП» Член совета директоров 

 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента:  
Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
Доли участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента: 
Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 
Указанных родственных связей нет 
Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти: 
Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 
Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, 

когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве): 
Лицо указанных должностей не занимало 
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов совета директоров 

(наблюдательного совета) с указанием названия комитета (комитетов):  
Лицо в работе комитетов совета директоров участие не принимает 
Сведения о том, является ли член совета директоров (наблюдательного совета), по мнению эмитента, 

независимым: Член Совета директоров является независимым. 
 

ФИО: Соколов Александр Анатольевич 
Год рождения: 1968 

Образование: 
1991 - Московский институт радиотехники, электроники и автоматики; 
1999 - Финансовая академия при Правительстве РФ. 
 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 

настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 
Период Наименование организации Должность 

с по   
2007 настоящее 

время 
ПАО «НК «Роснефть» 
(до 08.07.2016 г. ОАО «НК «Роснефть») 

Начальник управления 
контроллинга Казначейства; 
Зам. руководителя 
Казначейства; 
Директор Департамента 
финансового контроля; 
Директор Финансового 
департамента 

2013 2013 ОАО «ТНК-BP Менеджмент» Директор по внутреннему 
контролю и договорной 
работе (по совместительству) 

2013 2016 ПАО «ДВБ» Член совета директоров 
2013 2016 ОАО «РН-Менеджмент» Заместитель главного 

финансового директора по 
финансовому контролю (по 
совместительству) 

2013 2016 Skyline Asset Management (БВО) Директор (по 
совместительству) 

2016 настоящее 
время 

АО «РН-Влакра» Член совета директоров 
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2017 настоящее 
время 

ООО «Башнефть-Полюс» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ООО «Таас-Юрях Нефтегаздобыча» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО «Ванкорнефть» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

ООО «РТ ВЕСТА» Член совета директоров 

2017 настоящее 
время 

АО «ВБРР» Член совета директоров 

2017 2018 АО «Нефтепромлизинг» Член совета директоров 

 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента:  
Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
Доли участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента: 
Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 
Указанных родственных связей нет 
Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти: 
Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 
Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, 

когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве): 
Лицо указанных должностей не занимало 
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов совета директоров 

(наблюдательного совета) с указанием названия комитета (комитетов):  
Лицо в работе комитетов совета директоров участие не принимает 
Сведения о том, является ли член совета директоров (наблюдательного совета), по мнению эмитента, 

независимым: Член Совета директоров является независимым. 
 

ФИО: Жилкин Андрей Иванович 
Год рождения: 1976 
Образование: Государственная академия государственной службы при президенте РФ, 2006 год  
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 

настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству: 

Период Наименование организации Должность 
с по   

2013 2016 Министерство внутренних дел Начальник Центра 
Специального назначения 

2016 настоящее 
время 

ПАО «НК «Роснефть» Заместитель Управляющего 
делами 

2018 настоящее 
время 

АО «РН-Влакра» Член совета директоров 

 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента:  

    Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
Доли участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента: 
Лицо указанных долей не имеет 
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Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 
эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 
Указанных родственных связей нет 
Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти: 
Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 
Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, 

когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве): 
Лицо указанных должностей не занимало 
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов совета директоров 

(наблюдательного совета) с указанием названия комитета (комитетов):  
Лицо в работе комитетов совета директоров участие не принимает 
Сведения о том, является ли член совета директоров (наблюдательного совета), по мнению эмитента, 

независимым: Член Совета директоров является независимым. 
 
ФИО: Замалдинов Тимур Абдулхадиевич 
Год рождения: 1967 

Образование: 
1991 - Московский горный институт; 
1996 - Государственная академия управления им. Орджоникидзе.  
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 

настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

Период Наименование организации Должность 
с по   

2012 настоящее 
время 

ОАО «НК «Роснефть» 
(с 08.07.2016 г. ПАО «НК «Роснефть») 

Директор департамента 
рисков и внутреннего 
контроля 

2016 настоящее 
время 

АО «РН-Влакра» Член совета директоров 

 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента:  
Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
Доли участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента: 
Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 

эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 
Указанных родственных связей нет 
Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти:  
Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 
Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, 

когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве): 
Лицо указанных должностей не занимало 
Сведения об участии (член комитета, председатель комитета) в работе комитетов совета директоров 

(наблюдательного совета) с указанием названия комитета (комитетов):  
Лицо в работе комитетов совета директоров участие не принимает 
Сведения о том, является ли член совета директоров (наблюдательного совета), по мнению эмитента, 

независимым:  
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Член Совета директоров является независимым. 

5.2.2. Информация о единоличном исполнительном органе эмитента 
 

ФИО: Шокина Ольга Александровна 
Год рождения: 1982 
Образование:  
2004 г. - Государственная академия сервиса и экономики; специальность: «Финансы и кредит», 
квалификация: экономист. 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству: 

  Период Наименование организации Должность 
с по   

2013 2015 ООО «Ресторан КСК «Новый век» Генеральный директор (по 
совместительству) 

2014 настоящее 
время 

ПАО «НК «Роснефть» 
(до 08.07.2016 г. ОАО «НК «Роснефть») 

Первый заместитель 
управляющего делами, 
Управление делами 

2015 2016 АО «РН-Влакра»  
 

Член совета директоров 

2015 2017 ООО «Вектор Девелопмент» Генеральный директор (по 
совместительству) 

2015 настоящее 
время 

АО «РН-Влакра»  
 

Генеральный директор (по 
совместительству) 

 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента:  
Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
Доли участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента: 
Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 
эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 
Указанных родственных связей нет 
Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти: 
Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 
Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, 
когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве): 
Лицо указанных должностей не занимало 

5.2.3. Состав коллегиального исполнительного органа эмитента 
Коллегиальный исполнительный орган не предусмотрен. 

5.3. Сведения о размере вознаграждения и/или компенсации расходов по каждому органу 
управления эмитента 
Сведения о размере вознаграждения по каждому из органов управления (за исключением физического лица, 
осуществляющего функции единоличного исполнительного органа управления эмитента). Все виды 
вознаграждения, включая заработную плату членов органов управления эмитента, являющихся (являвшихся) 
его работниками, в том числе работающих (работавших) по совместительству, премии, комиссионные, 
вознаграждения, отдельно выплачиваемые за участие в работе соответствующего органа управления, иные 
виды вознаграждения, которые были выплачены эмитентом в течение соответствующего отчетного периода, а 
также описываются с указанием размера расходы, связанные с исполнением функций членов органов 
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управления эмитента, компенсированные эмитентом в течение соответствующего отчетного периода: 
Совет директоров 
Единица измерения: руб. 

Наименование показателя 2018 г. 2019, 3 мес. 
Заработная плата 0 0 
Премии 0 0 
Комиссионные 0 0 
Вознаграждение за участие в работе органа 0 0 
Иные виды вознаграждений 0 0 
ИТОГО  0 0 

 

Наименование показателя 2018 г. 2019, 3 мес. 
Расходы, связанные с исполнением функций 
членов органов управления эмитента, 
компенсированные эмитентом 

0 0 

 
Сведения о принятых уполномоченными органами управления эмитента решениях и (или) существующих 
соглашениях относительно размера такого вознаграждения, подлежащего выплате, и (или) размера таких 
расходов, подлежащих компенсации: 
Решения не принимались, соглашений относительно выплат в текущем финансовом году не 
предусмотрено. 

5.4. Сведения о структуре и компетенции органов контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента, а также об организации системы управления рисками и внутреннего 
контроля 

Структура органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента и их компетенция в 
соответствии с уставом (учредительными документами) и внутренними документами эмитента:  

В соответствии с положениями ст. 12 Устава контроль финансово-хозяйственной деятельности 
Общества осуществляется Ревизионной комиссией (Ревизором). Порядок деятельности Ревизионной 
комиссии (Ревизора) определяется Положением о Ревизионной комиссии (Ревизоре) Общества, 
утверждаемым Общим собранием акционеров Общества.  

Ревизионная комиссия в составе 3 (трех) членов или Ревизор Общества избираются Общим 
собранием акционеров Общества на срок до следующего годового Общего собрания акционеров. 

Объектом проверки Ревизионной комиссией (Ревизором) Общества является деятельность 
Общества, в том числе выявление и оценка рисков, возникающих по результатам и в процессе 
финансово-хозяйственной деятельности.   

Ревизионная комиссия (Ревизор) Общества:  
• проводит проверку (ревизию) финансово-хозяйственной деятельности Общества и составляет по 

ее итогам заключение, в котором должны содержаться: 
- подтверждение достоверности данных, содержащихся в отчетах и иных финансовых 

документах Общества; 
- информация о фактах нарушения установленных правовыми актами Российской 

Федерации порядка ведения бухгалтерского учета и представления финансовой 
отчетности, а также правовых актов Российской Федерации при осуществлении 
финансово-хозяйственной деятельности.  

• подтверждает достоверность данных, включаемых в годовой отчет Общества и годовую 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность Общества. 
Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности Общества осуществляется по итогам 

деятельности Общества за год, а также во всякое время по инициативе Ревизионной комиссии 
(Ревизора) Общества, решению Общего собрания акционеров, Совета директоров Общества или по 
требованию акционеров (акционера) Общества, владеющих в совокупности не менее чем 10 (десятью) 
процентами голосующих акций Общества. 

По требованию Ревизионной комиссии (Ревизора) Общества лица, занимающие должности в 
органах управления Общества, обязаны представить документы о финансово-хозяйственной 
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деятельности Общества в течение 5 (пяти) дней с момента предъявления соответствующего 
письменного запроса. 

Ревизионная комиссия (Ревизор) Общества вправе потребовать созыва внеочередного Общего 
собрания акционеров и/или созыва заседания Совета директоров Общества. 

Сведения об организации системы управления рисками и внутреннего контроля за финансово-
хозяйственной деятельностью эмитента: 

Информация о наличии комитета по аудиту совета директоров (наблюдательного совета) эмитента, его 
функциях, персональном и количественном составе: комитет по аудиту совета директоров не создавался. 

Информация о наличии отдельного структурного подразделения (подразделений) эмитента по 
управлению рисками и внутреннему контролю (иного, отличного от ревизионной комиссии (ревизора), 
органа (структурного подразделения), осуществляющего внутренний контроль за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента), его задачах и функциях: отдельное структурное подразделение (подразделения) 
эмитента по управлению рисками и внутреннему контролю не создавалось. 

Информация о наличии у эмитента отдельного структурного подразделения (службы) внутреннего 
аудита, его задачах и функциях: отдельное структурное подразделение (служба) внутреннего аудита не 
создавалось. 
Сведения о политике эмитента в области управления рисками и внутреннего контроля, а также о наличии 
внутреннего документа эмитента, устанавливающего правила по предотвращению неправомерного 
использования конфиденциальной и инсайдерской информации: данные документы Обществом не 
принимались. 

5.5. Информация о лицах, входящих в состав органов контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента 

Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Ревизионная 
комиссия 
ФИО: Бедарева Юлия Николаевна 
Год рождения: 1978 
Образование: 
Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова, 2000 г.  
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству: 

 

Период Наименование организации Должность 
с по   

2012 2016 ООО Фирма «Детси» Начальник юридического 
отдела 

2016 2017 ПАО «МРСК Центра» Главный специалист  
2017 настоящее 

время 
ПАО «НК «Роснефть» Главный специалист 

2018 настоящее 
время 

АО «РН-Влакра»  Член ревизионной комиссии 

 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента:  
Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
Доли участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента: 
Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 
эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 
Указанных родственных связей нет 
Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти: 
Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 
Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, 
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когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве): 
Лицо указанных должностей не занимало 
 

ФИО: Лаушкина Ирина Игоревна 
Год рождения: 1970 
Образование: Брянский институт транспортного машиностроения 1992 г., Всесоюзный заочный 

финансово-экономический институт г. Москва, 2002 г.  
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 

настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 
 

Период Наименование организации Должность 
с по   

2012 2016 ЗАО «СТГ» Начальник управления 
2016 2017 ООО «ТКС-Х» Руководитель департамента 
2017 настоящее 

время 
ПАО «НК «Роснефть» Главный специалист Службы 

внутреннего аудита 
2017 настоящее 

время 
 АО «РН-Влакра» Член ревизионной комиссии 

 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента:  
Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
Доли участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента: 
Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 
эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 
Указанных родственных связей нет 
Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти: 
Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 
Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, 
когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве): 
Лицо указанных должностей не занимало 
 
ФИО: Жуковская Юлия Валерьевна 
Год рождения: 1972 
Образование: МИШМИК, 1993 
Все должности, занимаемые данным лицом в эмитенте и других организациях за последние 5 лет и в 
настоящее время в хронологическом порядке, в том числе по совместительству 

 

Период Наименование организации Должность 
с по   

2010 2013 АО «РН Менеджмент» 
(до 13.01.2016 г. ОАО «ТНК-ВР 
Менеджмент») 

Начальник Отдела 
планирования, управление 
эффективности и контроля, 
Административный 
департамент  
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2013 настоящее 
время 

ПАО «НК «Роснефть» 
(до 08.07.2016 г. ОАО «НК «Роснефть») 

Заместитель начальника 
Управления планирования, 
оценки эффективности и 
контроля Управления делами 

2016 настоящее 
время 

АО «РН-Влакра»  Член ревизионной комиссии 

 
Доля участия такого лица в уставном капитале эмитента:  
Доли участия в уставном капитале эмитента/обыкновенных акций не имеет 
Доли участия лица в уставном капитале дочерних и зависимых обществ эмитента: 
Лицо указанных долей не имеет 
Сведения о характере любых родственных связей с иными лицами, входящими в состав органов управления 
эмитента и/или органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: 
Указанных родственных связей нет 
Сведений о привлечении такого лица к административной ответственности за правонарушения в области 
финансов, налогов и сборов, рынка ценных бумаг или уголовной ответственности (наличии судимости) за 
преступления в сфере экономики или за преступления против государственной власти: 
Лицо к указанным видам ответственности не привлекалось 
Сведений о занятии таким лицом должностей в органах управления коммерческих организаций в период, 
когда в отношении указанных организаций было возбуждено дело о банкротстве и/или введена одна из 
процедур банкротства, предусмотренных законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве): 
Лицо указанных должностей не занимало 

5.6. Сведения о размере вознаграждения и/или компенсации расходов по органу контроля за 
финансово-хозяйственной деятельностью эмитента 

Сведения о размере вознаграждения по каждому из органов контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью. Указываются все виды вознаграждения, включая заработную плату членов органов контроля 
за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, являющихся (являвшихся) его работниками, в том 
числе работающих (работавших) по совместительству, премии, комиссионные, вознаграждения, отдельно 
выплачиваемые за участие в работе соответствующего органа контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью эмитента, иные виды вознаграждения, которые были выплачены эмитентом в течение 
соответствующего отчетного периода, а также описываются с указанием размера расходы, связанные с 
исполнением функций членов органов контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента, 
компенсированные эмитентом в течение соответствующего отчетного периода: 
Наименование органа контроля за финансово-хозяйственной деятельностью эмитента: Ревизионная 
комиссия 

Единица измерения: руб. 

Наименование показателя 2018 г. 2019, 3 мес. 
Заработная плата 0 0 
Премии 0 0 
Комиссионные 0 0 
Вознаграждение за участие в работе органа 0 0 
Иные виды вознаграждений 0 0 
ИТОГО 0 0 

 

Наименование показателя 2018 г. 2019, 3 мес. 
Расходы, связанные с исполнением функций 
членов органов контроля эмитента, 
компенсированные эмитентом 

0 0 

Сведения о принятых уполномоченными органами управления эмитента решениях и (или) существующих 
соглашениях относительно размера такого вознаграждения, подлежащего выплате, и (или) размера таких 
расходов, подлежащих компенсации: 
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Решения не принимались, соглашений относительно выплат в текущем финансовом году не 
предусмотрено. 

5.7. Данные о численности и обобщенные данные о составе сотрудников (работников) эмитента, 
а также об изменении численности сотрудников (работников) эмитента 
 

Средняя численность работников (сотрудников) эмитента, включая работников (сотрудников), работающих в 
его филиалах и представительствах, а также размер начисленной заработной платы и выплат социального 
характера: 

Наименование показателя 2018 г. 2019, 3 мес. 
Средняя численность работников, чел. 204 201 
Фонд начисленной заработной  платы 

работников за отчетный период, руб. 

318 036 851,21 67 823 117,45 

Выплаты социального характера 
работников за отчетный период, руб. 

3 300 876,64 759 955,92 

 

Изменение численности сотрудников Эмитента за раскрываемый период не является существенным. 

5.8. Сведения о любых обязательствах эмитента перед сотрудниками (работниками), 
касающихся возможности их участия в уставном капитале эмитента 

Эмитент не имеет обязательств перед сотрудниками (работниками), касающихся возможности их 
участия в уставном  капитале Эмитента. 
Выпуск опционов Эмитентом не осуществлялся. 

VI. Сведения об участниках (акционерах) эмитента и о совершенных 
эмитентом сделках, в совершении которых имелась заинтересованность 

6.1. Сведения об общем количестве акционеров (участников) эмитента 
Общее количество лиц с ненулевыми остатками на лицевых счетах, зарегистрированных в реестре акционеров 
эмитента на дату окончания отчетного квартала: 759 
Общее количество номинальных держателей акций эмитента: 3 
 

Общее количество лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право на 
участие в общем собрании акционеров эмитента (иной список лиц, составленный в целях осуществления 
(реализации) прав по акциям эмитента и для составления которого номинальные держатели акций эмитента 
представляли данные о лицах, в интересах которых они владели (владеют) акциями эмитента): 759 
Категория (тип) акций эмитента, владельцы которых подлежали включению в такой список: акции 
обыкновенные именные  
Дата составления списка лиц, включенных в составленный последним список лиц, имевших (имеющих) право 
на участие в общем собрании акционеров эмитента (иного списка лиц, составленного в целях осуществления 
(реализации) прав по акциям эмитента и для составления которого номинальные держатели акций эмитента 
представляли данные о лицах, в интересах которых они владели (владеют) акциями эмитента): 06 мая 2018 года 
 
Информация о количестве собственных акций, находящихся на балансе эмитента на дату окончания отчетного 
квартала: 0 
Известная эмитенту информация о количестве акций эмитента, принадлежащих подконтрольным им 
организациям: подконтрольных организаций нет. 

6.2. Сведения об участниках (акционерах) эмитента, владеющих не менее чем пятью 
процентами его уставного капитала или не менее чем пятью процентами его обыкновенных 
акций, а также сведения о контролирующих таких участников (акционеров) лицах, а в случае 
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отсутствия таких лиц - о таких участниках (акционерах), владеющих не менее чем 20 
процентами уставного капитала или не менее чем 20 процентами их обыкновенных акций 
Участники (акционеры) эмитента, владеющие не менее чем 5 процентами его уставного  капитала  или не менее 
чем 5 процентами его обыкновенных акций: 

1. Полное фирменное наименование: Публичное акционерное общество «Нефтяная компания 
«Роснефть» 

Сокращенное фирменное наименование: ПАО «НК «Роснефть» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 7706107510 
ОГРН: 1027700043502 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 19,29 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 19,29 

 
Лица, контролирующие акционера эмитента: 
1.1. Полное фирменное наименование: Акционерное общество «РОСНЕФТЕГАЗ» 
Сокращенное фирменное наименование: АО «РОСНЕФТЕГАЗ» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 7705630445 
ОГРН: 1047796902966 
Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой 
контроль (участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение договора 
простого товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, заключение 
иного соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) 
юридического лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 
участие в юридическом лице, являющемся акционером Эмитента 
Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля: право 
распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, 
являющегося участником (акционером) эмитента 
Вид контроля: прямой контроль 
Размер доли такого лица в уставном  капитале участника (акционера) эмитента, %: 50,00000001 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций участника (акционера) эмитента, %: 50,00000001 
Размер доли такого лица в уставном капитале эмитента, %: 0 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций эмитента, %: 0 
 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 
иных сведений нет 

1.2. Полное фирменное наименование: Российская Федерация в лице Федерального агентства по 
управлению государственным имуществом 
Сокращенное фирменное наименование: Росимущество 
Место нахождения: 109012, Россия, г. Москва, Никольский переулок, 9 
ИНН: 7710723134 
ОГРН: 1087746829994 
Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой 
контроль (участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение договора 
простого товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, заключение 
иного соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) 
юридического лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 
участие в юридическом лице, имеющем прямой контроль над акционером Эмитента 
Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля: право 
распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, имеющего 
прямой контроль над акционером Эмитента 
Вид контроля: косвенный контроль 
Все подконтрольные лицу, контролирующему участника (акционера) эмитента, организации (цепочка 
организаций, находящихся под прямым или косвенным контролем лица, контролирующего участника 
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(акционера) эмитента), через которых лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет 
косвенный контроль: 
1.2.1. Полное фирменное наименование: Акционерное общество «РОСНЕФТЕГАЗ» 
Сокращенное фирменное наименование: АО «РОСНЕФТЕГАЗ» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 7705630445 
ОГРН: 1047796902966 
 
1.2.2. Акционер Эмитента: 
Полное фирменное наименование: Публичное акционерное общество «Нефтяная компания «Роснефть» 
Сокращенное фирменное наименование: ПАО «НК «Роснефть» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 7706107510 
ОГРН: 1027700043502 
 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 
иных сведений нет 
 

2. Полное фирменное наименование: ЗНФ ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД 
Сокращенное фирменное наименование: нет 
Место нахождения: Кипр, 3030 Limassol, Cyprus, Petoussis Bros Building, 3rd Floor, Evagora Papachristoforou, 
18 
ИНН: нет 
ОГРН: нет 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 18,25 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 18,25 
Сведениями о контролирующих участников (акционеров) лицах или об участниках (акционерах), 
владеющих не менее чем 20 процентами уставного капитала или не менее чем 20 процентами 
обыкновенных акций участников (акционеров) Общества, Эмитент не владеет. 
 

3. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Аналитик 
Бизнеса» 

Сокращенное фирменное наименование: ООО «Аналитик Бизнеса» 
Место нахождения: 111024, г. Москва, ул. Авиамоторная, д. 12, помещение XIX, комната 16  
ИНН: 7751506876 
ОГРН: 1127747108004 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 19,90 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 19,90 
Лица, контролирующие акционера эмитента: 

Фамилия Имя Отчество: Герасимов Алексей Владимирович 
Место жительства: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 771205140830 
Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой 
контроль (участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение договора 
простого товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, заключение 
иного соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) 
юридического лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 
участие в юридическом лице, являющемся акционером эмитента 
Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля: право 
распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, 
являющегося участником (акционером) эмитента 
Размер доли такого лица в уставном  капитале  участника (акционера) эмитента, %: 100 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций участника (акционера) эмитента, %: 0 
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Размер доли такого лица в уставном капитале эмитента, %: 0 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций эмитента, %: 0 
Вид контроля: прямой контроль 
 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 
иных сведений нет 
 

4. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ЛОГОС» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ЛОГОС» 
Место нахождения: 115162, г. Москва, ул. Шухова, д. 14, эт. 3, пом. 15. 
ИНН: 7723849543 
ОГРН: 1127746772944 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 19,90 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 19,90 
 
Лица, контролирующие акционера эмитента: 
4.1. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ПрофКапитал» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ПрофКапитал» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва, Дербеневская наб., дом 7, стр. 1, пом. III, этаж 1, 
ком. 2 
ИНН: 7725307899 
ОГРН: 1167746197497 
Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой 
контроль (участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение договора 
простого товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, заключение 
иного соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) 
юридического лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 
участие в юридическом лице, являющемся акционером Эмитента 
Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля: право 
распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, 
являющегося участником (акционером) эмитента 
Вид контроля: прямой контроль 
Размер доли такого лица в уставном капитале участника (акционера) эмитента, %: 99 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций участника (акционера) эмитента, %: 0 
Размер доли такого лица в уставном капитале эмитента, %: 0 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций эмитента, %: 0 
 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 
иных сведений нет 

4.2. Фамилия Имя Отчество: Воробьев Сергей Геннадьевич 
Место жительства: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 772803182490 
Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой 
контроль (участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение договора 
простого товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, заключение 
иного соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) 
юридического лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 
участие в юридическом лице, имеющем прямой контроль над акционером Эмитента 
Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля: право 
распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, имеющего 
прямой контроль над акционером Эмитента 
Вид контроля: косвенный контроль 
Все подконтрольные лицу, контролирующему участника (акционера) эмитента, организации (цепочка 
организаций, находящихся под прямым или косвенным контролем лица, контролирующего участника 
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(акционера) эмитента), через которых лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет 
косвенный контроль.  
4.2.1. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ПрофКапитал» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ПрофКапитал» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва, Дербеневская наб., дом 7, стр. 1, пом. III, этаж 1, 
ком. 2 
ИНН: 7725307899 
ОГРН: 1167746197497 
 
4.2.2. Акционер Эмитента:  
Общество с ограниченной ответственностью «ЛОГОС» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ЛОГОС» 
Место нахождения: 115162, г. Москва, ул. Шухова, д. 14, дом 14, эт. 3, пом. 15 
ИНН: 7723849543 
ОГРН: 1127746772944 
 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 
иных сведений нет 
 

5. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ДСК» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ДСК» 
Место нахождения: 105120, г. Москва, Костомаровский пер., д. 3, стр. 2, ком. 218 
ИНН: 7715941601 
ОГРН: 1127747123206 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 12,82 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 12,82 
 
Лица, контролирующие акционера эмитента: 

Фамилия Имя Отчество: Сухов Дмитрий Вячеславович 
Место жительства: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 77152789603 
Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой 
контроль (участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение договора 
простого товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, заключение 
иного соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) 
юридического лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 
участие в юридическом лице, являющемся акционером эмитента 
Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля: право 
распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, 
являющегося участником (акционером) эмитента 
Размер доли такого лица в уставном  капитале  участника (акционера) эмитента, %: 100 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций участника (акционера) эмитента, %: 0 
Размер доли такого лица в уставном капитале эмитента, %: 0 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций эмитента, %: 0 
Вид контроля: прямой контроль 
 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 
иных сведений нет 
 

6. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ИнвестТраст» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ИнвестТраст» 
Место нахождения: 119017, г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 40, стр. 4,7 этаж, помещение I, комната 10. 
ИНН: 7709954810 
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ОГРН: 1147746589242 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 5 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 5 
 
Лица, контролирующие акционера эмитента: 
6.1. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «БизнесКонцепт» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «БизнесКонцепт» 
Место нахождения: 119017, г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 40, стр. 4,7 этаж, помещение I, комната 10. 
ИНН: 7709949680 
ОГРН: 1147746297951 
Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой 
контроль (участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение договора 
простого товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, заключение 
иного соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) 
юридического лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 
участие в юридическом лице, являющемся акционером Эмитента 
Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля: право 
распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, 
являющегося участником (акционером) эмитента 
Вид контроля: прямой контроль 
Размер доли такого лица в уставном  капитале участника (акционера) эмитента, %: 100 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций участника (акционера) эмитента, %: 0 
Размер доли такого лица в уставном капитале эмитента, %: 0 
Доля принадлежащих такому лицу обыкновенных акций эмитента, %: 0 
 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 
иных сведений нет 

6.2. Фамилия Имя Отчество: Судариков Сергей Николаевич 
Место жительства: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 500110654426 
Основание, в силу которого лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет такой 
контроль (участие в юридическом лице, являющемся участником (акционером) эмитента, заключение договора 
простого товарищества, заключение договора поручения, заключение акционерного соглашения, заключение 
иного соглашения, предметом которого является осуществление прав, удостоверенных акциями (долями) 
юридического лица, являющегося участником (акционером) эмитента): 
участие в юридическом лице, являющемся управляющей компанией закрытого паевого инвестиционного 
фонда, являющегося контролирующим лицом акционера Эмитента 
Признак осуществления лицом, контролирующим участника (акционера) эмитента, такого контроля: право 
распоряжаться более 50 процентами голосов в высшем органе управления юридического лица, 
являющемся контролирующим лицом акционера Эмитента 
Вид контроля: косвенный контроль 
Все подконтрольные лицу, контролирующему участника (акционера) эмитента, организации (цепочка 
организаций, находящихся под прямым или косвенным контролем лица, контролирующего участника 
(акционера) эмитента), через которых лицо, контролирующее участника (акционера) эмитента, осуществляет 
косвенный контроль. При этом по каждой такой организации указываются полное и сокращенное фирменные 
наименования, место нахождения, ИНН (если применимо), ОГРН (если применимо): 
6.2.1. Полное фирменное наименование: Компания с ограниченной ответственностью Дабл-Ю Эйч Пи Эй 
Лимитед (WHPA LIMITED) 
Место нахождения: Республика Кипр, Лимассол 
ИНН: 9909389246 
ОГРН: не применимо 
6.2.2. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Долгосрочные 
инвестиции» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
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ИНН: 7725815074 
ОГРН: 1147746010213 
6.2.3. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «РЕГИОН 
Портфельные инвестиции» Д.У. Закрытый паевой инвестиционный комбинированный фонд 
«Промышленные инвестиции» 
Место нахождения управляющей компании ООО «РЕГИОН Портфельные инвестиции»: Российская 
Федерация, г. Москва 
ИНН управляющей компании: 7706111837 
ОГРН управляющей компании: 1027739209431 
6.2.4. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «БизнесКонцепт» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 7709949680 
ОГРН: 1147746297951 
6.2.5. Акционер Эмитента: 
Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ИнвестТраст» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 7709954810 
ОГРН: 1147746589242; 
 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: 
иных сведений нет 
 
Номинальные держатели: 
1. Полное фирменное наименование: Акционерное общество «Всероссийский банк развития регионов» 
Сокращенное фирменное наименование: Банк «ВБРР» (АО) 
Место нахождения: 129594, Россия, Москва, Сущевский вал, д. 65, корп. 1 
ИНН: 7736153344 
ОГРН: 1027739186914 
Телефон: (495) 933-0349 
Факс: (495) 933-0343 
Адреса электронной почты не имеется 

Сведения о лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг 
Номер: 177-04665-000100 
Дата выдачи: 25.01.2001 
Дата окончания действия: Бессрочная 
Наименование органа, выдавшего лицензию: Федеральная служба по финансовым рынкам 
Количество обыкновенных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на имя 
номинального держателя: 5 820 006 
Количество привилегированных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на имя 
номинального держателя: 0 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: иных сведений нет 
 
2. Полное фирменное наименование: Небанковская кредитная организация акционерное общество 
«Национальный расчетный депозитарий» 
Сокращенное фирменное наименование: НКО АО НРД 
Место нахождения: город Москва, улица Спартаковская, дом 12 
ИНН: 7702165310 
ОГРН: 1027739132563 
Телефон: (495) 234-4827 
Факс: (495) 232-0275 
Адрес электронной почты: dc@nsd.ru 

Сведения о лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг 

49 
 



 

 

Номер: 177-12042-000100 
Дата выдачи: 19.02.2009 
Дата окончания действия: Бессрочная 
Наименование органа, выдавшего лицензию: Федеральная служба по финансовым рынкам 
Количество обыкновенных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на имя 
номинального держателя: 83 868 866 
Количество привилегированных акций эмитента, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на имя 
номинального держателя: 0 
Иные сведения, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: иных сведений нет 

6.3. Сведения о доле участия государства или муниципального образования в уставном 
капитале эмитента, наличии специального права ('золотой акции') 

Размер доли уставного капитала эмитента, находящейся в государственной (федеральной, субъектов 
Российской Федерации), муниципальной собственности: 0% 

Сведения об управляющих государственными, муниципальными пакетами акций 
Указанных лиц нет. 

Лица, которые от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального 
образования осуществляют функции участника (акционера) эмитента 

Указанных лиц нет. 

Наличие специального права на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований в управлении эмитентом - акционерным обществом («золотой акции»), срок 
действия специального права («золотой акции») 

Указанное право не предусмотрено. 

6.4. Сведения об ограничениях на участие в уставном капитале эмитента 
Ограничений на участие в уставном капитале эмитента нет. 

6.5. Сведения об изменениях в составе и размере участия акционеров (участников) эмитента, 
владеющих не менее чем пятью процентами его уставного капитала или не менее чем пятью 
процентами его обыкновенных акций 

Составы акционеров (участников) эмитента, владевших не менее чем 5 процентами уставного капитала 
эмитента, а для эмитентов, являющихся акционерными обществами, - также не менее 5 процентами 
обыкновенных акций эмитента, определенные на дату списка лиц, имевших право на участие в каждом 
общем собрании акционеров (участников) эмитента, проведенном за последний завершенный отчетный год, 
предшествующий дате окончания отчетного квартала, а также за период с даты начала текущего года и до 
даты окончания отчетного квартала по данным списка лиц, имевших право на участие в каждом из таких 
собраний 

 
Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (участников) 
эмитента: 15 мая 2017 года 
Список акционеров (участников) 
1. Полное фирменное наименование: Публичное акционерное общество «Нефтяная компания 

«Роснефть» 
Сокращенное фирменное наименование: ПАО «НК «Роснефть» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 7706107510 
ОГРН: 1027700043502 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 19,29 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 19,29 

2. Полное фирменное наименование: ЗНФ ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД 
Сокращенное фирменное наименование: нет 
Место нахождения: Кипр, 3030 Limassol, Cyprus, Petoussis Bros Building, 3rd Floor, Evagora 
Papachristoforou, 18 
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ИНН: нет 
ОГРН: нет 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 18,25 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 18,25 

3. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Аналитик 
Бизнеса» 

Сокращенное фирменное наименование: ООО «Аналитик Бизнеса» 
Место нахождения: 111024, г. Москва, ул. Авиамоторная, д. 12, помещение XIX, комната 16  
ИНН: 7751506876 
ОГРН: 1127747108004 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 19,90 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 19,90 

4. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ЛОГОС» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ЛОГОС» 
Место нахождения: 115162, г. Москва, ул. Шухова, д. 14, эт. 3, пом. 15. 
ИНН: 7723849543 
ОГРН: 1127746772944 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 19,90 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 19,90 

5. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ДСК» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ДСК» 
Место нахождения: 105120, г. Москва, Костомаровский пер., д. 3, стр. 2, ком. 218 
ИНН: 7715941601 
ОГРН: 1127747123206 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 12,82 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 12,82 

6. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ИнвестТраст» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ИнвестТраст» 
Место нахождения: 105120, г. Москва, Костомаровский пер., д. 3, строение 1A 
ИНН: 7709954810 
ОГРН: 1147746589242 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 5 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 5 
 
Дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (участников) 
эмитента: 06 мая 2018 года  
Список акционеров (участников) 
1. Полное фирменное наименование: Публичное акционерное общество «Нефтяная компания 

«Роснефть» 
Сокращенное фирменное наименование: ПАО «НК «Роснефть» 
Место нахождения: Российская Федерация, г. Москва 
ИНН: 7706107510 
ОГРН: 1027700043502 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 19,29 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 19,29 

2. Полное фирменное наименование: ЗНФ ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД 
Сокращенное фирменное наименование: нет 
Место нахождения: Кипр, 3030 Limassol, Cyprus, Petoussis Bros Building, 3rd Floor, Evagora 
Papachristoforou, 18 
ИНН: нет 
ОГРН: нет 
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Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 18,25 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 18,25 

3. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Аналитик 
Бизнеса» 

Сокращенное фирменное наименование: ООО «Аналитик Бизнеса» 
Место нахождения: 111024, г. Москва, ул. Авиамоторная, д. 12, помещение XIX, комната 16  
ИНН: 7751506876 
ОГРН: 1127747108004 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 19,90 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 19,90 

4. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ЛОГОС» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ЛОГОС» 
Место нахождения: 115162, г. Москва, ул. Шухова, д. 14, эт. 3, пом. 15. 
ИНН: 7723849543 
ОГРН: 1127746772944 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 19,90 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 19,90 

5. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ДСК» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ДСК» 
Место нахождения: 105120, г. Москва, Костомаровский пер., д. 3, стр. 2, ком. 218 
ИНН: 7715941601 
ОГРН: 1127747123206 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 12,82 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 12,82 

6. Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «ИнвестТраст» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «ИнвестТраст» 
Место нахождения: 105120, г. Москва, Костомаровский пер., д. 3, строение 1A 
ИНН: 7709954810 
ОГРН: 1147746589242 
Доля участия лица в уставном капитале эмитента, %: 5 
Доля принадлежащих лицу обыкновенных акций эмитента, %: 5 

6.6. Сведения о совершенных эмитентом сделках, в совершении которых имелась 
заинтересованность 

Указанных сделок не совершалось. 

6.7. Сведения о размере дебиторской задолженности 
В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

VII. Бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента и иная финансовая 
информация 

7.1. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента 
а) Состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента, прилагаемой к ежеквартальному отчету 
ценных бумаг: 
Годовая бухгалтерская отчетность эмитента за 2018 г., составленная в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации, с приложенным заключением аудитора в отношении указанной 
бухгалтерской отчетности, (Приложение № 1) в следующем составе: 
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- бухгалтерский баланс; 
- отчет о финансовых результатах; 
- приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; 
- пояснительная записка к бухгалтерской отчетности; 
- аудиторское заключение по бухгалтерской отчетности. 
 
б) Сведения о составлении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Международными 
стандартами финансовой отчетности (МСФО) либо иными, отличными от МСФО, международно признанными 
правилами: 
Эмитент не составляет годовую бухгалтерскую отчетность в соответствии с Международными 
стандартами финансовой отчетности либо иными, отличными от МСФО, международно признанными 
правилами. 

7.2. Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента 
а) Состав промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитента: 
Промежуточная бухгалтерская отчетность эмитента за отчетный период, состоящий из 3 месяцев 
2019 г., составленная в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, 
(Приложение № 2) в следующем составе: 
- бухгалтерский баланс на 31 марта 2019 г.; 
- отчет о финансовых результатах на 31 марта 2019 г. 

б) Сведения о составлении эмитентом промежуточной финансовой отчетности в соответствии с 
Международными стандартами финансовой отчетности либо иными, отличными от МСФО, международно 
признанными правилами: Эмитент не составляет промежуточную финансовую отчетность в 
соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности либо иными, отличными от 
МСФО, международно признанными правилами. 

7.3. Консолидированная финансовая отчетность эмитента 
Эмитент не составляет консолидированную финансовую отчетность. 
Основание, в силу которого эмитент не обязан составлять консолидированную финансовую отчетность: 
Эмитент не составляет консолидированную финансовую отчетность в связи с отсутствием дочерних 
(зависимых) обществ. 

7.4. Сведения об учетной политике эмитента 
Информация приводится в Приложении № 3 к настоящему ежеквартальному отчету. 

7.5. Сведения об общей сумме экспорта, а также о доле, которую составляет экспорт в общем 
объеме продаж 

В связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам и эмитент не 
является организацией, предоставившей обеспечение по облигациям другого эмитента, которые 
допущены к организованным торгам, на основании п. 10.10 Положения о раскрытии информации 
настоящая информация эмитентом в ежеквартальный отчет не включается. 

7.6. Сведения о существенных изменениях, произошедших в составе имущества эмитента после 
даты окончания последнего завершенного отчетного года 

Сведения о существенных изменениях в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 месяцев 
до даты окончания отчетного квартала 

Существенных изменений в составе имущества эмитента, произошедших в течение 12 месяцев до 
даты окончания отчетного квартала не было. 

7.7. Сведения об участии эмитента в судебных процессах, в случае если такое участие может 
существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности эмитента 
Сведения об участии эмитента в судебных процессах в качестве истца либо ответчика (с указанием наложенных 
на ответчика судебным органом санкций) в случае, если такое участие может существенно отразиться на 
финансово-хозяйственной деятельности эмитента, за период с даты начала последнего завершенного отчетного 
года и до даты окончания отчетного квартала: Эмитент не участвует в судебных процессах, которые могут 
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существенно отразиться на финансово-хозяйственной деятельности эмитента. 

VIII. Дополнительные сведения об эмитенте и о размещенных им 
эмиссионных ценных бумагах 

8.1. Дополнительные сведения об эмитенте 
8.1.1. Сведения о размере, структуре уставного капитала эмитента 

Размер уставного  капитала эмитента на дату окончания последнего отчетного квартала, руб.: 394 985 571.04 

Обыкновенные акции 
Общая номинальная стоимость: 394 985 571.04 
Размер доли в УК, %: 100 

Привилегированные акции 
Общая номинальная стоимость: 0 
Размер доли в УК, %: 0 

Указывается информация о соответствии величины уставного капитала, приведенной в настоящем пункте, 
учредительным документам (уставу) эмитента: 
Размер уставного капитала, приведенный в настоящем пункте, соответствует уставу Эмитента. 

8.1.2. Сведения об изменении размера уставного капитала эмитента 
В случае если за последний завершенный отчетный год, предшествующий дате окончания отчетного 
квартала, а также за период с даты начала текущего года до даты окончания отчетного квартала имело место 
изменение размера уставного капитала эмитента, по каждому факту произошедших изменений указывается: 
изменений размера уставного капитала Эмитента за последний завершенный отчетный год, 
предшествующий дате окончания отчетного квартала, а также за период с даты начала текущего 
года до даты окончания отчетного квартала не было. 

8.1.3. Сведения о порядке созыва и проведения собрания (заседания) высшего органа 
управления эмитента 

Наименование высшего органа управления эмитента: Общее собрание акционеров 
Порядок уведомления акционеров (участников) о проведении собрания (заседания) высшего органа управления 
эмитента: 
В соответствии с п. 8.5 Устава Эмитента:  
 Сообщение о проведении Общего собрания акционеров Общества не позднее чем за 20 (двадцать) дней (в 
случае если повестка дня содержит вопрос о реорганизации Общества, - не позднее чем за 30 (тридцать) 
дней) до даты его проведения должно быть направлено каждому лицу, указанному в списке лиц, имеющих 
право на участие в Общем собрании акционеров, заказным письмом или вручено под роспись. 
Общество вправе дополнительно иными способами, помимо указанных в Уставе, информировать 
акционеров о проведении Общего собрания акционеров. 
В случае проведения внеочередного Общего собрания акционеров, повестка дня которого содержит вопрос 
об избрании членов Совета директоров Общества либо вопрос о реорганизации Общества в форме 
слияния, выделения или разделения и вопрос об избрании членов совета директоров (наблюдательного 
совета) общества, создаваемого путем реорганизации, сообщение о проведении такого внеочередного 
Общего собрания акционеров должно быть сделано не позднее чем за 70 (семьдесят) дней до даты его 
проведения. 
 
Лица (органы), которые вправе созывать (требовать проведения) внеочередного собрания (заседания) высшего 
органа управления эмитента, а также порядок направления (предъявления) таких требований: 
В соответствии со ст. 55 Федерального закона "Об акционерных обществах" внеочередное общее 
собрание акционеров проводится по решению совета директоров общества на основании его собственной 
инициативы, требования ревизионной комиссии (ревизора) общества, аудитора общества, а также 
акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций общества 
на дату предъявления требования. 
Созыв внеочередного общего собрания акционеров по требованию ревизионной комиссии (ревизора) 
общества, аудитора общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 
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процентов голосующих акций общества, осуществляется советом директоров общества. 
В соответствии с Положением об Общем собрании акционеров Акционерного общества «РН-Влакра» 
требования акционеров (акционера) вносятся в письменной форме в порядке, предусмотренном 
действующими нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по нормативно-правовому регулированию, контролю и надзору в сфере 
финансовых рынков, Уставом Общества и Положением. Устные Требования не принимаются и не 
рассматриваются.  
Требования могут быть направлены по адресу места нахождения Общества по почте или через 
курьерскую службу, а также могут быть вручены лицу, уполномоченному принимать письменную 
корреспонденцию, адресованную Обществу. Прием документов уполномоченным лицом производится в 
соответствии с правилами внутреннего распорядка, установленными в Обществе.  
Требования должны содержать сведения о фамилии, имени и отчестве (наименовании) представивших 
их акционеров (акционера), количестве и категории (типе) акций, принадлежащих каждому акционеру, 
подписавшему Требование. 
Требование о созыве внеочередного Общего собрания акционеров и предложение о внесении вопроса 
(вопросов) в повестку дня Общего собрания акционеров должно содержать формулировку каждого 
предлагаемого вопроса и может содержать формулировку решения по каждому предлагаемому вопросу. 
Требование о проведении внеочередного Общего собрания может содержать предложение о форме 
проведения внеочередного Общего собрания акционеров. 
Акционер, подавший Требования, права на акции которого учитываются по счету депо в депозитарии, 
осуществляющем учет прав на акции Общества, должен представить выписку по счету депо акционера в 
указанном депозитарии, подтверждающую владение им соответствующим количеством голосующих 
акций Общества на дату внесения Требований.  
Требования должны быть подписаны вносящими их акционерами.  
Требования признаются поступившими от тех акционеров, которые (представители которых) их 
подписали.  
Если в Требованиях указывается, что они вносятся несколькими акционерами, но при этом Требования 
подписаны не всеми акционерами, указанными в них, то такие Требования считаются внесенными теми 
акционерами (акционером), которые их подписали. Отказ в удовлетворении Требований на основании 
отсутствия подписи всех акционеров, указанных в Требованиях, не допускается.  
В случае если Требования подписаны представителем акционера, к ним должна прилагаться 
доверенность (или копия доверенности, заверенная в установленном порядке), соответствующая 
требованиям нормативных правовых актов, или иные документы, удостоверяющие право представителя 
действовать от имени акционера.  
 
Порядок определения даты проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента: 
Дата проведения годового общего собрания акционеров назначается Советом директоров и годовое Общее 
собрание проводится не ранее чем через два месяца и не позднее чем через шесть месяцев после окончания 
финансового года. 
В течение 5 дней с даты предъявления требования ревизора общества, аудитора общества или 
акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих акций 
общества, о созыве внеочередного Общего собрания Советом директоров общества должно быть принято 
решение о созыве внеочередного Общего собрания либо об отказе в его созыве. 
Внеочередное общее собрание акционеров, созываемое по требованию ревизионной комиссии (ревизора) 
общества, аудитора общества или акционеров (акционера), являющихся владельцами не менее чем 10 
процентов голосующих акций общества, должно быть проведено в течение 50 дней с момента 
представления требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров. 
Если предлагаемая повестка дня внеочередного общего собрания акционеров содержит вопрос об избрании 
членов совета директоров (наблюдательного совета) общества, то такое общее собрание акционеров 
должно быть проведено в течение 95 дней с момента представления требования о проведении 
внеочередного общего собрания акционеров. 

 
Лица, которые вправе вносить предложения в повестку дня собрания (заседания) высшего органа управления 
эмитента, а также порядок внесения таких предложений: 

Акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 (двух) процентов 
голосующих акций Общества, вправе внести вопросы в повестку дня годового Общего собрания акционеров 
и выдвинуть в Совет директоров Общества и Ревизионную комиссию (Ревизоры) Общества кандидатов, 
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число которых не может превышать количественный состав соответствующего органа.  

Предложения в повестку дня годового Общего собрания акционеров и предложения по кандидатам в 
состав Совета директоров и/или Ревизионную комиссию (Ревизоры) Общества должны поступить в 
Общество не позднее 90 (девяноста) дней после окончания финансового года.  

Если вопрос избрания членов Совета директоров и/или Ревизионной комиссии (Ревизора) Общества 
включен в повестку дня внеочередного Общего собрания акционеров, предложения по кандидатам должны 
поступить в Общество не менее чем за 30 (тридцать) дней до даты проведения внеочередного Общего 
собрания акционеров.  

Порядок внесения предложения в повестку дня Общего собрания акционеров аналогичен порядку 
направления требования о созыве внеочередного Общего собрания акционеров, указанному выше. 

Совет директоров Общества обязан рассмотреть поступившие предложения и принять решение о 
включении их в повестку дня Общего собрания акционеров или об отказе во включении в указанную 
повестку дня не позднее 5 (пяти) дней после окончания сроков, установленных в подпункте 8.6.1 пункта 
8.6 статьи 8 Устава.  

Вопрос, предложенный акционерами (акционером), подлежит включению в повестку дня Общего собрания 
акционеров, равно как и выдвинутые кандидаты подлежат включению в список кандидатур для 
голосования по выборам в соответствующий орган Общества, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. 

Лица, которые вправе ознакомиться с информацией (материалами), предоставляемой (предоставляемыми) для 
подготовки и проведения собрания (заседания) высшего органа управления эмитента, а также порядок 
ознакомления с такой информацией (материалами): 
Информация (материалы), предоставляемая (предоставляемые) для подготовки и проведения Общего 
собрания акционеров должна быть доступна лицам, имеющим право на участие в общем собрании 
акционеров, для ознакомления в помещении исполнительного органа общества и иных местах, адреса 
которых указаны в сообщении о проведении общего собрания акционеров, в течение 20 дней, а в случае 
проведения общего собрания акционеров, повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации 
общества, в течение 30 дней до проведения общего собрания акционеров. Указанная информация 
(материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в общем собрании акционеров, во 
время его проведения. 
Общество по решению органа управления или лица, созывающего Общее собрание акционеров, вправе 
предоставлять лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, дополнительную 
информацию (материалы), помимо предусмотренных законодательством Российской Федерации. В 
состав такой информации (материалов) могут включаться аналитические исследования и материалы 
прессы.  
Генеральный директор либо уполномоченное им лицо обязаны по письменному требованию лица, 
имеющего право на участие в Общем собрании акционеров, предоставить ему копии указанной 
информации (материалов) в течение 7 (Семи) дней с даты поступления соответствующего требования 
(с даты наступления срока, в течение которого информация (материалы), подлежащая предоставлению 
лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, должна быть доступна таким лицам, 
если соответствующее требование поступило в Общество до начала течения указанного срока).  
Акционер вправе получить копии материалов либо по адресу нахождения исполнительного органа 
Общества, либо в иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении Общего собрания 
акционеров, указав предпочитаемое место получения копий материалов в соответствующем заявлении. В 
случае если в требовании о предоставлении копий материалов место получения не указано, копии 
материалов предоставляются по адресу нахождения исполнительного органа Общества.  
Вместе с копиями документов, содержащих информацию (копии материалов), акционеру 
предоставляется счет на плату, взимаемую Обществом за предоставление копий. Плата, взимаемая 
Обществом за предоставление копий документов, содержащих информацию (копий материалов), 
подлежащую предоставлению лицам, имеющим право на участие в Общем собрании акционеров, при 
подготовке к проведению Общего собрания акционеров, не может превышать затраты на их 
изготовление.  
Акционеру не может быть отказано в ознакомлении с информацией (материалами) к Общему собранию 
акционеров, если, несмотря на опечатки и иные несущественные недостатки, требование акционера в 
целом позволяет определить его волю и подтвердить его право на ознакомление с указанной информацией 
(материалами), в том числе на получение их копий. При наличии существенных недостатков в 
требовании акционера Общество незамедлительно сообщает о них акционеру.  
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Порядок оглашения (доведения до сведения акционеров (участников) эмитента) решений, принятых высшим 
органом управления эмитента, а также итогов голосования:  
В соответствии со ст. 62 Федерального закона "Об акционерных обществах" решения, принятые общим 
собранием акционеров, и итоги голосования могут оглашаться на общем собрании акционеров, в ходе 
которого проводилось голосование, а также должны доводиться до сведения лиц, включенных в список 
лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, в форме отчета об итогах голосования в 
порядке, предусмотренном для сообщения о проведении общего собрания акционеров, не позднее четырех 
рабочих дней после даты закрытия общего собрания акционеров или даты окончания приема бюллетеней 
при проведении общего собрания акционеров в форме заочного голосования. 
В случае, если на дату составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров, 
зарегистрированным в реестре акционеров общества лицом являлся номинальный держатель акций, 
отчет об итогах голосования направляется в электронной форме (в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью) номинальному держателю акций. Номинальный держатель акций 
обязан довести до сведения своих депонентов отчет об итогах голосования, полученный им в 
соответствии с настоящим пунктом, в порядке и в сроки, которые установлены нормативными 
правовыми актами Российской Федерации или договором с депонентом. 

8.1.4. Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем пятью 
процентами уставного капитала либо не менее чем пятью процентами обыкновенных акций 
Организаций, в которых Эмитент владеет не менее чем пятью процентами уставного капитала либо не 
менее чем пятью процентами обыкновенных акций, нет. 

8.1.5. Сведения о существенных сделках, совершенных эмитентом 
За отчетный квартал 

Указанные сделки в течение данного периода не совершались. 

8.1.6. Сведения о кредитных рейтингах эмитента 
Известных эмитенту кредитных рейтингов нет. 

8.2. Сведения о каждой категории (типе) акций эмитента 
Категория акций: обыкновенные 
Номинальная стоимость каждой акции (руб.): 4,31 
Количество акций, находящихся в обращении (количество акций, которые размещены и не являются 
погашенными): 91 643 984 
Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены или находятся в процессе размещения 
(количество акций дополнительного выпуска, государственная регистрация которого осуществлена, но в 
отношении которого не осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного 
выпуска или не представлено уведомление об итогах дополнительного выпуска в случае, если в соответствии 
с Федеральным законом «О рынке ценных бумаг» государственная регистрация отчета об итогах 
дополнительного выпуска акций не осуществляется): 0 
Количество объявленных акций: 6 353 866 
Количество акций, поступивших в распоряжение (находящихся на балансе) эмитента: 0 
Количество дополнительных акций, которые могут быть размещены в результате конвертации размещенных 
ценных бумаг, конвертируемых в акции, или в результате исполнения обязательств по опционам эмитента: 0 

 
Выпуски акций данной категории (типа): 

 

Дата 
государственной 

регистрации 

Государственный регистрационный номер выпуска 

02.07.2008 1-01-13057-А 

 
Права, предоставляемые акциями их владельцам: 
В соответствии с п.4.5 ст. 4 Устава: 
 Каждая обыкновенная акция Общества представляет акционеру – ее владельцу одинаковый объем прав.  
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Владельцы обыкновенных акций Общества обладают следующими правами: 
1) принимать участие в Общем собрании акционеров лично или через представителей с

правом голоса по всем вопросам его компетенции;
2) акционеры (акционер), являющиеся в совокупности владельцами не менее чем 2 (двух)

процентов голосующих акций Общества, вправе внести вопросы в повестку дня годового
Общего собрания акционеров и выдвинуть кандидатов в Совет директоров, число которых
не может превышать количественный состав соответствующего органа, а также в
Ревизионную комиссию (Ревизоры) Общества;

3) получать дивиденды по принадлежащим ему акциям Общества в случае объявления их
Обществом;

4) отчуждать принадлежащие им акции без согласия других акционеров и Общества;
5) получать часть имущества, оставшегося после ликвидации Общества, пропорционально

доле их акций в общем количестве размещенных акций Общества с соблюдением
требований Федерального закона «Об акционерных обществах»;

6) передавать все или часть прав, предоставляемых акцией, своему представителю на
основании доверенности;

7) иметь доступ  к документам Общества в порядке и на условиях, предусмотренных
Федеральным законом «Об акционерных обществах» и настоящим Уставом;

8) акционеры (акционер), являющиеся владельцами не менее чем 10 процентов голосующих
акций общества, вправе требовать созыва внеочередного Общего собрания акционеров
Общества;

9) требовать выкупа Обществом всех или части принадлежащих им акций в порядке и
случаях, установленных Федеральным законом «Об акционерных обществах» и
настоящим Уставом;

10) акционеры Общества, голосовавшие против или не принимавшие участие в голосовании
по вопросу о размещении посредством закрытой подписки акций и эмиссионных ценных
бумаг, конвертируемых в акции, имеют преимущественное право приобретения
дополнительных акций и эмиссионных ценных бумаг, конвертируемых в акции,
размещаемых посредством закрытой подписки в количестве, пропорциональном
количеству принадлежащих им акций;

11) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством
Российской Федерации, настоящим Уставом, внутренними документами Общества и
решениями Общего собрания акционеров, принятыми в соответствии с его компетенций.

Акционеры Общества имеют преимущественное право приобретения ценных бумаг Общества в 
случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об акционерных обществах». 

Акционеры вправе оспорить решение Общего собрания акционеров в случаях и порядке, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. Акционеры или Общество вправе 
требовать возмещения причиненных Обществу убытков, требовать признания сделки Общества 
недействительной или применения последствий недействительности сделки в случаях и порядке, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Иные сведения об акциях, указываемые эмитентом по собственному усмотрению: нет. 

8.3. Сведения о предыдущих выпусках эмиссионных ценных бумаг эмитента, за исключением 
акций эмитента 

8.3.1. Сведения о выпусках, все ценные бумаги которых погашены 
Указанных выпусков нет. 

8.3.2. Сведения о выпусках, ценные бумаги которых не являются погашенными 
Указанных выпусков нет. 

8.4. Сведения о лице (лицах), предоставившем (предоставивших) обеспечение по облигациям 
эмитента с обеспечением, а также об обеспечении, предоставленном по облигациям эмитента с 
обеспечением 

Эмитент не регистрировал проспект облигаций с обеспечением, допуск к торгам на фондовой бирже 
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биржевых облигаций с обеспечением не осуществлялся. 

8.4.1. Дополнительные сведения об ипотечном покрытии по облигациям эмитента с ипотечным 
покрытием  

Эмитент не размещал облигации с ипотечным покрытием. 

8.4.2. Дополнительные сведения о залоговом обеспечении денежными требованиями по 
облигациям эмитента с залоговым обеспечением денежными требованиями 

Эмитент не размещал облигации с залоговым обеспечением. 

8.5. Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на эмиссионные ценные бумаги 
эмитента 

Ведение реестра владельцев именных ценных бумаг эмитента осуществляется регистратором. 
Сведения о регистраторе 
Полное фирменное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Реестр-РН» 
Сокращенное фирменное наименование: ООО «Реестр-РН» 
Место нахождения: 109028, г. Москва, Подкопаевский пер., д.2/6, стр.3-4 
ИНН: 7705397301 
ОГРН: 1027700172818 
Данные о лицензии на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг 
Номер: 10-000-1-00330 
Дата выдачи: 16.12.2004 
Дата окончания действия: Бессрочная 
Наименование органа, выдавшего лицензию: ФКЦБ (ФСФР) России 
Дата, с которой регистратор осуществляет ведение реестра  владельцев ценных бумаг эмитента: 05.05.2014 г. 

8.6. Сведения о законодательных актах, регулирующих вопросы импорта и экспорта капитала, 
которые могут повлиять на выплату дивидендов, процентов и других платежей нерезидентам 

Налоговый кодекс Российской Федерации, часть I, от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ с последующими 
изменениями и дополнениями, 
Налоговый кодекс Российской Федерации, часть II, от 5 августа 2000 г. № 117-ФЗ с последующими 
изменениями и дополнениями, 
Таможенный кодекс Российской Федерации от 28 мая 2003 г. № 61-ФЗ с последующими изменениями, 
Федеральный закон от 10 декабря 2003 г. № 173-ФЗ «О валютном контроле и валютном регулировании» 
с последующими изменениями и дополнениями, 
Федеральный закон от 9 июля 1999 г. № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях в Российской 
Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, 
Федеральный закон от 25 февраля 1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской 
Федерации, осуществляемой в форме капитальных иностранных вложений» с последующими 
изменениями и дополнениями, 
Федеральный закон от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» с последующими 
изменениями и дополнениями, 
Федеральный закон от 22.04.96 г. № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» с последующими изменениями и 
дополнениями, 
Федеральный закон «О Центральном Банке Российской Федерации (Банке России)» от 10.07.2002 г. 
№ 86-ФЗ с последующими изменениями и дополнениями, 
Федеральные законы, ратифицирующие Соглашения об избежании двойного налогообложения между 
Российской Федерацией и зарубежными странами. 

8.7. Сведения об объявленных (начисленных) и (или) о выплаченных дивидендах по акциям 
эмитента, а также о доходах по облигациям эмитента 

8.7.1. Сведения об объявленных и выплаченных дивидендах по акциям эмитента 
В течение указанного периода решений о выплате дивидендов Эмитентом не принималось. 
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8.7.2. Сведения о начисленных и выплаченных доходах по облигациям эмитента 
Эмитент не осуществлял эмиссию облигаций. 

8.8. Иные сведения 
Иных сведений нет. 

8.9. Сведения о представляемых ценных бумагах и эмитенте представляемых ценных бумаг, 
право собственности на которые удостоверяется российскими депозитарными расписками 

Эмитент не является эмитентом представляемых ценных бумаг, право собственности на которые 
удостоверяется российскими депозитарными расписками. 
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Приложение № 1
к Приказу Министерства финансов
Российской Федерации
от 02.07.2010 № 66н

на  г.
Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)
Организация по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид экономической по
деятельности ОКВЭД
Организационно-правовая форма/форма собственности

по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ
Местонахождение (адрес)

На 
 г.3  г.4  г.5

Форма 0710001 с. 2
БАЛАНС 1600 2587305 2454405 2145979

Итого по разделу II 1200 2288396 2151729 1846748
Прочие оборотные активы 1260 2136 2650 1322
Денежные средства 1250 496 26 712
Финансовые вложения 1240 2207540 2053220 1746349
Дебиторская задолженность 1230 70428 86170 90234

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
1210 7796 9663 8131Запасы

Итого по разделу I 1100 298909 302676 299231

Прочие внеоборотные активы 1190 0
Отложенные налоговые активы 1180 7696 6844 6338
Финансовые вложения 1170
Основные средства 1150 291168 295784 292834

АКТИВ

1110 45 48 59
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы

17

384 (385)
119071, г. Москва, ул. М. Калужская, д.15, стр.1

Поясне-
ния 1 Наименование показателя 2 Код 31 марта На 31 декабря На 31 декабря

20

Аренда и управление собственным  недвижимым имуществом

Бухгалтерский баланс
31 марта 20 19 Коды

0710001

68.20

12267 16Непубличное акционерное общество/частная собственность

31 03 2019
АО "РН-Влакра" 86421646

7725636702/772501001

19 20 18 20
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На 
 г.3  г.4  г.5

Главный
бухгалтер

г.

Примечания

" 16 " апреля 20 19

Шокина О.А. Козлова О.В.
(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

БАЛАНС 1700 2587305 2455405 2145979

Итого по разделу V 1500 267576 208571 202955
Оценочное обязательство 1540 54119 32391 30782
Кредиторская задолженность 1520 213457 176180 172173

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
1510Заемные средства

Итого по разделу IV 1400 13189 12898 11905
Отложенные налоговые обязательства 1420 13189 12898 11905

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 1410
Итого по разделу III 1300 2306540 2233936 1931119

Нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток) 1370

1866479 1792875 1491058

Резервный капитал 1360 19749 19749 19749
25326Переоценка внеоборотных активов 1340 25326 25326

20 17

ПАССИВ

1310 394986 395986

Поясне-
ния 1 Наименование показателя 2 Код 31 декабря На 31 декабря На 31 декабря

20 18 20 18

394986

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 6

Уставный капитал (складочный 
капитал, уставный фонд, вклады товарищей)

директор
Генеральный
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 г.
Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)
Организация по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика ИНН
Вид экономической по
деятельности ОКВЭД
Организационно-правовая форма/форма собственност

по ОКОПФ/ОКФС
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

Форма 0710002 с. 2

Главный
бухгалтер

г.

Примечания

" 16 " января 20 19

Шокина О.А. Козлова О.В.
(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900
Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910

Результат от прочих операций, не 
включаемый в чистую прибыль (убыток) 
периода 2520

Совокупный финансовый результат периода 6 2500 73604 50914

СПРАВОЧНО

2510

Результат от переоценки внеоборотных 
активов, не включаемый в чистую прибыль 
(убыток) периода

За 1 кв-л

20 19  г.3 20 18  г.4
Поясне-

ния 1
Наименование показателя 2 Код

За 1 кв-л

( 0 )
Чистая прибыль (убыток) 2400 73604 50914

Прочее 2460 ( )

)

Изменение отложенных налоговых активов 2450 852 2066

93 )

Изменение отложенных налоговых 
обязательств 2430 ( 291 ) ( 245

( 14665 )

в т.ч. постоянные налоговые обязательства 
(активы) 2421 ( 104 ) (

Текущий налог на прибыль 2410 ( 19091 )

( 532 )

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 92134 63758

Прочие расходы 2350 ( 599 )

( )

Прочие доходы 2340 347

Проценты к уплате 2330 ( )

Доходы от участия в других организациях 2310

Проценты к получению 2320 41138 32887

)

Прибыль (убыток) от продаж 2200 51595 31056

( )

Управленческие расходы 2220 ( ) (

Коммерческие расходы 2210 ( )

( 223635 )

Валовая прибыль (убыток) 2100 51595 31056

Себестоимость продаж 2120 ( 210437 )

За 1 кв-л За 1 кв -л

Выручка 5 2110 262032 254691

20 19  г.3 20 18  г.4

Отчет о финансовых результатах
на 31 марта 20 19 Коды

директор
Генеральный

Аренда и управление собственным  недвижимым имуществом

725636702/77250100

68.20

12267 16Непубличное акционерное общество/частная собственность

0710002
31 03 2019

АО "РН-Влакра" 86421646

384 (385)

Поясне-
ния 1

Наименование показателя 2 Код
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ВВОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
ВВЕДЕНИЕ 
 
НАСТОЯЩИЙ СТАНДАРТ разработан в соответствии с основными методологическими подходами, 
принципами, правилами Общества, а также в соответствии с требованиями бухгалтерского законодательства 
Российской Федерации. 
 
ЦЕЛИ 
 
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА разработана с целью установить единообразие и непротиворечивость применяемых 
принципов, подходов и методов при организации и ведении бухгалтерского учета, при формировании 
бухгалтерской отчетности Общества.  
 
ЗАДАЧИ 
 
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА обеспечивает: 

 единообразие и непротиворечивость принципов, подходов и методов при организации и ведении 
бухгалтерского учета, при формировании бухгалтерской отчетности Общества; 

 утверждение способов ведения бухгалтерского учета - первичного наблюдения, стоимостного измерения, 
текущей группировки и итогового обобщения фактов хозяйственной деятельности: 

♦ рабочего плана счетов бухгалтерского учета, содержащего синтетические и аналитические счета, 
необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и 
полноты учета и отчетности; 

♦ форм первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, а также форм документов 
для внутренней бухгалтерской отчетности; 

♦ порядка проведения инвентаризации активов и обязательств в Обществе; 

♦ методов оценки активов и обязательств; 

♦ правил документооборота и технологии обработки учетной информации; 

♦ порядка контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни; 

♦ иных способов и приемов, необходимых для организации и ведения бухгалтерского учета. 
 
ОБЛАСТЬ ДЕЙСТВИЯ 
 
Настоящая УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА обязательна для исполнения работниками всех структурных 
подразделений Общества, задействованными в реализации процессов, регламентируемых  учетной политикой: 

 руководители и работники структурных подразделений, отвечающие за своевременное представление 
первичных документов и иной учетной информации в бухгалтерскую службу; 

 руководители и работники структурных подразделений, отвечающие за своевременную разработку, 
пересмотр, доведение локальных нормативных документов до подразделений-исполнителей; 

 руководители и работники структурных подразделений, отвечающие за своевременную разработку, 
пересмотр, доведение нормативно-справочной информации до подразделений-исполнителей; 

 работники бухгалтерской службы, отвечающие за разработку учетной политики Общества, ведение 
бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности Общества. 

 
Распорядительные, локальные нормативные и иные внутренние документы не должны противоречить 
настоящей УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ. 
 
При оформлении договоров с подрядными (сервисными) организациями, осуществляющими деятельность по 
ведению бухгалтерского учета, Общество включает в договоры соответствующие условия, требуемые для 
соблюдения указанными подрядными (сервисными) организациями, требований, установленных настоящей 
УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКОЙ. 
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ПЕРИОД ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ 
 
Период действия и порядок внесения изменений в УЧЕТНУЮ ПОЛИТИКУ определяется в соответствии с 
Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденным 
Приказом МФ РФ от 06.10.2008 г. № 106н.   
 
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА является локальным нормативным документом постоянного действия. 
 
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА  утверждается и вводится в действие приказом Общества. 
 
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА  признается утратившей силу на основании приказа Общества. 
 
Изменения в УЧЕТНУЮ  ПОЛИТИКУ вносятся в случаях: 

 изменения требований, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском 
учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами; 

 разработки или выбора Обществом нового способа ведения бухгалтерского учета, применение которого 
приводит к повышению качества информации об объекте бухгалтерского учета; 

 существенного изменения условий хозяйствования. Существенное изменение условий хозяйствования 
Общества может быть связано с реорганизацией, изменением видов деятельности и т.п. 

 
В случае возникновения в деятельности Общества новых фактов, не имевших место ранее, в УЧЕТНУЮ 
ПОЛИТИКУ вносятся дополнения, касающиеся принципов и порядка отражения этих фактов в бухгалтерском 
учете. 
 
Инициатором внесения изменений в УЧЕТНУЮ ПОЛИТИКУ являются: руководство Общества, бухгалтерская 
служба, а также иные структурные подразделения Общества, участвующие в процессах, регламентируемых 
настоящим локальным нормативным документом, по согласованию со Службой главного бухгалтера. 
  
Ответственность за поддержание настоящей УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ в актуальном состоянии возлагается на 
бухгалтерскую службу. 
 
Контроль за исполнением требований настоящей УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ возлагается на главного бухгалтера 
АО «РН-Влакра». 
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1 ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
 
В целях лучшего восприятия информации, понятия и определения, относящиеся к разделу методологические 
аспекты учетной политики, приводятся непосредственно в разделах описывающих методологические аспекты 
УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ. 
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2 ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 
 
ОБЩЕСТВО – Акционерное общество «РН-Влакра» (АО «РН-Влакра) 
 
КОМПАНИЯ – группа юридических лиц различных организационно-правовых форм, включая ПАО «НК 
«Роснефть», в отношении которых последнее выступает в качестве основного или преобладающего 
(участвующего) общества. 
 
СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ (СП) – структурное подразделение Общества с самостоятельными 
функциями, задачами и ответственностью в рамках своей компетенции, определенной положением о структурном 
подразделении. 
 
РУКОВОДИТЕЛЬ ОБЩЕСТВА – генеральный директор Общества. 
 
БУХГАЛТЕРСКАЯ СЛУЖБА – структурное подразделение АО «РН-Влакра», отвечающее за ведение 
бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности Общества. 
 
СЛУЖБА ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА (СГБ) – структурные подразделения ПАО НК «Роснефть», находящиеся 
в подчинении у главного бухгалтера ПАО «НК «Роснефть».  
 
МСФО – Международные стандарты финансовой отчетности. 
 
МПЗ – Материально-производственные запасы. 
 
ТЗР – Транспортно-заготовительные расходы. 
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3 ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 
 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
В настоящей УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ  утверждены способы ведения бухгалтерского учета: 

 принятые в Обществе в случае, когда законодательство РФ предусматривает вариантность учета; 

 принятые в Обществе в ситуациях, когда законодательство РФ по бухгалтерскому учету содержит 
противоречивые требования; 

 принятые в Обществе, идущие в разрез с нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету 
(в случае, когда прямое следование их требованиям снижает достоверность бухгалтерской 
отчетности). Данный факт в обязательном порядке подлежит раскрытию в пояснениях к 
бухгалтерской отчетности; 

 принятые в Обществе, когда законодательством РФ способы ведения бухгалтерского учета не 
установлены. 

 
 
ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА 
 
Основным видом деятельности Общества для целей бухгалтерского учета является: 

 аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом. 
 

Общество вправе осуществлять иные виды деятельности, предусмотренные Уставом .  
 
 
ОРГАНИЗАЦИЯ И ЗАДАЧИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
 
3.3.1 Бухгалтерский учет в Обществе ведет самостоятельная БУХГАЛТЕРСКАЯ СЛУЖБА как структурное 

подразделение, возглавляемое главным бухгалтером.  
 
3.3.2 Бухгалтерский учет ведется: 

 на основе натуральных измерителей в денежном выражении (в рублях и копейках) путем сплошного, 
непрерывного, документального и взаимосвязанного отражения фактов хозяйственной деятельности; 

 путем двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета, соответствующих рабочему 
Плану счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности, формируемому 
Обществом.  

 
3.3.3 В Обществе учет ведется по машиноориентированной форме (частичная автоматизация) с применением 

программного продукта «1С:Предприятие», версия 8  и «1С:Зарплата и управление персоналом», версия 8. 
 

3.3.4 В качестве форм первичных документов используются формы, утвержденные Правительством РФ 
(товарно-транспортная накладная, счет-фактура, прочее), Банком России (документы для оформления 
кассовых операций и операций по расчетным счетам), унифицированные формы, утвержденные 
Госкомстатом России, а так же формы, разработанные Обществом в соответствии со спецификой его 
деятельности. 
 
 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ИМУЩЕСТВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СВЕРКА РАСЧЕТОВ 
 
3.4.1 Плановая инвентаризация проводится: 

 
Таблица 1 Сроки проведения инвентаризации 

НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ПЕРИОДИЧНОСТЬ И СРОКИ 
ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

1 2 
Основные средства (объекты недвижимости и транспортные 
средства, подлежащие ежегодному государственному 

не реже одного раза в 2 года, не ранее 1 
октября отчетного года 
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НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ПЕРИОДИЧНОСТЬ И СРОКИ 
ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

1 2 
техническому осмотру) 
Основные средства (движимое имущество, кроме транспортных 
средств, подлежащих ежегодному государственному 
техническому осмотру) 

ежегодно, не ранее 1 октября отчетного года 

Незавершенное капитальное строительство ежегодно, не ранее 1 октября отчетного года 
Нематериальные активы ежегодно, не ранее 1 октября отчетного года 
Прочие внеоборотные активы ежегодно, не ранее 1 октября отчетного года 
Товары; 
Материалы 

ежегодно, не ранее 1 октября отчетного года  
 

Расходы будущих периодов  ежегодно, не ранее 1 октября отчетного года 
Денежные средства в кассе, денежные документы, бланки 
строгой отчетности 

ежегодно, по состоянию на последнее число 
отчетного года, а так же при смене 
материально-ответственных лиц, а так же 
проводится внезапно, на основании 
отдельного приказа общества 

Денежные средства на счетах в банках ежегодно, по состоянию на последнее число 
отчетного года 

Ценные бумаги и прочие финансовые вложения ежегодно, не ранее 1 ноября отчетного года 
Расчеты с кредиторами ежегодно, не ранее 1 ноября отчетного года 
Расчеты с дебиторами ежегодно, не ранее 1 ноября отчетного года 
Расчеты с бюджетом по налогам и сборам ежегодно, не ранее 1 ноября отчетного года 
Оценочные обязательства; Оценочные резервы ежегодно, не ранее 1 ноября отчетного года 
Доходы будущих периодов ежегодно, не ранее 1 ноября отчетного года1 

 
3.4.2 В течение отчетного года осуществляется сверка расчетов: 
 

Таблица 2 Сроки проведения сверок расчетов в течение отчетного года 

ВИДЫ РАСЧЕТОВ, ПОДЛЕЖАЩИЕ 
СВЕРКЕ 

ПЕРИОДИЧНОСТЬ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СВЕРКИ 
РАСЧЕТОВ 

1 2 
Расчеты с бюджетом и внебюджетными 
фондами 

не реже 1 раза в год, а также в иных случаях, установленных 
законодательством о налогах и сборах и внебюджетных фондах 
РФ. 

 
3.4.3 Инвентаризация активов, переданных организацией во временное владение, пользование, по состоянию на 

дату проведения годовой инвентаризации, в рамках заключенных хозяйственных договоров (аренда, 
хранение и т.д.)  проводится путем проведения документальной проверки. 

 
 
 
 
 
ПОРЯДОК И СРОКИ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ 

 
3.5.1 Общество составляет и представляет в СГБ промежуточную и годовую бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность по типовым формам, закрепленным в Приложении 2 к настоящей Учетной политике. 
 
При этом промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность состоит из Бухгалтерского баланса и Отчета о 
финансовых результатах, и отчетным периодом для нее являются первый квартал, полугодие, девять месяцев. 
 
3.5.2 Обществом предоставляется отчетность в порядке и сроки, установленные действующим 

законодательством РФ. 

 

117



 
 
ЛОКАЛЬНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ОБЛАСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
 

Локальные нормативные документы в области бухгалтерского учета Общества утверждаются 
распорядительным документом Общества. 
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4 МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПО ОТДЕЛЬНЫМ УЧАСТКАМ УЧЕТА 
 
4.1 ОБОРУДОВАНИЕ К УСТАНОВКЕ 

 
4.1.1 Единицей учета оборудования к установке является: 

 оборудование одной номенклатуры, закупленное у одного поставщика по одной цене и по одной 
накладной (партия). Количество единиц оборудования в партии определяется количеством, 
указанным в накладной; 

 комплект оборудования. Состав комплекта определяется спецификацией, которая устанавливает 
фиксированный перечень номенклатур оборудования, входящего в комплект и фиксированное 
количество единиц оборудования каждой номенклатуры. Закупка комплекта оборудования может 
осуществляться по нескольким накладным.  

 
4.1.2 Оборудование к установке принимаются к учету по фактической себестоимости.  
 
4.2 КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
 
4.2.1 УЧЕТ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
 
4.2.1.1 Единицей учета затрат по строительству объектов основных средств является объект капитального 

строительства. Объекты капитального строительства учитываются по фактической себестоимости. 
 
4.2.1.2 Затраты по возведению временных нетитульных1 сооружений относятся на затраты по строительству 

основных объектов в общем порядке и отдельно не выделяются. Затраты по возведению временных 
титульных2 сооружений формируют стоимость отдельных инвентарных  объектов основных средств.  

 
Если временные титульные сооружения сдаются в аренду, то их амортизация относится на текущие расходы и 
формирует себестоимость услуг по сдаче имущества в аренду. 
 
Амортизация временных титульных сооружений, затраты по возведению временных нетитульных сооружений и 
затраты по ликвидации временных сооружений включаются в стоимость объектов капитального строительства. 
Если ликвидация временных сооружений проводится после принятия основного объекта строительства к учету 
(Дт01), то затраты по ликвидации временных титульных и нетитульных сооружений учитываются в порядке, 
предусмотренном для ликвидации основных средств. 
 
4.2.1.3 Затраты, связанные с консервацией объектов незавершенного строительства, а также расходы по 

последующей расконсервации учитываются в стоимости объектов капитального строительства. 
 
Затраты, связанные с содержанием законсервированных объектов в стоимость объектов капитального 
строительства не включаются, а списываются в состав прочих расходов. 
 
4.3 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА 
 
4.3.1  В составе основных средств учитываются активы, предназначенные для использования в течение срока 
продолжительностью свыше 12 месяцев в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для 
управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за плату во временное владение и 
пользование или во временное пользование и стоимостью свыше 40 000 рублей. 

 
4.3.2   Основные средства, предназначенные исключительно для предоставления за плату во временное владение и 
пользование или во временное пользование с целью получения дохода, не зависимо от размера их стоимости, 
учитываются в составе доходных вложений в материальные ценности. 
 
4.3.3 Активы, предназначенные для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании 
услуг, а также для управленческих нужд, сроком полезного использования менее 12 месяцев и стоимостью на дату 
принятия к учёту не более 40 000 рублей включительно за единицу учитываются в составе материально-
производственных запасов. 

1 1 К временным нетитульным сооружениям относятся: мастерские, склады временного хранения, сторожевые будки и т.п. 
2 К временным титульным сооружениям относятся крупнобюджетные временные здания и сооружения, не требующие 
государственной регистрации, срок эксплуатации которых превышает 12 месяцев. 
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4.3.4  Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный объект. Инвентарным объектом 
основных средств признается объект со всеми приспособлениями и принадлежностями или отдельный 
конструктивно обособленный предмет, предназначенный для выполнения определенных самостоятельных 
функций, или же обособленный комплекс конструктивно сочлененных предметов, представляющих собой единое 
целое и предназначенный для выполнения определенной работы. Комплекс конструктивно сочлененных 
предметов - это один или несколько предметов одного или разного назначения, имеющие общие приспособления и 
принадлежности, общее управление, смонтированные на одном фундаменте, в результате чего каждый входящий в 
комплекс предмет может выполнять свои функции только в составе комплекса, а не самостоятельно. 

 
В случае наличия у одного объекта нескольких частей, сроки полезного использования которых 

существенно отличаются, каждая такая часть учитывается как самостоятельный инвентарный объект. 
 
Объект основных средств, находящийся в собственности двух или нескольких организаций, отражается 

каждой организацией в составе основных средств соразмерно ее доле в общей собственности. 
 
4.3.5 Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. 

 
4.3.6  Первоначальной     стоимостью    основных  средств,  приобретенных  за плату, признается   сумма   
фактических   затрат   организации   на   приобретение,   сооружение   и изготовление,   за   исключением   НДС   и   
иных   возмещаемых   налогов   (кроме   случаев, предусмотренных законодательством РФ). 

 
4.3.7  Перечень фактических  затрат  на  приобретение,  сооружение  и  изготовление основных  средств   
определен   в  Положении  по  бухгалтерскому  учету  «Учет  основных средств» ПБУ 6/01, утвержденном 
приказом Минфина № 26н от 30.03.2001 г.  

 
4.3.8   Первоначальная (балансовая) стоимость основных средств, по которой они приняты к учету, не подлежит 
изменению, за исключением случаев достройки, дооборудования объектов в порядке капитальных вложений, 
модернизации, технического перевооружения, реконструкции, частичной ликвидации. 

 
4.3.9  В случаях несвоевременного поступления первичных документов (по объективным причинам), 
подтверждающих фактические затраты на приобретение объектов основных средств, производится пересчет их 
первоначальной стоимости с доначислением сумм амортизации за период эксплуатации объекта. Доначисленная 
амортизация относится на затраты производства в случае, если указанное изменение первоначальной стоимости 
приходится на тот же отчетный период, в котором объект был принят к учету, и отражается в составе прибыли 
(убытков) прошлых лет если указанные отчетные периоды не совпадают. 

 
4.3.10 Неучтенные объекты основных средств, выявленные при проведении инвентаризации, принимаются к 
бухгалтерскому учету исходя из рыночной стоимости и степени их пригодности для возможного использования с 
отражением в учете в составе внереализационных доходов.  

 
4.3.11 Переоценка основных средств не осуществляется.  

 
4.3.12 Аналитический учет основных средств организован по классификационным 
группам, а внутри групп - По инвентарным объектам и месту нахождения (эксплуатации) объектов, а также по 
лицам, ответственным за их сохранность. 

 
4.3.13 Стоимость объектов основных средств погашается путем начисления амортизации. 

 
4.3.14 Сроком полезного использования объектов основных средств считается период, в течение которого 
использование объекта призвано приносить экономические выгоды (доход). 

 
4.3.15 При начислении амортизации объектов основных средств в бухгалтерском учете применяется:  

• линейный способ; (п. 18   Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01), 
утверждено Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 г. № 26н). 
 

Ко вновь приобретенным основным средствам применять Классификацию основных средств, включаемых 
в амортизационные группы, утвержденную Постановлением Правительства РФ «О Классификации основных 
средств, включаемых в амортизационные группы» от 1 января 2002 года № 1. В том случае, если предмет 
невозможно отнести ни к одной из амортизационных групп, организация вправе самостоятельно определить срок 
его полезного использования (п.1  Постановления Правительства РФ «О Классификации основных средств, 
включаемых в амортизационные группы» от 01.01.2002 г. № 1;  п.20 Положения по бухгалтерскому учету «Учет 
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основных средств» (ПБУ 6/01, утверждено Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 г. № 26н).     
 

4.3.16  Расходы, связанные с выбытием объекта основных средств, учитываются в составе прочих расходов. 
 

4.3.17  Для ввода объектов основных средств в эксплуатацию и выбытия основных средств в Организации 
создается специальная комиссия, утвержденная приказом руководителя. 

 
4.3.18 Сроки полезного использования устанавливаются в соответствии с Классификацией основных средств 
Приложение № 3 к настоящему Стандарту.  
4.4 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ 
 
 К нематериальным активам относятся объекты, отвечающие всем условиям, приведенным в Положении 
учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденном приказом Минфина РФ от 27.12.2007 г. № 
153н. 
 
В составе нематериальных активов Общества могут учитываться: 

 исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности; 

 исключительное право на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения 
товаров; 

 исключительное право на секреты производства (ноу-хау); 

 цифровые, электронные карты и прочие пространственные данные; 

 сложные объекты, включающие несколько охраняемых результатов интеллектуальной деятельности (в 
т.ч. сочетающие в себе исключительные и неисключительные права): 

 средства индивидуализации; 

 деловая репутация, возникшая в связи с приобретением предприятия как имущественного комплекса 
(в целом или по частям); 

 прочие нематериальные активы, способные приносить организации экономические выгоды в 
будущем. 

 
4.4.1 При создании нематериального актива собственными силами затраты на них подлежат капитализации со 
стадии разработки, начиная с момента, когда Общество может продемонстрировать: 

 
 техническую осуществимость создания нематериального актива; 
 свое намерение и способность создать нематериальный актив и использовать его; 
 то, как нематериальный актив будет создавать вероятные экономические выгоды; 
 доступность достаточных технических, финансовых и других ресурсов для завершения разработки и для 

использования нематериального актива; 
 способность надежно оценить затраты, относящиеся к нематериальному активу в ходе его разработки. 

 
Затраты понесенные на этапе исследования не капитализируются и признаются расходами по обычным видам 
деятельности или прочими расходами в зависимости от цели проведения исследования. 
 
Под нематериальными активами, созданными своими силами понимаются: 
 
 нематериальные активы, созданные работниками Общества в рамках выполнения служебных обязанностей;  
 нематериальные активы, возникшие в ходе выполнения работ подрядчиками по договорам, в отношении 

которых Общество несет риски отрицательных результатов. 
 

4.4.2 Последующие расходы: 
 
 относящиеся к формированию первоначальной стоимости объекта НМА, первичные документы  на которые 

поступили после признания актива в составе НМА - отражаются в порядке, предусмотренном для 
исправления ошибок, при этом независимо от даты обнаружения ошибки и ее существенности 
первоначальная стоимость объекта НМА и сумма начисленной амортизации подлежит корректировке. 
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 связанные с использованием НМА и направленные на поддержание НМА в состоянии пригодном для 
использования - отражаются в составе расходов по обычным видам деятельности по той же статье, по 
которой будет начисляться амортизация. 

 
В случае, если в результате проведения работ  в отношении НМА возникает объект, который самостоятельно 
удовлетворяет критериям признания НМА, то такой объект учитывается в составе НМА в порядке, 
предусмотренном настоящим Стандартом. 
 
4.4.3 Общество не переоценивает нематериальные активы. 
 
4.4.4 Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом. 
 
4.4.5 Амортизационные отчисления по нематериальным активам отражаются в бухгалтерском учете путем 
накопления соответствующих сумм на счете 05 «Амортизация нематериальных активов». 
 
4.4.6 Нематериальные активы подлежат реклассификации (переводу) в активы, предназначенные для продажи, 
в случае если единовременно выполняются условия: 

 нематериальный актив должен быть готов к немедленной продаже в его нынешнем состоянии; 

 совершение сделки по продаже нематериального актива  наиболее вероятно. 
 
4.5 МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАПАСЫ  
 
К бухгалтерскому учёту в качестве материально-производственных запасов (далее - МПЗ) согласно требованиям 
Положения по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденного 
Приказом Минфина РФ от 09.06.2001 г. № 44н, принимаются активы: 
 

• используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при выполнении работ, предусмотренных Уставом 
Организации; 

• используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве готовой продукции; 
• предназначенные для продажи; 
• используемые для управленческих нужд организации. 

 
4.5.1 Единицей бухгалтерского учета материально-производственных запасов является номенклатурный номер. 
 
4.5.2 Принятие к учету приобретенных материально-производственных запасов осуществляется по фактической 

себестоимости. 
 
В Обществе не применяется  счет 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 
«Отклонение в стоимости материально-производственных ценностей». 
 
4.5.3 Приобретенные бланки трудовых книжек учитываются в составе МПЗ с отражением на счете 10 

«Материалы». 
 
При отпуске в производство, перемещении и ином выбытии МПЗ (кроме бланков трудовых книжек) оцениваются 
по себестоимости каждой единицы. 
  
Стоимость выбывших бланков трудовых книжек списывается за счет прочих расходов Общества. Оценка 
стоимости бланков трудовых книжек при выбытии осуществляется по себестоимости каждой единицы. 
 
4.5.4 Материально - производственные запасы, не принадлежащие Обществу, но находящиеся в его 

пользовании или распоряжении, учитываются на забалансовых счетах в оценке, предусмотренной в 
договоре, или в оценке, согласованной с их собственником. 

 
4.5.5 В случае использования Обществом МПЗ исключительно для  нужд управления  (канцелярские товары и 

МПЗ для хозяйственных нужд), учитывая, что по таким МПЗ возникновение возможных убытков 
Общества в результате их обесценения маловероятно, начисление резерва под снижение стоимости 
материальных ценностей не производится. 

 
4.6 СПЕЦИАЛЬНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ, СПЕЦИАЛЬНОЕ 

ОБРУДОВАНИЕ И СПЕЦИАЛЬНАЯ ОДЕЖДА 
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4.6.1  Учёт инвентаря и других хозяйственных принадлежностей, срок использования которых в производстве 
менее 12 месяцев, независимо от их стоимости, осуществляется в составе материально-производственных запасов 
на субсчёте 10.9 «Инвентарь и хозяйственные принадлежности». Стоимость его в полной сумме списывается на 
затраты производства при выдаче в пользование. (Методические указания по бухгалтерскому учету материально-
производственных запасов, утвержденные Приказом Минфина РФ от 28.12.2001 г. № 119н). 

 
При этом аналитический учёт выданного в пользование инвентаря и других хозяйственных принадлежностей 

ведётся в разрезе материально-ответственных лиц в количественном измерении.  
 
В случае непригодности данных предметов для дальнейшего использования, оформляется акт на их списание. 
 

4.6.2    Учет спецодежды, выдаваемой в Организации, независимо от срока ее использования, ведется в составе 
материально-производственных запасов. Выдача спецодежды и последующее списание осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством. (Методические указания по бухгалтерскому учету специального 
инструмента, специальных приспособлений, специального оборудования и специальной одежды, утвержденные 
Приказом Минфина РФ от 26.12.2002 г. № 135н) 

 
         Списание стоимости специальной одежды в дебет счетов учета затрат на производство, срок эксплуатации 
которой согласно нормам выдачи не превышает 12 месяцев, производится единовременно, с одновременной 
организацией  количественного учета в разрезе материально-ответственных лиц. 

 
Погашение стоимости специальной одежды, срок эксплуатации которой согласно нормам выдачи превышает 

12 месяцев, производится линейным способом ежемесячно, начиная с месяца, следующего за месяцем начала 
эксплуатации, с одновременной организацией  аналитического учета в разрезе материально-ответственных лиц. 
 
 
4.7      РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ 
 
4.7.1 В составе расходов будущих периодов учитываются затраты Общества, произведенные в отчетном 

периоде, но относящиеся к получению дохода в будущих периодах, следующих за отчетным, и на момент 
составления отчетности обеспечивающие будущие экономические выгоды. 

 
Под будущей экономической выгодой подразумевается потенциальная возможность объекта расходов будущих 
периодов прямо или косвенно способствовать притоку денежных средств или денежных эквивалентов в 
организацию. Будущие экономические выгоды проистекающие от объекта расходов будущих периодов могут 
включать выручку от продажи товар или услуг, экономию затрат или другие выгоды, являющиеся результатом 
использования объекта расходов будущих периодов. 
 
4.7.2 Объектами учета расходов будущих периодов являются: 

 платежи за предоставленное право пользования результатами интеллектуальной деятельности или средствами 
индивидуализации, производимые в виде фиксированного разового платежа, в том случае, если период 
пользования правами превышает 12 месяцев, за исключением неисключительных прав на программное 
обеспечение и неисключительных прав на ноу-хау, включаемых в первоначальную стоимость объектов 
основных средств; 

 затраты, связанные с адаптацией и модификацией программных средств, созданием отдельных программных 
модулей. 

 
4.7.3 Единицей бухгалтерского учета расходов  будущих периодов является инвентарный объект.  
 
Инвентарными объектами расходов будущих периодов являются: 

 в части платежей за предоставленное право пользования результатами интеллектуальной деятельности или 
средствами индивидуализации, производимых в виде фиксированного разового платежа – платеж по 
договору; 

 в части затрат, связанных с адаптацией и модификацией программных средств, созданием отдельных 
программных модулей – объект определяется самостоятельно; 

 
4.7.4 Расходы будущих периодов (РПБ) оцениваются по фактическим затратам.  
 

123



4.7.5 Первоначальной стоимостью единицы бухгалтерского учета расходов будущих периодов является 
совокупность расходов, направленных на формирование одного инвентарного объекта РБП. 

4.7.6 Перевод долгосрочных РБП в краткосрочные не производится (т.е. РБП, классифицированные в момент 
приема к учету в качестве долгосрочных, отражаются в балансе по строке «Прочие внеоборотные активы» 
до полного списания их стоимости).  

4.7.7 Период списания расходов будущих периодов определяются по видам расходов, в момент их принятия к 
бухгалтерскому учету. 

Под периодом списания объекта  расходов будущих периодов понимается период времени, в течение которого 
затраты Общества, произведенные в одном отчетном периоде, но определенно относящиеся к получению дохода в 
будущих периодах, следующих за отчетным, обеспечивают Обществу получение будущей экономической выгоды. 

После установления периода списания расходы будущих периодов отражаются на счете 97 «Расходы будущих 
периодов» с классификацией на долгосрочные и краткосрочные. 

4.7.8 По расходам будущих периодов, относящимся к нескольким периодам установлен равномерный способ 
списания. 

Страховая премия списывается ежемесячно в течение срока действия договора страхования пропорционально 
дням действия договора в текущем месяце (страхового полиса ОСАГО). 

4.7.9 Расходы будущих периодов, связанные с внедрением, адаптацией и модификацией программных средств, 
списываются равномерно в течение установленного срока полезного использования таких разработок. 

4.7.10  Информация о расходах будущих периодов отражается в форме № 1 бухгалтерской отчетности 
«Бухгалтерский баланс» следующим образом: 

 в составе оборотных активов по статье  «Запасы» бухгалтерского баланса, если  предполагаемый период
получения дохода – 12 месяцев и менее с отчетной даты;

 в составе внеоборотных активов по статье «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса, если
предполагаемый период получения дохода более 12 месяцев или продолжительности обычного
производственного цикла с отчетной даты. 

4.7.11  В случае если период предполагаемого получения дохода четко определить нельзя, то информация о 
таких расходах будущих периодов отражается в составе оборотных активов по строке  «Запасы». 

4.7.12  В пояснениях к бухгалтерской отчетности Общества раскрывается информация о расходах будущих 
периодов, по которым  предполагаемый период получения дохода – 12 месяцев и менее с отчетной даты, и 
по которым предполагаемый период получения дохода составляет более 12 месяцев после отчетной даты. 

4.8      РАСЧЕТЫ С ПОДОТЧЕТНЫМИ ЛИЦАМИ, ВЕДЕНИЕ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ 

4.8.1 Расчеты с подотчетными лицами 

Выдача подотчетных денежных средств под отчет производится из кассы организации, в соответствии с правилами 
ведения кассовых операций, которые утверждены указанием Центрального Банка РФ от 11.03.2014 г. № 3210-У «О 
порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 
индивидуальными предпринимателями и субъектов малого предпринимательства». 

Выдача наличных денежных средств под отчет на расходы, связанные со служебными командировками, 
производится в пределах лимитов, утвержденных приказом Генерального директора. 

Выдача наличных денежных средств под отчет производится при условии полного отчета конкретного 
подотчетного лица по ранее выданному ему авансу. 

4.8.2 Ведение кассовых операций 

Учет денежных средств ведется Обществом в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011 г. 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. № 34н, с Указанием ЦБ РФ от 
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11.03.2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке 
ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектов малого предпринимательства» и 
других нормативных документов. 
 
Лимит остатка наличных денежных средств в кассе устанавливается приказом Генерального директора 
документом на основании расчета, предоставленного Главным бухгалтером. Величина лимита корректируется по 
мере необходимости. 
 
Кассовые операции ведутся с применением специализированной бухгалтерской программы «1С:Предприятие», 
версия 8. 
 
4.9      РАСЧЕТЫ С ДЕБИТОРАИМ И КРЕДИТОРАМИ 
 
4.9.1 Общество осуществляет: 

• перевод краткосрочной задолженности в долгосрочную, в случаях, если по условиям договора 
сроки платежа пересматриваются в сторону увеличения и становятся свыше 365 дней; 

• перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную, когда по условиям договора срок до ее 
погашения становится 365 дней и менее. 

 
В аналогичном порядке осуществляется перевод части долгосрочной дебиторской и кредиторской задолженности 
в краткосрочную, если по условиям договора задолженность погашается частями в разные периоды. 
 
4.9.2 Кредиторская задолженность по договорам аренды земли отражается в бухгалтерском балансе в составе 

кредиторской задолженности по строке «Поставщики и подрядчики». 
 
4.9.3 Общество создает резервы по сомнительным долгам по расчетам с другими предприятиями и гражданами 

за продукцию, товары, работы и услуги, выданные авансы и прочую дебиторскую задолженность с 
отнесением сумм резервов на финансовые результаты Общества в составе прочих расходов. 

 
4.9.4 Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового 

состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или 
частично. 
 

4.9.5 Резерв по сомнительным долгам создается по состоянию на 31 декабря отчетного года. 
 
4.9.6 Если до конца отчетного периода, следующего за годом создания резерва сомнительных долгов, этот 

резерв в какой-либо части не будет использован,  то неизрасходованные суммы присоединятся при 
составлении бухгалтерского баланса на конец отчетного года к финансовым результатам. 
 

 
 
4.10 ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ 
 
Учет финансовых вложений ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет финансовых 
вложений» ПБУ 19/02, утвержденным Приказом Минфина России от 10.12.2002 г. № 126н. 
 
Для принятия к бухгалтерскому учету активов в качестве финансовых вложений необходимо единовременное 
выполнение следующих условий: 
 

• наличие надлежащих оформленных документов, подтверждающих существование 
права у организации на финансовые вложения и на получение денежных средств или других активов, 
вытекающее из этого права; 
 
• переход к организации финансовых рисков, связанных с финансовыми вложениями 
(риск изменения цены, риск неплатежеспособности должника, риск ликвидности и др.); 
 
• способность приносить организации экономической выгоды (доход) в будущем в 
форме процентов, дивидендов либо прироста их стоимости (в виде разницы между ценой продажи 
(погашения) финансового вложения и его покупной стоимостью в результате его обмена, использования при 
погашении обязательств организации, увеличения текущей рыночной стоимости и т.п.). 
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4.10.1 Единицей бухгалтерского учета финансовых вложений является: 

 для вкладов в уставный (складочный) капитал других организаций (за исключением акций 
акционерных обществ) – доля в уставном капитале каждой организации (в процентах); 

 для акций – акция; 

 для облигаций – облигация; 

 для векселей – один вексель; 

 для иных ценных бумаг – каждая ценная бумага; 

 по займам (денежным и вещевым) - заем, предоставленный каждым траншем по одному договору 
(по одной сделке); 

 по вложениям по договорам простого товарищества – вклад по каждому договору; 

 по депозитным вкладам – вклад по каждому договору, а если вклад удостоверен депозитным 
сертификатом – единица учета определяется в порядке, установленном для ценных бумаг; 

 по приобретенным правам требования (дебиторской задолженности) – каждое приобретенное право 
требования по конкретному договору уступки требования; 

 по вложениям в инвестиционный паевой фонд – один пай. 
 
4.10.2 К финансовым вложениям не относятся: 

 
• собственные акции, выкупленные акционерным обществом у акционеров для последующей перепродажи 

или аннулирования; 
 

• векселя, выданные организацией-векселедателем организации-продавцу при расчетах за проданные 
товары, продукцию, выполненные работы, оказанные услуги; 

 
• вложение организации в недвижимое  и иное имущество, имеющее материально-вещественную форму, 

предоставляемые организацией за плату во временное пользование (временное владение и пользование) с 
целью получения дохода; 

• бездоходные займы, выданные физическим лицам (в т.ч. работникам и бывшим работникам); 
 

• депозитные вклады со сроком размещения не более 91 день (отражаются на счетах учета денежных 
средств и денежных эквивалентов). 

 

4.10.3 Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. 

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических 
затрат организации на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых 
налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ о налогах и сборах). 

Не включаются в фактические затраты на приобретение финансовых вложений общехозяйственные и иные 
аналогичные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением финансовых 
вложений. 

 
4.10.4  Несущественные затраты (кроме сумм, уплачиваемые в соответствии с договором 
продавцу) на приобретение таких финансовых вложений, как ценные бумаги, которые составляют не более 5% от 
стоимости ценных бумаг, организация признает прочими расходами в том отчетном периоде, в котором были 
приняты к бухгалтерскому учету указанные ценные бумаги. 
 
4.10.5 Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, отражаются в 

бухгалтерской отчетности на конец отчетного года текущей рыночной стоимости путем корректировки их 
оценки на предыдущую отчетную дату. Корректировка оценки финансовых вложений проводится 
ежемесячно. Корректировка их оценки относится на прочие доходы или расходы.  

 
4.10.6 Возможность определения текущей рыночной стоимости в общем случае определяется наличием 

корректировок на рынке ценных бумаг. В этом случае текущей рыночной стоимостью финансовых 
вложений признается их рыночная цена, рассчитанная в установленном порядке организатором торговли 
на рынке ценных бумаг. 
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В ситуации, когда по отдельным финансовым вложениям котировки на рынке ценных бумаг не отражают их 
рыночную цену, такие финансовые вложения отражаются в порядке, предусмотренном для финансовых вложений, 
по которым текущая рыночная стоимость не определяется. По каждому такому финансовому вложению 
оформляется аналитическая справка, в которой указывается подробное обоснование непризнания рыночных 
котировок в качестве рыночной цены.  
Примером таких финансовых вложений являются акции дочерних и зависимых обществ, биржевые котировки по 
которым не отражают премию за контроль. Объем таких акций, доступный для свободного обращения на рынке, 
незначителен и торги по ним непрезентативны для оценки стоимости мажоритарного пакета, т.к. легко 
подвергаются манипуляциям со стороны биржевых игроков. 
 
Информация о финансовых вложениях, имеющих рыночные котировки, но отражаемых по первоначальной 
стоимости, раскрывается в пояснениях к бухгалтерской отчетности. 
 
4.10.7 Начисление причитающихся доходов по процентным займам, по депозитным вкладам в кредитных 

организациях, процентов по векселям, купонного дохода по облигациям производится Обществом 
равномерно (ежемесячно) и признается его прочим доходом в тех отчетных периодах, к которым отнесены 
данные начисления. Сумма причитающихся доходов учитывается на счете 76 «Расчеты с дебиторами и 
кредиторами» и в бухгалтерской отчетности показывается по строке «Дебиторская задолженность» в 
зависимости от срока погашения процентов. 

 
4.10.8 По долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, разница между 

первоначальной и номинальной стоимостью в течении срока их обращения равномерно, по мере 
причитающегося по ним в соответствии с условиями выпуска дохода, Общество относит на финансовые 
результаты в составе прочих доходов или расходов.  

 
4.10.9 Проверка на обесценение финансовых вложений, по которым не определяется рыночная стоимость 

проводится ежеквартально, по внутригрупповым финансовым вложениям – один раз в год на конец 
отчетного года. По итогам проверки создается (корректируется) резерв под обесценение финансовых 
вложений. 

 
4.10.10 Общество осуществляет: 
 

• перевод краткосрочной задолженности по финансовым вложениям в долгосрочную, в случаях, если по 
условиям договора сроки платежа пересматриваются в сторону увеличения и становятся свыше 365 дней; 

• перевод долгосрочной задолженности по финансовым вложениям в краткосрочную, когда по условиям 
договора срок до ее погашения становится 365 дней и менее. 

 
4.11 КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ 
 
Учет займов и кредитов осуществляется Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет 
расходов по займам и кредитам» ПБУ 15/2008, утвержденному Приказом Минфина РФ от 06.10.2008 г. №107н. 
 
4.11.1 Задолженность Общества по полученным займам и кредитам в бухгалтерском учете и отчетности 

подразделяется на краткосрочную и долгосрочную: 
 

• заемные средства, находящиеся в распоряжении организации, срок погашения которых по договору займа 
не превышает 12 месяцев, учитываются в составе краткосрочной задолженности; 

• заемные средства, находящиеся в распоряжении организации, срок погашения которых по договору займа 
превышает 12 месяцев, учитываются в составе долгосрочной задолженности. 
 

4.11.2 Аналитический учет задолженности по полученным займам и кредитам ведется по видам займов и 
кредитов и кредитным организациям и другим заимодавцам.  
 

4.11.3 Основная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском учете 
организацией-заемщиком как кредиторская задолженность в соответствии с условиями договора займа 
(кредитного договора) в сумме, указанной в договоре.  
 

4.11.4 Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам являются: 
 

• проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору); 
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• дополнительные расходы по займам. 
 

Расходы по займам отражаются в бухгалтерском учете обособленно от основной суммы обязательства по 
полученному займу (кредиту). 

 
Расходы по займам отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в том отчетном периоде, к которому они 
относятся. 

 
4.11.5 Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в состав прочих расходов 
равномерно, независимо от условий предоставления займа (кредита). 
 
Дополнительные расходы по займам (кредитам) включаются равномерно в состав прочих расходов в течение срока 
займа (кредитного договора) 
 
УЧЕТ ПРОЦЕНТОВ И ЗАЙМОВ ПО ИНВЕСТИЦИОННЫМ АКТИВАМ 
 
4.11.6  Под инвестиционным активом понимается объект имущества, подготовка которого к предполагаемому 
использованию требует длительного времени (свыше 12 месяцев) и существенных расходов на приобретение, 
сооружение и (или) изготовление. К инвестиционным активам относятся объекты незавершенного производства и 
незавершенного строительства, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому учету заемщиком и (или) 
заказчиком (инвестором, покупателем) в качестве основных средств (включая земельные участки), 
нематериальных активов или иных внеоборотных активов. 
 
4.11.7  В стоимость инвестиционного актива включаются проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу 
(кредитору), непосредственно связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного 
актива. 
 
Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость инвестиционного актива 
равномерно, независимо от условий предоставления займа (кредита). 
 
4.11.8   При приостановке приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива на длительный 
период (более трех месяцев) проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), прекращают включаться 
в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, следующего за месяцем приостановления 
приобретения, сооружения и (или) изготовления такого актива. 
 
В указанный период проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в состав прочих 
расходов организации. 

 
При возобновлении приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива проценты, 
причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость инвестиционного актива с первого 
числа месяца, следующего за месяцем возобновления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого 
актива. 

 
Не считается периодом приостановки приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива 
срок, в течение которого производится дополнительное согласование технических и (или) организационных 
вопросов, возникших в процессе приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива. 
 
4.11.9  Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), прекращают включаться в стоимость 
инвестиционного актива с первого числа месяца за месяцем прекращения приобретения, сооружения и (или) 
изготовления инвестиционного актива. 
4.11.10 В случае, если организация начала использовать инвестиционный актив для изготовления продукции, 
выполнения работ, оказания услуг несмотря на незавершенность работ по приобретению, сооружению и (или) 
изготовлению инвестиционного актива, то проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), 
прекращают включаться в стоимость такого актива с первого числа месяца, следующего за месяцем начала 
использования инвестиционного актива. 
 
4.11.11  В случае, если на приобретение, сооружение и (или) изготовление инвестиционного актива израсходованы 
средства займов (кредитов), полученных на цели, не связанные с таким приобретением, сооружением и (или) 
изготовлением, то проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость 
инвестиционного актива пропорционально доле указанных средств в общей сумме займов (кредитов), 
причитающихся к оплате заимодавцу (кредитору), полученных на цели, не связанные с приобретением, 
сооружением и (или) изготовлением такого актива. 
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УЧЕТ ПРОЦЕНТОВ И ЗАЙМОВ ПО ЦЕННЫМ БУМАГАМ 
 
4.11.12 Начисленные проценты на вексельную сумму отражаются Обществом-векселедателем в составе прочих 
расходов равномерно ежемесячно в течение предусмотренного векселем срока выплаты полученных взаймы 
денежных средств.  

 
4.11.13   Начисленные проценты и (или) дисконт по облигации отражаются Обществом-эмитентом в составе 
прочих расходов равномерно ежемесячно в течение срока действия договора займа. 
 
РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ В БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 
 
В бухгалтерской отчетности Общества подлежит раскрытию следующая информация: 
 

• о наличии и изменении величины обязательств по займам (кредитам); 
• о суммах процентов, причитающихся к оплате заимодавцу (кредитору), подлежащих включению в 

стоимость инвестиционных активов; 
• о суммах расходов по займам, включенных в прочие расходы; 
• о величине, видах, сроках погашения выданных векселей, выпущенных и проданных облигаций; 
• о сроках погашения займов (кредитов); 
• о суммах дохода от временного использования средств полученного займа (кредита) в качестве 

долгосрочных и (или) краткосрочных финансовых вложений, в том числе учтенных при уменьшении 
расходов по займам, связанных с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного 
актива; 

• о суммах включенных в стоимость инвестиционного актива процентов, причитающихся к оплате 
заимодавцу (кредитору), по займам, взятым на цели, не связанные с приобретением, сооружением и (или) 
изготовлением инвестиционного актива. 

 
В случае неисполнения или неполного исполнения заимодавцем договора займа (кредитного договора) 
организация-заемщик раскрывает в пояснительной записке к годовой бухгалтерской отчетности информацию о 
суммах займов (кредитов), недополученных по сравнению с условиями договора займа (кредитного договора). 
 
4.12 ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ 
 
4.12.1 Учет оценочных обязательств ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Оценочные 
обязательства, условные обязательства и условные активы» ПБУ 8/2010, утвержденным Приказом Минфина РФ от 
13 декабря 2010 г. № 167н. 
 
В Обществе создаются следующие оценочные обязательства: 

 по выплате ежегодного вознаграждения по итогам работы за год; 

 по предстоящей оплате отпускных; 

 прочие оценочные обязательства, удовлетворяющие критериям п.5 ПБУ 8/2010. 

Если Обществом принято решение о переносе начисления вознаграждения на следующий год, при этом на момент 
проведения годовой инвентаризации в текущем году можно предположить период, в котором будет произведено 
начисление вознаграждения, при определении величины оценочного обязательства по выплате вознаграждения в 
расчете учитывается ставка страховых взносов, которая предположительно сложится в периоде начисления 
вознаграждения. 
 
4.13 ДОХОДЫ 
 
Для  целей организации бухгалтерского учёта доходов Обществом при осуществлении деятельности применяется 
Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденное Приказом Минфина РФ от 
06.05.1999 г. № 32н. 
 
4.13.1 Доходами по обычным видам деятельности являются доходы от деятельности, поименованной в разделе 

3.2. Виды деятельности стандарта Общества «Учетная политика для целей бухгалтерского учета» . 
 
4.13.2 Лицензионные (сублицензионные) платежи, признаются в составе прочих доходов, исходя из допущения о 

временной определенности фактов хозяйственной деятельности (кроме лицензионных (сублицензионных) 
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договоров со сроком действия 1 год и менее). При таком подходе стоимость реализуемого права (общая 
сумма лицензионных платежей) отражается в бухгалтерском учете в составе доходов будущих периодов 
на счете 98 «Доходы будущих периодов», с которого потом списывается равными долями в состав прочих 
доходов: 

 
 по лицензионным договорам - в течение всего срока действия лицензионного договора; 
 по сублицензионным договорам в течение срока действия сублицензионного договора, заключенного 

с конечным пользователем, но дата окончания списания доходов будущих периодов не может быть 
позднее даты окончания использования актива, полученного в пользование (даты окончания действия 
лицензионного договора с правообладателем или его представителем). 

 
По лицензионным договорам, в которых не установлен срок предоставления прав, период признания доходов 
устанавливается в соответствии со статьей 1235 ГК РФ – 5 лет, но не более срока действия прав у 
правообладателя.  
 
По сублицензионным договорам, если срок предоставления прав не определен - период списания доходов 
будущего периода должен определяться исходя из периода использования актива, полученного в пользование. 
 
По лицензионным (сублицензионным) договорам со сроком действия 1 год и менее доходы признаются 
единовременно. 
 
4.13.3 Исходя из экономического смысла и с учетом требований пункта 18.2 Положения по бухгалтерскому 

учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденного Приказом Минфина РФ от 06.05.1999 г. № 32н 
хозяйственные операции, связанные с уменьшением штрафов и пеней перед бюджетом и внебюджетными 
фондами за прошлые отчетные годы рассматриваются в качестве самостоятельных операций и подлежат 
отражению в бухгалтерском учете и отчетности в составе прочих доходов  (а не сальдировано в составе   
прочих расходов). Операции, связанные с уменьшением штрафов и пеней перед бюджетом и 
внебюджетными фондами, отчетного года отражаются в учете и отчетности путем уменьшения ранее 
начисленных сумм  штрафов и пеней.  

 
4.13.4 Исходя из экономического смысла и принципа приоритета содержания перед формой, с учетом 

требований пункта 12 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, 
утвержденного Приказом Минфина РФ от 06.05.1999 г. № 32н, выручка (в т.ч. НДС) по сделкам купли-
продажи объектов недвижимости должна признаваться в качестве прочих доходов на дату акта приема-
передачи объекта, не зависимо от факта подачи документов на государственную регистрацию прав. 

 
4.13.5 Для обеспечения своевременного представления в бухгалтерские службы первичных документов, в 

Обществе применяется методология начислений. В случае принятия решения применять метод 
начислений осуществляется проверка наличия условий для признания выручки.  

Регистрация выручки в бухгалтерском учете осуществляется на основании оперативной информации, 
предоставленной структурными подразделениями Общества.  
Выручка и суммы НДС отражаются на последнее число отчетного месяца, а 1-го числа следующего месяца 
сторнируются. Затем, при поступлении первичных документов, выручка вновь отражается в бухгалтерском учете и 
отчетности.  
 
4.14 РАСХОДЫ 
 
4.14.1 Общество ведет учет расходов в соответствии ПБУ 10/99, а также другими нормативными активами, 

содержащими нормы в отношении порядка учета и отражения в отчетности расходов.  
 
4.14.2 Общехозяйственные, управленческие расходы признаются в себестоимости проданных продукции, 

товаров, работ, услуг полностью в отчетном году их признания в качестве расходов по обычным видам 
деятельности. 

 
4.14.3 При необходимости, для обеспечения своевременного представления в бухгалтерские службы первичных 

учетных документов, в Обществе применяется методология начислений (т.н. «accruals»). Регистрация 
фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете осуществляется на основании оперативной 
информации, представленной структурными подразделениями Общества. 

 
4.14.4 Штрафы и пени перед бюджетом и внебюджетными фондами отражаются в составе прочих расходов. 
 
4.15 КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ 
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4.15.1 В случаях, когда стоимость приобретенных активов или принятых обязательств выражена в иностранной 

валюте, учетные записи производятся в рублях по курсу Центрального Банка РФ, действующему на дату 
принятия актива или обязательства к бухгалтерскому учету. Одновременно указанные записи 
производятся в валюте расчетов и платежей. 

 
4.16 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ 
 
4.16.1 Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в бухгалтерской отчетности за 

отчетный год независимо от положительного или отрицательного его характера для Общества. При этом 
существенным признается событие, если оценка этого события составляет более 15% от чистой прибыли 
(убытка) отчетного года.  

 
4.17 УЧЕТ РАСЧЕТОВ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ 
 
4.17.1 Общество ежеквартально формирует показатели, характеризующие учет расчетов по налогу на прибыль. 
 
4.17.2 Сумма текущего налога на прибыль формируется в бухгалтерском учете путем отражения: 

 условного дохода (расхода); 

 постоянного налогового актива; 

 постоянного налогового обязательства; 

 отложенного налогового актива; 

 отложенного налогового обязательства. 
 
4.17.3 Общество отражает в бухгалтерском балансе РАЗВЕРНУТО сумму отложенного налогового актива и 

отложенного налогового обязательства.  
 
4.18 ПЕРЕХОДНЫЙ ПЕРИОД 
 
4.18.1 Последствия изменения учетной политики могут отражаться перспективным или ретроспективным 

методом. 
 
4.18.2 Ретроспективный метод применяется при одновременном выполнении следующих условий: 

 последствия изменений учетной политики  можно надежно оценить; 

 корректировки входящих показателей бухгалтерской отчетности существенны.  
 
Если хотя бы одно из условий не выполняется - применяется перспективный метод. 
  
4.18.3 Корректировка входящих показателей бухгалтерской отчетности  признается  существенной, если 

показатель рассчитанной по формуле, указанной ниже, превышает 15%. 
 
Кроме этого для существенных корректировок по бухгалтерскому балансу должно выполняться одно из условий:  

 значение статьи бухгалтерского баланса превышает 5% от валюты бухгалтерского баланса; 

или  

 сумма потенциальной корректировки больше 5 % от валюты баланса   
 

показатель для 
определения 

существенности 
корректировок  

= 

(Потенциальные суммы корректировок в межотчетный период) 

х 100 Статья расхода ОФР или Статья баланса  

 
Под статьей бухгалтерского баланса или отчета о финансовых результатах понимаются данные этих отчетов за 
прошедший год, либо если это возможно, прогнозные данные этих отчетов нового отчетного года.  
 
При необходимости Общество может применить ретроспективный метод и для несущественных изменений 
способов учета, при условии обоснования такого подхода. 
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4.19 ИСПРАВЛЕНИЕ ОШИБОК 
 
4.19.1 Ошибки предшествующего или  отчетного периода - это пропуски и неверные данные в бухгалтерском 

учете и отчетности организации, которые происходят вследствие неиспользования или неверного 
использования такой надежной информации, которая: 

  была доступна, когда финансовая отчетность за эти периоды была утверждена к выпуску; 
или 

  такова, что в ее отношении можно было бы разумно ожидать, что она будет получена и принята в расчет 
при подготовке и представлении этой финансовой отчетности. 

 
4.19.2 Общество признает ошибку существенной, если ее значение превышает 10 % от значения 

соответствующей статьи бухгалтерского баланса или отчета о финансовых результатах. Кроме этого для 
существенной ошибки по бухгалтерскому балансу должно выполняться одно из условий:  

 
  значение искаженной статьи бухгалтерского баланса превышает 5% от валюты бухгалтерского баланса; 

или  
  сумма ошибки больше 5 % от валюты баланса. 

 
В конце отчетного года проводится оценка влияния на годовую бухгалтерскую отчетность  всех не существенных 
ошибок, отраженных в отчетном периоде. Если по совокупности ошибки превысят уровень существенности, то  
исправление таких ошибок отражается в порядке, предусмотренном для существенных ошибок.  
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5 БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
 
5.1 РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ 
 
5.1.1 ПЕРЕЧЕНЬ СВЯЗАННЫХ СТОРОН подготавливается (корректируется) Обществом 1 раз в год, перед 
составлением годовой бухгалтерской отчетности. Подготовка информации по связанным сторонам для целей 
подготовки индивидуальной бухгалтерской отчетности производится  1 раз в год перед составлением годовой 
бухгалтерской отчетности. В случае если в списке связанных сторон появились организации, которых не было в 
предыдущем списке, операции по ним заполняются нарастающим итогом с начала года. В случае если из списка 
связанных сторон лиц исключены какие-либо организации, операции по ним отражать не требуется. 
 
5.1.2 В перечень связанных сторон Общества включают организации, которые не являются аффилированными 
лицами по российскому законодательству, но являются таковыми в соответствии с МСФО № 24 «Раскрытие 
информации о связанных сторонах»: 

 лица, которые имеют право распоряжаться более чем 10 процентами и не более 20 процентами общего 
количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный 
капитал вклады, доли данного юридического лица;  

 компании, контролируемые государством. Если основным акционером (владельцем) Общества, является 
компания, которая контролируется государством, то Общество должно раскрывать операции с другими 
организациями, которые прямо или косвенно контролируется государством. В перечень организаций, 
которые контролируются государством, включаются только те организации, с которыми у Общества были 
существенные операции. Уровень существенности определен в 1 млн. долларов США. 

 
5.1.3 В перечень связанных сторон в качестве основного управленческого персонала Общества включаются: 

 Генеральный директор Общества;  

 Заместители генерального директора Общества по основным направлениям деятельности (продажи, 
финансы, производство и др.); 

 
5.1.4 Раскрытие информации о размерах вознаграждений, выплачиваемых Обществом основному 
управленческому персоналу в совокупности производится в разрезе краткосрочных и долгосрочных 
вознаграждений. 
 

 Таблица 3 
Раскрываемая информация 

РАСКРЫВАЕМАЯ 
ИНФОРМАЦИЯ ПО 

ВЫПЛАТАМ 
ОСНОВНОМУ 

УПРАВЛЕНЧЕСКОМУ 
ПЕРСОНАЛУ 

ВИДЫ ВЫПЛАТ 

1 2 
Краткосрочные 
вознаграждения (суммы, 
подлежащие выплате в 
течение отчетного периода и 
12 месяцев после отчетной 
даты)  

Оплата труда за отчетный период, начисленные на нее налоги и иные 
обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды. 
 
Ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в отчетном периоде. 

 

Участие в прибыли и премии по итогам работы за год (выплачиваемые в течение 
12 месяцев после отчетной даты). 

Долгосрочные  Вознаграждения по окончании трудовой деятельности: платежи (взносы) 
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РАСКРЫВАЕМАЯ 
ИНФОРМАЦИЯ ПО 

ВЫПЛАТАМ 
ОСНОВНОМУ 

УПРАВЛЕНЧЕСКОМУ 
ПЕРСОНАЛУ 

ВИДЫ ВЫПЛАТ 

1 2 
вознаграждения (суммы, 
подлежащие выплате по 
истечении 12 месяцев после 
отчетной даты) 

организации, составляющей бухгалтерскую отчетность, по договорам 
добровольного страхования (договорам негосударственного пенсионного 
обеспечения), заключенным в пользу основного управленческого персонала со 
страховыми организациями (негосударственными пенсионными фондами). 
 Иные платежи, обеспечивающие выплаты пенсий и другие социальные гарантии 
основному управленческому персоналу по окончании ими трудовой деятельности. 
Иные долгосрочные вознаграждения. 

 
В эту категорию могут попадать, в частности, выходные пособия, выплачиваемые 
в случае решения Компании уволить работника до достижения им пенсионного 
возраста, либо решения работника об увольнении в обмен на такое 
вознаграждение. 

 
5.1.5 Раскрытие информации о связанных сторонах производится в пояснениях к годовой бухгалтерской 
отчетности Общества. При этом наименования связанных сторон и по фамильный список основного 
управленческого персонала не раскрываются. 
 
5.2 РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО СЕГМЕНТАМ 
 
Согласно ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам» применяется в обязательном порядке только в отношении 
организаций-эмитентов публично размещаемых ценные бумаги. Общество не является эмитентом публично 
размещаемых ценных бумаг. 
В пояснениях к бухгалтерской отчетности информацию по сегментам Общество не раскрывает.  
 
5.3 ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ В ОТЧЕТЕ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
 
5.3.1 Каждый существенный денежный поток отражается в Отчете о движении денежных средств отдельно. 
Существенным денежным потоком признается сумма поступления (платежа) составляющая более 15 % от статьи 
«Поступило средств – всего» («Направлено средств - всего») соответствующего раздела Отчета о движении 
денежных средств. 
 
5.3.2 Денежными эквивалентами признаются депозитные вклады со сроком размещения не более 91 дня. 
 
5.3.3 Проценты к получению по остаткам на счетах в банках, а также по депозитам, размещенным на срок менее 
3 месяцев, отражаются в Отчете о движении денежных средств в составе прочих поступлений по текущей 
(операционной) деятельности.  
 
5.3.4 Валютно-обменные операции не являются денежным потоком (за исключением потерь или выгод от 
операции).  

 
5.3.5 Уровень существенности для определения порядка раскрытия в Отчете о движении  денежных средств 
информации о денежных потоках Общества между ним и хозяйственными обществами или товариществами, 
являющимися по отношению к Обществу дочерними, зависимыми или основными, составляет 15%. Процент 
рассчитывается применительно к каждой строке отчета о движении денежных средств. Если в строке указанные 
потоки составляют более 15%, то они выделяются в отдельную строку. 
 
5.3.6 Величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой 
иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату 
осуществления или поступления платежа. Средний курс для пересчета денежных потоков не применяется. 
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5.3.7 Денежные потоки по финансовым вложениям, приобретаемым с целью их перепродажи в краткосрочной 
перспективе (не более 12 месяцев) отражаются сальдировано в разделе «Денежные потоки от текущих операций» 
Отчета о движении денежных средств. 
 
5.3.8 Платежи по налогу на прибыль по инвестиционной деятельности, а так же уплата процентов по долговым 
обязательствам, включенных в стоимость инвестиционных активов отражаются в разделе «Денежные потоки от 
инвестиционных операций»  при условии, что такие денежные потоки (а не сами начисления) можно 
идентифицировать прямым методом. 
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6 ОСОБЕННОСТИ ОТРАЖЕНИЯ В УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ ОТДЕЛЬНЫХ ОПЕРАЦИЙ 
 
6.1 ПОРЯДОК ОТРАЖЕНИЯ ДИВИДЕНДОВ В СОСТАВЕ ДОХОДОВ 
 
6.1.1 Дивиденды в бухгалтерском учете признаются в качестве доходов по методу начисления, т.е. независимо 
от времени фактического получения денежных средств, в размере указанном в решении о выплате (объявлении) 
дивидендов (т.е. без  уменьшения доходов на сумму налога на прибыль удержанного налоговым агентом при 
выплате)3.  Сумма налога на прибыль, удержанного налоговым агентом, подлежит признанию в составе 
расходов по факту поступления дивидендов на расчетный счет Общества-участника/акционера. 
 
6.1.2 В Отчете о финансовых результатах  дивиденды отражаются по статье «Доходы от участия в других 
организациях»  в нетто-оценке за вычетом суммы налога, удержанной налоговым агентом. 
 
6.2 ПОРЯДОК ОТРАЖЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ПРОДАЖЕ И (ИЛИ) ПОКУПКЕ ИНОСТРАННОЙ 
ВАЛЮТЫ 
 
6.2.1 Операции, связанные с конвертацией валюты, отражаются в форме №2 «Отчет о финансовых 
результатах» по строками «Прочие доходы» и «Прочие расходы» сальдировано, в качестве дохода (расхода) 
признаются только курсовые выгоды или потери. 
 
6.2.2 Информация о порядке отражения данных о доходах и расходах, связанных с конвертацией иностранной 
валюты, в Отчете о финансовых результатах раскрывается в Пояснениях к годовой финансовой (бухгалтерской) 
отчетности. 
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7 ССЫЛКИ 
 
В настоящем СТАНДАРТЕ использованы ссылки на следующие законодательные и локальные нормативные 
документы: 
 

• Федеральный закон от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Учет договоров строительного подряда» ПБУ 2/2008; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 
иностранной валюте» ПБУ 3/2006; 

 
• Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99; 
• Положение по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01; 

 
• Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01; 

 
• Положение по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» ПБУ 7/98; 

 
• Положение по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные 

активы» ПБУ 8/2010; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» ПБУ 11/2008; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» ПБУ 15/2008; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организации» ПБУ 18/02; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Изменение оценочных значений» ПБУ 21/2008; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» ПБУ 
22/2010; 
 

• Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств» ПБУ 23/2011; 
 

• План счетов бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной деятельности Общества и Инструкция по 
его применению, введенные приказом Минфина РФ от 31.10.2000г. № 94н; 

 
• Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденное 

Приказом Минфина РФ от 29.07.98 № 34н; 
 

• Приказ Минфина РФ от 02.07.2010г. № 66н «О формах бухгалтерской отчётности организаций»; 
 

• Методические указания по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, 
утвержденные Приказом Минфина РФ от 28  декабря 2001 г. № 119н; 
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• Методические указания по бухгалтерскому учету специального инструмента, специальных 
приспособлений, специального оборудования и специальной одежды, утвержденные 
Приказом Минфина РФ от 26 декабря 2002 г. № 135н; 

 
• Указание Центрального Банка Российской Федерации от 11.03.2014 г. № 3210-У «О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 
индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»; 

 
•  Постановление Правительства РФ № 1 от 01.01.2002 г. "О Классификации  основных средств, 

включаемых в амортизационные группы". 
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 ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

Таблица 4 
Перечень Приложений к Стандарту Общества 

НОМЕР 
ПРИЛОЖЕНИЯ 

НАИМЕНОВАНИЕ 
ПРИЛОЖЕНИЯ 

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ 
СОДЕРЖАНИЯ ПРИМЕЧАНИЕ 

1 Рабочий план счетов  
Приложено 

отдельным файлом 
в формате Excel 

2 Формы бухгалтерской отчетности Приведены формы 
бухгалтерской отчетности 

Приложено 
отдельным файлом 

в формате Excel 

3 Классификация основных средств Классификация основных 
средств 

Приложено 
отдельным файлом 

в формате Excel 

4 График документооборота  График документооборота 
Приложено 

отдельным файлом 
в формате Excel 

5 Формы первичных документов Приведены формы первичных 
документов 

Приложено 
отдельным файлом 
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Приказом от 30 декабря 2016 г. № 60-П 
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ВВОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
 
ВВЕДЕНИЕ 
 
Стандарт АО «РН-Влакра» «Учетная политика для целей налогообложения на 2017 год» (далее – Стандарт или 
Учетная политика) разработан в соответствии с требованиями налогового законодательства Российской 
Федерации по состоянию на дату его утверждения. 
 
 
ЦЕЛИ 
 
Стандарт разработан в целях обеспечения соответствия методики организации и ведения налогового учета 
общества требованиям законодательства, а также достоверности налоговой отчетности Общества. 
 
 
ЗАДАЧИ 
 
Задачами Стандарта является обеспечение: 

 последовательности применения правил налогового учета (принцип последовательности): 

- правила налогового учета применяются последовательно от одного налогового периода к 
другому; 

- изменения в правила ведения налогового учета вносятся только в случаях, определенных НК РФ; 

 полноты и достоверности отражения хозяйственных операций в налоговом учете (принцип полноты и 
достоверности). 

 
 
ОБЛАСТЬ ДЕЙСТВИЯ 
 
Настоящая Учетная политика обязательна для исполнения: 

 руководителями и работниками Общества, отвечающими за своевременное представление 
документации и иной информации БУХГАЛТЕРСКОЙ СЛУЖБЕ, отвечающей за  ведение налогового 
учета  и исчисление налогов; 

 работниками структурных подразделений, отвечающими за своевременную разработку, 
пересмотр, доведение нормативно-справочной информации до структурных подразделений-
исполнителей; 

 работниками БУХГАЛТЕРСКОЙ СЛУЖБЫ, отвечающими за исчисление налогов. 

 
Все Приложения к настоящей Учетной политике, раскрывающие особенности ее применения, являются ее 
неотъемлемой частью и обязательны для применения работниками Общества, а также БУХГАЛТЕРСКОЙ 
СЛУЖБЫ. 
 
Организационные, распорядительные и локальные нормативные документы Общества не должны 
противоречить настоящей Учетной политике. 
 
 
ПЕРИОД ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ 
 
Настоящая Учетная политика действует с 01 января по 31 декабря 2017 года. 
 
Настоящая Учетная политика утверждается и вводится в действие Приказом АО «РН-Влакра». 
 
Изменения в Учетную политику вносятся на основании Приказа АО «РН-Влакра». 
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Изменения в Учетную политику вносятся в случаях: 

 изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах; 

 изменения применяемых методов учета. Решение о внесении изменений в учетную политику при 
изменении применяемых методов учета принимается с начала нового налогового периода, а при 
изменении законодательства о налогах и сборах не ранее чем с момента вступления в силу изменений 
норм указанного законодательства; 

 если Общество начало осуществлять новые виды деятельности. В случае начала осуществления новых 
видов деятельности в Учетную политику для целей налогообложения вносятся дополнения, касающиеся 
принципов и порядка отражения для целей налогообложения этих видов деятельности. 
 

Инициаторами внесения изменений в Учетную политику являются работники Общества и (или) 
БУХГАЛТЕРСКАЯ СЛУЖБА. 
 
Ответственность за поддержание настоящей Учетной политики в актуальном состоянии в АО «РН-Влакра» 
возлагается на БУХГАЛТЕРСКУЮ СЛУЖБУ. 
 
Контроль, за исполнением требований настоящей Учетной политики, возлагается на БУХГАЛТЕРСКУЮ 
СЛУЖБУ. 
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1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
 
 
НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ – система обобщения информации для определения налоговой базы по определенному 
налогу на основе данных первичных документов, сгруппированных в соответствии с порядком, 
предусмотренным соответствующей главой Налогового кодекса РФ и (или) иным актом законодательства о 
налогах и сборах, определяющим порядок исчисления конкретного налога. 
 
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – выбранная налогоплательщиком 
совокупность допускаемых Налоговым кодексом РФ способов (методов) определения доходов и (или) 
расходов, их признания, оценки и распределения, а также учета иных необходимых для целей налогообложения 
показателей финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика. 
 
БУХГАЛТЕРСКАЯ СЛУЖБА – структурное подразделение АО «РН-Влакра», отвечающее за ведение 
бухгалтерского и налогового учета и составление отчетности Общества. 
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2. ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 
 
 
ОБЩЕСТВО – Акционерное общество «РН-Влакра» (далее по тексту Стандарта - АО «РН-Влакра»). 
 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ – структурные и обособленные подразделения Общества. 

 
СП - структурное подразделение Общества – подразделение в организационной структуре Общества с 
самостоятельными функциями, задачами и ответственностью в рамках своей компетенции. 
 
НК РФ – Налоговый кодекс Российской Федерации. 

 
НС и ПЗ – страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний. 
 
ИП – имущественное право. 
 
ДТ – декларация на товары. 
 
КСФ – корректировочный счет-фактура. 
 
НДС – налог на добавленную стоимость. 
 
ОС – основные средства. 
 
РУ – работы, услуги. 
 
ТРУ – товары, работы, услуги. 
 
НМА – нематериальный актив. 
 
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА – учетная политика Общества для целей налогообложения. 
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3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 
 
Учетная политика является документом, отражающим специфику способов ведения налогового учета в 
случаях, когда: 

 налоговое законодательство содержит нормы, позволяющие делать выбор из нескольких вариантов, 
предусмотренных законодательством; 

 налоговое законодательство устанавливает только общие нормы, но не содержит конкретных способов 
ведения налогового учета или порядка исчисления и уплаты налога; 

 налоговое законодательство содержит неоднозначные или противоречивые нормы. 
 
Налоговый учет в Обществе осуществляет самостоятельная БУХГАЛТЕРСКАЯ СЛУЖБА как структурное 
подразделение, возглавляемое главным бухгалтером. 
 
Для подтверждения данных налогового учета применяются: 

 первичные учетные документы (включая бухгалтерскую справку), оформленные в соответствии с 
законодательством РФ и перечнем применяемых в Обществе форм первичных учетных документов. 
Первичные документы бухгалтерского учета являются одновременно первичными учетными 
документами для регистров налогового учета; 

 аналитические регистры налогового учета; 

 регистры бухгалтерского учета, отвечающие требованиям главы 25 НК РФ. 
 
Общество оставляет за собой право изменять формы утвержденных регистров налогового учета и справок, а 
также вводить новые регистры налогового учета и справки, в соответствии с потребностями Общества и 
нормами законодательства РФ о налогах и сборах. 
 
В Обществе налоговый учет ведется посредством корректировки данных регистров бухгалтерского учета, 
сформированных в программном продукте «1С:Предприятие», версия 8  и «1С:Зарплата и управление 
персоналом», версия 8. 
 
Ответственность за организацию налогового учета возлагается на БУХГАЛТЕРСКУЮ СЛУЖБУ. 
 
Ответственность за своевременное и правильное составление первичных документов, необходимых для 
исчисления налогов и сборов, а также их представление в установленные сроки БУХГАЛТЕРСКОЙ 
СЛУЖБЕ, отвечающей за начисление налогов, возлагается на работников, составляющих эти документы в 
соответствии с Графиком документооборота, утвержденным в Обществе. 
 
Налоговый учет для целей определения налоговой базы по налогу на прибыль ведется на бумажных носителях 
и в электронном виде. 
 
Правильность отражения хозяйственных операций в регистрах налогового учета обеспечивают работники, 
составившие и подписавшие их. 
 
Исправление ошибки в регистре налогового учета должно быть обосновано и подтверждено подписью 
работника, внесшего исправления, с указанием даты и обоснованием внесенного исправления. 
 
Регистры налогового учета, бухгалтерские и иные справки подписываются  уполномоченными лицами. 
 
Сверка расчетов с бюджетом по всем налогам, уплачиваемым Обществом, с составлением актов сверки по 
соответствующим налогам, не реже одного раза в год, а также в иных случаях, установленных законодательством о 
налогах и сборах. 
 
Учет расчетов по налогам, платежам, взносам и сборам ведется раздельно: 

 по уровням бюджетов (федеральный, бюджеты субъектов Российской Федерации, местные бюджеты); 

 по видам налогов, сборов и платежей;    

 по типу задолженности (по сумме налога, сбора, платежа, по пени, по штрафам и т.д.). 
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Общество не имеет обособленных структурных подразделений, представительств и филиалов. 
 
 
3.1. ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА 
 
Основные виды деятельности Обществ перечислены в Таблице 1: 
 

Таблица 1 
Перечень видов деятельности Общества 

№ НАИМЕНОВАНИЕ ВИДА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1 2 

1 Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом 

2 Иные виды деятельности, предусмотренные Уставом Общества 
 
К иным видам деятельности относится деятельность, по которой Общество получает доходы на регулярной 
основе на основании видов деятельности, указанных в Уставе Общества. 
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4. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 
 
 
Основным нормативным документом для формирования Учетной политики является Налоговый кодекс 
Российской Федерации (НК РФ). 
 
 
4.1. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ 
 
4.1.1. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ДОХОДОВ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ 
 
4.1.1.1  Для расчета налога на прибыль выручка признаётся методом начисления.  

 
Доходом Общества для целей налогообложения прибыли признаются:  

 
• доходы от реализации продукции, товаров, работ, услуг и имущественных прав;  
• внереализационные доходы. 

 
4.1.1.2  Доходом от реализации признаются выручка от выполнения работ, оказания услуг, перечисленных в п. 
3.1 настоящего Положения об учетной политике в целях налогообложения.  

 
4.1.1.3  Организация признает  доходы в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они возникли. При этом 
они учитываются независимо от фактического поступления денежных средств, имущества или имущественных 
прав (п. 1 ст. 271 НК РФ) в день перехода права собственности на товары к покупателю, передачи результатов 
выполненных работ, оказание услуг заказчику. 

 
При реализации товаров (работ, услуг) по договору комиссии (агентскому договору) 

налогоплательщиком-комитентом (принципалом) датой получения дохода от реализации признается дата 
реализации принадлежащего комитенту (принципалу) имущества (имущественных прав), указанная в 
извещении комиссионера (агента) о реализации и (или) в отчете комиссионера (агента). 
 
4.1.2. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ВНЕРЕАЛИЗАЦИОННЫХ ДОХОДОВ 
 
4.1.2.1  Внереализационными доходами признаются прочие доходы Общества, указанные в  ст. 250 НК РФ. 

 
4.1.2.2  Для внереализационных доходов датой получения дохода признается: 
 

• дата подписания сторонами акта приема-передачи имущества (приемки-сдачи работ, услуг) - для 
доходов:  
в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг);  

            по иным аналогичным доходам; 
• дата поступления денежных средств на расчетный счет (в кассу) налогоплательщика - для 

доходов: в виде дивидендов от долевого участия в деятельности других организаций; в виде 
безвозмездно полученных денежных средств; в виде сумм возврата ранее уплаченных некоммерческим 
организациям взносов, которые были включены в состав расходов; в виде процентов, начисляемых на 
сумму требований конкурсного кредитора в соответствии с законодательством о несостоятельности 
(банкротстве); в виде иных аналогичных доходов; 

• дата получения недвижимого имущества по передаточному акту или иному документу о передаче 
(подтверждающему передачу) недвижимого имущества, дата перехода права собственности на иное 
имущество (в том числе ценные бумаги) - для доходов в виде дивидендов, полученных в неденежной 
форме; 

• дата признания должником либо дата вступления в законную силу решения суда - по доходам в 
виде штрафов, пеней и (или) иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств, а 
также в виде сумм возмещения убытков (ущерба); 

• дата выявления дохода (получения и (или) обнаружения документов, подтверждающих наличие 
дохода) - по доходам прошлых лет; 

• дата составления акта ликвидации амортизируемого имущества, оформленного в соответствии с 
требованиями к бухгалтерскому учету, - по доходам в виде полученных материалов или иного 
имущества при ликвидации выводимого из эксплуатации амортизируемого имущества; 
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• дата, когда получатель имущества (в том числе денежных средств) фактически использовал 
указанное имущество (в том числе денежные средства) не по целевому назначению либо нарушил 
условия, на которых они предоставлялись, - для доходов в виде имущества (в том числе денежных 
средств), указанных в пунктах 14, 15 статьи 250 НК РФ. 

 
По договорам займа или иным аналогичным договорам (включая долговые обязательства, оформленные 

ценными бумагами), срок действия которых приходится более чем на один отчетный (налоговый) период, 
доход признается полученным и включается в состав соответствующих доходов на конец каждого месяца 
соответствующего отчетного (налогового) периода независимо от даты (сроков) его выплаты, предусмотренных 
договором. 

 
В случае, если договором займа или иным аналогичным договором (включая долговые обязательства, 

оформленные ценными бумагами) предусмотрено, что исполнение обязательства по такому договору зависит 
от стоимости (или иного значения) базового актива с начислением в период действия договора фиксированной 
процентной ставки, доходы, начисленные исходя из этой фиксированной ставки, признаются на последнее 
число каждого месяца соответствующего отчетного (налогового) периода, а доходы, фактически полученные 
исходя из сложившейся стоимости (или иного значения) базового актива, признаются на дату исполнения 
обязательства по этому договору. 

 
В случае прекращения действия договора (погашения долгового обязательства) в течение календарного 

месяца доход признается полученным и включается в состав соответствующих доходов на дату прекращения 
действия договора (погашения долгового обязательства). 

Доходы, выраженные в иностранной валюте, для целей налогообложения пересчитываются в рубли по 
официальному курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на дату признания 
соответствующего дохода. 

 
Требования (обязательства), стоимость которых выражена в иностранной валюте, имущество в виде 

валютных ценностей пересчитываются в рубли по официальному курсу, установленному Центральным банком 
Российской Федерации на дату перехода права собственности на указанное имущество, прекращения 
(исполнения) требований (обязательств) и (или) на последнее число текущего месяца в зависимости от того, что 
произошло раньше. 

 
В случае получения аванса, задатка доходы, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в 

рубли по официальному курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на дату 
получения аванса, задатка. 
 
 
4.1.3. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ПРОИЗВОДСТВОМ И РЕАЛИЗАЦИЕЙ 
 
Обоснованность расходов, учитываемых при расчете налоговой базы, оценивается Обществом с учетом 
обстоятельств, свидетельствующих о намерениях (целях) Общества получить экономический эффект от 
соответствующего расхода,  вне зависимости от факта и времени достижения конкретного финансового 
результата, выраженного в получении дохода. 
 
Расходы при исчислении налога на прибыль определяются Обществом по методу начисления, то есть 
признаются в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся независимо от времени 
фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты. 
 
Расходы по сдаче имущества в аренду признаются расходами, связанными с производством и реализацией. 
 
Моментом признания следующих видов расходов считается: 

 для расходов по арендным (лизинговым) платежам за арендуемое (принятое в лизинг) имущество (в том 
числе земельные участки), необходимые для производственной деятельности, - отчетный (налоговый) 
период, к которому расходы относятся исходя из условий сделок; 

 для расходов, понесенных в иностранной валюте (включая расходы, понесенные через комиссионеров), - 
отчетный период, в котором они возникли исходя из условий сделок. 
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Сумма расходов, произведенных в иностранной валюте (при осуществлении расчетов в иностранной валюте в 
случаях, разрешенных действующим законодательством о валютном регулировании и валютном контроле), 
определяется исходя из рублевой оценки указанных расходов, определяемой по курсу соответствующей 
иностранной валюты, установленному ЦБ РФ на дату совершения операций, определяемую в соответствии с 
условиями сделки, в результате которой были произведены расходы (приобретено имущество). 
 
Расходы по обязательному и добровольному страхованию признаются равномерно в течение срока действия 
договора (периода уплаты взноса), но не ранее даты оплаты страхового взноса. 
 
В случае если при приобретении (создании) соответствующих товаров (работ, услуг) перечислялись авансы, то 
расходы, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в рубли по официальному курсу, 
установленному ЦБ РФ на дату перечисления аванса (в части, приходящейся на аванс). 
 
 
4.1.3.1. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНЫХ РАСХОДОВ 
 
Стоимость материально-производственных запасов, включаемых в материальные расходы, формируется на 
основании данных бухгалтерского учета и в соответствии с правилами, предусмотренными НК РФ. 
 
Проценты за пользование заемными средствами признаются внереализационными расходами и не включаются 
в стоимость материально-производственных запасов. 
 
При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, используемых при 
производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг), применяется метод оценки по 
стоимости единицы запасов, п.8 ст.254 НК РФ. 
 
Стоимость материально-производственных запасов, прочего имущества в виде  излишков, выявленных в ходе 
инвентаризации, и (или) имущества, полученного при демонтаже или разборке выводимых из эксплуатации 
основных средств или списании прочих материальных ценностей, а также при ремонте, модернизации, 
реконструкции, техническом перевооружении, частичной ликвидации основных средств, определяется как 
сумма дохода, учтенного налогоплательщиком в порядке, предусмотренном пунктами 13 и 20 части второй 
статьи 250 НК РФ. 
 
Расходы, связанные с производством и реализацией, подразделяются на прямые и косвенные. 
 
К прямым расходам относятся, связанным с оказанием услуг, относятся: 
 

• затраты на приобретение материалов, используемых при  оказании услуг и (или) образующих их 
основу либо являющихся необходимым компонентом при оказании услуг; 

• расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе оказания услуг; 
• расходы на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, 
начисленные на  оплату труда персонала, участвующего в процессе оказания услуг; 

• суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при оказании услуг; 
• другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуг. 

 
Прямые расходы учитываются в разрезе видов деятельности Общества. 
 
В соответствии со ст. 318 НК РФ, Общество, оказывающее услуги, вправе относить сумму прямых расходов, 
осуществленных в отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме на уменьшение доходов от производства и 
реализации данного отчетного (налогового) периода без распределения на остатки незавершенного 
производства. 
 
К косвенным расходам относятся все иные суммы расходов (за исключением внереализационных расходов, 
определяемых в соответствии со статьей 265 НК РФ), осуществляемые в течение отчетного (налогового) 
периода. 
 
Сумма косвенных расходов на производство и реализацию, осуществленных в отчетном (налоговом) периоде, в 
полном объеме относится к расходам текущего отчетного (налогового) периода. 
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4.1.3.2. РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА 
 
В состав расходов на оплату труда включаются любые начисления работникам, стимулирующие начисления и 
надбавки, компенсационные начисления, связанные с режимом работы или условиями труда, премии и 
единовременные поощрения, расходы, предусмотренные трудовыми договорами (контрактами), 
коллективными договорами, Положением об оплате труда или положениями Трудового кодекса РФ, а также 
страховые платежи (за исключением начислений, не являющихся расходами в соответствии со ст. 270 НК РФ). 
 
Расходы на оплату труда определяются по данным бухгалтерского учета, с последующей корректировкой в 
соответствии с требованиями Главы 25 НК РФ. При этом в фонд оплаты труда включаются стоимость услуг и 
предметов, бесплатно предоставляемых работникам в соответствии с законодательством, и суммы платежей 
(взносов) по договорам обязательного и добровольного страхования, в соответствии с пунктами 4, 5 и 16 статьи 
255 НК РФ. 
 
Все виды добровольного страхования работников согласно п.16 ст. 255 НК РФ относятся к косвенным 
расходам. 
 
 
Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков работников Обществом не создается (ст. 324.1 
Налогового кодекса РФ). 
 
Резерв предстоящих расходов на выплату вознаграждения по итогам работы за год. 
 
В целях равномерного учета затрат Общество создает резерв предстоящих расходов на выплату ежегодных 
вознаграждений по итогам работы за год, в соответствии с нормами ст. 324.1 Налогового кодекса РФ. 
Предельный размер резерва и ежемесячный процент  отчислений в резерв определяются на основании расчета, 
приведенного в Приложении № 1 к настоящей Учетной политике, исходя из сведений о предполагаемой 
годовой сумме расходов на выплату вознаграждения по итогам работы за год.  
 
Расходы на формирование резерва на выплату вознаграждения по итогам работы за год включаются в состав 
расходов на оплату труда ежемесячно (ст.  255 (п.24),  ст. 272 (п.4), ст. 324.1 (п.2) Налогового кодекса РФ).  
 
 
4.1.3.3. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ АМОРТИЗИРУЕМОГО ИМУЩЕСТВА (ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ) 
 
ВКЛЮЧЕНИЕ ОБЪЕКТОВ В СОСТАВ АМОРТИЗИРУЕМЫХ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 
 
Амортизируемым признается имущество, принадлежащие Обществу на праве собственности и используемые 
им для извлечения дохода со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью 
более 100 000 рублей. 
 
Амортизируемым имуществом также признаются капитальные вложения в предоставленные в аренду объекты 
основных средств в форме неотделимых улучшений, произведенных арендатором с согласия арендодателя., а 
также капитальные вложения в предоставленные по договору безвозмездного пользования объекты основных 
средств в форме неотделимых улучшений, произведенных организацией-ссудополучателем с согласия 
организации–ссудодателя. 
 
Начисление амортизации по амортизируемому имуществу в виде капитальных вложений в объекты основных 
средств, которые подлежат амортизации и амортизация по которым начисляется линейным методом: 
 начинается у арендодателя с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором это имущество было 

введено в эксплуатацию; 
 у арендатора - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором это имущество было введено в 

эксплуатацию. 
 
В целях осуществления консервации оборудования  Общество создает специальную комиссию, состав которой 
утверждается руководителем Общества. В обязанности комиссии входит принятие решений о необходимости 
консервации, продлении срока консервации, вывод из консервации тех или иных объектов основных средств. 
На основании решения комиссии издается приказ и (или) распоряжение руководителя Общества, в котором 
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указывается дата перевода на консервацию, срок консервации, остаточная стоимость объекта, а также 
приводится обоснование причины консервации объекта основных средств. При расконсервации объекта 
основных средств амортизация по нему начисляется в порядке, действовавшем до момента его консервации, а 
срок полезного использования продлевается на период нахождения объекта основных средств на консервации. 
 
Специальная одежда, специальная оснастка, специальный инструмент со сроком полезного использования 
более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 100 000 рублей относится к  амортизированному 
имуществу. 
 
Стоимость специальной одежды, специальной оснастки, специального инструмента, срок полезного 
использования которой менее либо равен 12 месяцев, а также специальной одежды, специальной оснастки, 
специального инструмента, срок полезного использования которой более 12 месяцев и первоначальная 
стоимость менее либо равна 100 000 рублей, единовременно включается в состав материальных расходов в 
полной сумме по мере ввода указанных объектов в эксплуатацию. 
 
 
СРОК ПОЛЕЗНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
 
Срок полезного использования основного средства определяется на дату его ввода в эксплуатацию в 
соответствии с утвержденной Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы для 
целей налогового учета (далее – Классификация). Классификация разработана на основании классификации 
основных средств, определяемой Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1 (в редакции от 
07.07.2016 г.), и представлена в Приложении № 2 к настоящей Учетной политике. 
 
Срок полезного использования по зданиям, входящим в 10-ю амортизационную группу может превышать 30 
лет и 1 месяц по решению комиссии Общества. 
 
Начисление амортизации по нормам амортизации ниже установленных НК РФ не производится. 
 
Если в результате модернизации и (или) реконструкции срок полезного использования  увеличивается, то 
исходя из определения срока полезного использования (п. 1 ст. 258 НК РФ) Общество пересматривает 
первоначально принятый срок полезного использования для целей определения суммы амортизации после 
окончания процесса модернизации и (или) реконструкции. Указанный срок устанавливается комиссией, 
созданной на основании  приказа руководителя Общества, в пределах сроков, установленных для той 
амортизационной группы, в которую ранее было включено такое основное средство. 
 
Срок полезного использования полностью с амортизированных основных средств после проведения 
реконструкции и модернизации устанавливается Обществом в соответствии с действующей на дату окончания 
работ классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, разработанной на 
основании классификации основных средств, определяемой постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. 
№ 1 (в редакции от 07.07.2016 г.) «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные 
группы». 
 
 
АМОРТИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 
 
Для всех объектов основных средств Общество применяет линейный метод начисления амортизации. 
 
По основным средствам, бывшим в употреблении, Общество определяет норму амортизации с учетом 
документального подтвержденного срока эксплуатации объектов для целей налогового учета у предыдущих 
собственников. В случае отсутствия подтверждающих документов норма амортизации определяется без учета 
срока эксплуатации объекта предыдущими собственниками. 
 
Амортизация начисляется ежемесячно исходя из первоначальной (восстановительной) стоимости объекта 
основных средств за вычетом нормы амортизации, рассчитанной исходя из срока полезного использования 
данного объекта. 
 
Амортизационная премия не применяется. 
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Период восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации) объектов основных средств определяется 
следующим образом: 

 дата начала реконструкции, модернизации определяется по дате начала фактического осуществления 
затрат, связанных с восстановлением; 

 дата окончания ремонта, реконструкции, модернизации определяется по дате акта о приеме-сдаче 
отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов, который составляется на дату 
фактического окончания работ. 

 
 
ВЫБЫТИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 
 
При реализации объекта основных средств 10-й амортизационной группы (фактический срок эксплуатации 
этого объекта превышает нормативный срок его полезного использования), убыток от реализации указанных 
основных средств включается в состав прочих расходов единовременно в момент реализации данного объекта. 
 
Расходы на ликвидацию выводимых из эксплуатации основных средств, включая суммы недоначисленной в 
соответствии с установленным сроком полезного использования амортизации, являются внереализационными 
расходами и учитывается единовременно в текущем отчетном (налоговом) периоде, в котором они возникли. В 
случае если ликвидация объекта осуществляется в течение нескольких отчетных периодов, суммы 
недоначисленной в соответствии с установленным сроком полезного использования амортизации включаются 
в состав внереализационных расходов в отчетном (налоговом) периоде, которым датирован акт ликвидации 
основного средства. 
 
 
4.1.3.4 НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ПРОЧИХ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ПРОИЗВОДСТВОМ И 
РЕАЛИЗАЦИЕЙ 
 
Общество не создает резервы под предстоящие ремонты основных средств. 
 
В соответствии с требованиями ст. 264.1 НК РФ в состав прочих расходов, связанных с производством и 
реализацией, включаются расходы: 

 на приобретение земельных участков, находящихся  в государственной или муниципальной 
собственности, на которых находятся здания, строения, сооружения или которые приобретаются для 
целей капитального строительства объектов основных средств на этих участках по договорам, 
заключенным в период с 1 января 2007 года по 31 декабря 2011 года; 

 на приобретение права на заключение договора аренды земельных участков при условии заключения 
указанного договора аренды. 

 
Указанные расходы признаются расходами отчетного (налогового) периода в размере, не превышающем 30 
процентов налоговой базы предыдущего налогового периода, исчисленной в соответствии со статьей 274 НК 
РФ, до полного признания всей суммы указанных расходов. Для расчета предельных размеров расходов, 
исчисляемых в соответствии с настоящей статьей, налоговая база предыдущего налогового периода 
определяется без учета суммы расходов указанного налогового периода на приобретение права на земельные 
участки. 
 
Расходы по приобретению земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности либо в частной собственности до 01.01.2007 и после 31.12.2011 в расходах для целей 
налогообложения не учитываются. Данные затраты учитываются только при последующей реализации 
земельного участка, уменьшая сумму полученного дохода. 
 
Доход от реализации земельного участка, приобретенного до 01.01.2007 и после 31.12.2011, признается в 
налоговом учете на момент передачи участка покупателю по передаточному акту или иному документу о 
передаче недвижимого имущества. 
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4.1.3.5. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ РЕЗЕРВА ПО СОМНИТЕЛЬНЫМ ДОЛГАМ 
 
Общество не создает резерв по сомнительным долгам. 
 
 
4.1.3.6. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ВНЕРЕАЛИЗАЦИОННЫХ РАСХОДОВ 
 
В состав внереализационных расходов включаются затраты на осуществление деятельности, непосредственно 
не связанной с производством и (или) реализацией, в соответствии с требованиями статьи 265 НК РФ. 
 
Моментом признания следующих видов внереализационных расходов считается: 

 для расходов на ликвидацию выводимых из эксплуатации основных средств – дата фактического 
осуществления расходов в соответствии с первичными документами, подтверждающими такие расходы; 

 для расходов на содержание законсервированных производственных мощностей и объектов – дата 
соответствующего документа либо последний день отчетного (налогового) периода; 

 для расходов в виде затрат по уплате госпошлины - дата вынесения судом определения о возбуждении 
производства по делу; 

 для судебных расходов: в части услуг, оказанных Обществу сторонними организациями - дата 
предъявления налогоплательщику документов; в части прочих расходов - дата вступления в силу 
судебного акта; 

 для расходов в виде затрат на аннулированные производственные заказы, а также затрат на производство, 
не давшее продукции - дата соответствующего акта или дата приказа руководителя предприятия; 

 для расходов на проведение ежегодного собрания акционеров (участников, пайщиков), в частности, 
расходы, связанные с арендой помещения, подготовкой и рассылкой необходимой для проведения 
собраний информации, и иные расходы, непосредственно связанные с их проведением - дата 
предъявления налогоплательщику документов;  

 для убытков в виде сумм безнадежных долгов дата истечения срока исковой давности, зафиксированная 
в Приказе или ином распорядительном документе Общества (в т.ч. по результатам инвентаризации), или 
дата прекращения обязательства в соответствии с гражданским законодательством вследствие 
невозможности его исполнения, или на основании акта государственного органа  или ликвидации 
организации; 

 для расходов в виде потерь от стихийных бедствий, пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций, 
включая затраты, связанные с предотвращением или ликвидацией последствий стихийных бедствий или 
чрезвычайных ситуаций: для ущерба - дата акта комиссии по расследованию чрезвычайного 
обстоятельства; для расходов по ликвидации последствий – дата документ о произведении расхода; 

 для расходов в виде штрафных санкций, уплачиваемых комитентом, - дата отчета комиссионера; 

 для расхода в виде пени, штрафов и иных санкций, а также сумм возмещения причиненного ущерба – 
наиболее ранняя из следующих дат: 

 дата признания Обществом претензии (на основании письменного подтверждения Общества о его 
готовности оплатить сумму претензии; подписание без разногласий акта сверки с должником, в 
котором зафиксирована сумма выставленной претензии; оплата претензии, (при условии наличия 
документа, свидетельствующего о признании претензии - в частности, служебной записки 
соответствующего подразделения о необходимости оплаты, поручения на оплату и т.п. из которых 
следует, что оплата производится в связи с признанием претензии)); 

 дата вступления в законную силу решения суда. 
 
 
4.1.3.7. ПОРЯДОК РАСЧЕТА НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 
 
Общество исчисляет и уплачивает ежемесячные авансовые платежи по налогу на прибыль с учетом требований 
ст. 286 НК РФ исходя из признания отчетным периодом первого квартала, полугодия и девяти месяцев 
календарного года. 
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Уплата авансовых платежей, а также сумм налога, подлежащих зачислению в доходную часть бюджетов 
субъектов Российской Федерации и бюджетов муниципальных образований, производится по месту 
нахождения Общества. 
 
 
4.2. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ПО НДС 
 
 
4.2.1. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
 
4.2.1.1. ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  

  
Объектом налогообложения признаются  следующие операции: 
 

• реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, в том числе реализация 
предметов залога и передача товаров (результатов выполненных работ, оказание услуг) по соглашению 
о предоставлении отступного или новации, а также передача имущественных прав. Передача права 
собственности на товары, результатов выполненных работ, оказание услуг на безвозмездной основе 
признается реализацией товаров (работ, услуг); 

• передача на территории Российской Федерации товаров (выполнение работ, оказание услуг) для 
собственных нужд, расходы на которые не принимаются к вычету (в том числе через амортизационные 
отчисления) при исчислении налога на прибыль организаций; 

• выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления; 
• ввоз товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 

юрисдикцией. 
 
4.2.1.2. МЕСТО РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ) 
 

Местом реализации товаров признается территория Российской Федерации при наличии одного или 
нескольких следующих обстоятельств (с учетом особенностей, установленных пунктом 2 настоящей статьи): 

• товар находится на территории Российской Федерации и иных территориях, находящихся под ее 
юрисдикцией, и не отгружается и не транспортируется; 

• товар в момент начала отгрузки и транспортировки находится на территории Российской 
Федерации и иных территориях, находящихся под ее юрисдикцией. 

 
 
Местом реализации работ (услуг) признается территория Российской Федерации, если: 

• работы (услуги) связаны непосредственно с недвижимым имуществом (за исключением 
воздушных, морских судов и судов внутреннего плавания, а также космических объектов), 
находящимся на территории Российской Федерации. К таким работам (услугам), в частности, 
относятся строительные, монтажные, строительно-монтажные, ремонтные, реставрационные 
работы, работы по озеленению, услуги по аренде; 

• работы (услуги) связаны непосредственно с движимым имуществом, воздушными, морскими 
судами и судами внутреннего плавания, находящимися на территории Российской Федерации. К 
таким работам (услугам) относятся, в частности, монтаж, сборка, переработка, обработка, 
ремонт и техническое обслуживание; 

• услуги фактически оказываются на территории Российской Федерации в сфере культуры, 
искусства, образования (обучения), физической культуры, туризма, отдыха и спорта; 

• покупатель работ (услуг) осуществляет деятельность на территории Российской Федерации; 
• деятельность организации или индивидуального предпринимателя, которые выполняют работы 

(оказывают услуги), осуществляется на территории Российской Федерации (в части выполнения 
видов работ (оказания видов услуг). 

 
Если организацией выполняется (оказывается) несколько видов работ (услуг) и реализация одних работ (услуг) 
носит вспомогательный характер по отношению к реализации других работ (услуг), местом  реализации 
вспомогательных работ (услуг)  признается место реализации основных работ (услуг). 
 
Документами, подтверждающими место выполнения работ (оказания услуг), являются: 
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• контракт, заключенный с иностранными или российскими лицами; 
• документы, подтверждающие факт выполнения работ (оказания услуг). 

 
4.2.1.3. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НАЛОГООБЛАГАЕМОЙ БАЗЫ 
 
При определении налоговой базы выручка от реализации товаров (работ, услуг), передачи имущественных прав 
определяется исходя из всех доходов налогоплательщика, связанных с расчетами по оплате указанных товаров 
(работ, услуг), имущественных прав, полученных им в денежной и (или) натуральной формах, включая оплату 
ценными бумагами. 

 
Под оплатой для целей определения налоговой базы понимается любая форма прекращения обязательств: 
оплата денежными средствами, зачет встречных требований, передача векселей и иные не денежные формы 
расчетов. 

 
В налоговую базу включаются авансы, полученные как в денежной, так и в не денежной форме. 
 
При определении налоговой базы выручка (расходы) Общества в иностранной валюте пересчитывается в рубли 
по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату, соответствующую моменту определения 
налоговой базы при реализации (передаче) товаров (работ, услуг), имущественных прав, или на дату 
фактического осуществления расходов. 
 
Если при реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав по договорам, обязательство об оплате 
которых предусмотрено в рублях, эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте, или условных 
денежных единицах, моментом определения налоговой базы является день отгрузки (передачи) товаров (работ, 
услуг), имущественных прав, при определении налоговой базы иностранная валюта или условные денежные 
единицы пересчитываются в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату отгрузки 
(передачи) товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав. При последующей 
оплате товаров (работ, услуг), имущественных прав налоговая база не корректируется. 
 
Налоговая база при реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг), если иное не предусмотрено 
статьей 154 Налогового кодекса РФ, определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная 
исходя из цен, определяемых в соответствии со статьей 105.3 настоящего Кодекса, с учетом акцизов (для 
подакцизных товаров) и без включения в них налога. 

 
 

При получении Обществом оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) налоговая база определяется исходя из суммы полученной оплаты с учетом налога.   
 
В налоговую базу не включается оплата, частичная оплата, полученная налогоплательщиком в счет 
предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг): 

• которые облагаются по налоговой ставке 0 процентов в соответствии с пунктом 1 статьи 164 НК 
РФ; 

• которые не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения). 
 

Налоговая база при отгрузке товаров (работ, услуг) в счет ранее полученной оплаты, частичной оплаты, 
включенной ранее в налоговую базу, определяется Обществом как стоимость этих товаров (работ, услуг).  
 
Налоговая база при реализации товаров (работ, услуг) по товарообменным операциям, передаче права 
собственности на предмет залога залогодержателю при неисполнении обеспеченного залогом обязательства, 
передаче товаров (результатов выполненных работ, оказании услуг) при оплате труда в натуральной форме 
определяется как стоимость указанных товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в 
порядке, аналогичном предусмотренному статьей 105.3 Налогового кодекса, с учетом акцизов (для 
подакцизных товаров) и без включения в них налога. 

 
 

При изменении сторонами цены договора налоговая база подлежит корректировке как в сторону ее увеличения, 
так и в сторону уменьшения.  
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Налоговая база при реализации товаров (работ, услуг) на безвозмездной основе, определяется как стоимость 
указанных товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в соответствии со статьей 105.3 
НК РФ, с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в них налога. 
 

 
При получении 100-процентного аванса по договору, выраженному в иностранной валюте, с расчетами в 
рублях налоговая база определяется по курсу, действующему на дату получения аванса, если иной порядок не 
предусмотрен условиями договора. На дату отгрузки, сумма налога, исчисленная при получении аванса, 
корректировке не подлежит и принимается к вычету в момент отгрузки в сумме, ранее уплаченной в бюджет. 
 
В случае приобретения товаров у иностранного лица Общество является налоговым агентом.  Налоговая база 
при перечислении аванса в этом случае определяется по курсу ЦБ РФ, действующему на дату перечисления 
денежных средств. На дату принятия на учет товаров, работ, услуг, имущественных прав, сумма налога, 
исчисленная при перечислении аванса, корректировке не подлежит и принимается к вычету в момент принятия 
на учет товаров, работ, услуг, имущественных прав в сумме, ранее уплаченной в бюджет. В случае, если сумма 
аванса превышает сумму товаров, работ, услуг, имущественных прав, принятых к учету в текущем налоговом 
периоде, сумма НДС принимается к вычету пропорционально оприходованным товарам работам, услугам, 
имущественным правам, по курсу на дату перечисления аванса. 
 
При уступке денежного требования, вытекающего из договора реализации товаров (работ, услуг), операции по 
реализации которых подлежат налогообложению, или при переходе указанного требования к другому лицу на 
основании закона налоговая база по операциям реализации указанных товаров (работ, услуг) определяется в 
порядке, предусмотренном статьей 154  Налогового Кодекса, если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 155 
НК РФ. 
Налоговая база при уступке первоначальным кредитором денежного требования, вытекающего из договора 
реализации товаров (работ, услуг), или при переходе указанного требования к другому лицу на основании 
закона определяется как сумма превышения суммы дохода, полученного первоначальным кредитором при 
уступке права требования, над размером денежного требования, права по которому уступлены. 
 
При вторичной уступке права требования («переуступке»), приобретенного Обществом за денежные средства (а 
не полученного от первоначального кредитора в счет выполнения его обязательств), налоговая база  
рассчитывается по правилам п. 2 ст. 155 НК РФ, то есть как сумма превышения сумм дохода, полученного 
новым кредитором при последующей уступке требования или при прекращении соответствующего 
обязательства, над суммой расходов на приобретение указанного требования. 

 
При передаче имущественных прав налоговая база определяется как разница между стоимостью, по которой 
передаются имущественные права, с учетом налога и расходами на приобретение указанных прав. 
 
При передаче Обществом имущественных прав, ранее приобретенных у третьих лиц (лиц, не являющихся 
первыми кредиторами или новыми кредиторами, приобретшими права требования у первоначальных 
кредиторов), и вытекающих из необлагаемых НДС операций, налоговая база определяется как сумма 
превышения суммы доходов над суммой расходов на приобретение указанного требования.    

 
При приобретении денежного требования у третьих лиц налоговая база определяется как сумма превышения 
суммы доходов, полученных от должника и (или) при последующей уступке, над суммой расходов на 
приобретение указанного требования. 

 
В ситуации, когда отгруженные Обществом товары не оплачены покупателем, и Общество уступает свое право 
требования с покупателя оплаты новому кредитору, и при этом цена уступки права требования отличается от 
цены, указанной в договоре с покупателем, в большую или меньшую сторону, налоговая база подлежит 
увеличению только на сумму превышения цены по договору уступки права требования над суммой 
задолженности покупателя.  В случае, если уступка производится по более низкой цене, налоговая база по НДС 
не корректируется. 
При первичной уступке права требования задолженности по обязательству, выраженному в иностранной 
валюте, если задолженность покупателя права требования также выражена в иностранной валюте, налоговая 
база корректируется только в случае, если сумма полученных от покупателя прав требования превышает ранее 
определенную налоговую базу. В случае, если уступка производиться по более низкой цене, налоговая база по 
НДС не корректируется. 

 
При осуществлении предпринимательской деятельности в интересах другого лица на основе договоров 
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поручения, договоров комиссии либо агентских договоров налоговая база определяется как сумма дохода, 
полученная в виде вознаграждений (любых иных доходов) при исполнении любого из указанных договоров. 

При передаче товаров (выполнении работ, оказании услуг) для собственных нужд, расходы на которые не 
принимаются к вычету (в том числе через амортизационные отчисления) при исчислении налога на прибыль 
организаций, налоговая база определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из 
цен реализации идентичных (а при их отсутствии - однородных) товаров (аналогичных работ, услуг), 
действовавших в предыдущем налоговом периоде, а при их отсутствии - исходя из рыночных цен с учетом 
акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в них налога. 

При выполнении строительно-монтажных работ для собственного потребления налоговая база определяется 
как стоимость выполненных собственными силами работ без привлечения подрядных организаций, 
исчисленная исходя из всех фактических расходов Общества на их выполнение. 

Плата за переоформление арендных прав, установленная в договоре,  подлежит обложению НДС. При 
отсутствии в договоре условия о плате за переоформление договора аренды, налоговая база по НДС на данную 
сумму не определяется.   

Штрафы (пени, неустойки), полученные Обществом от покупателей за несвоевременную оплату товара, а также 
возмещение ущерба Обществу по иным основаниям в налоговую базу не включаются. 

Компенсационные выплаты, полученные от контрагентов и сотрудников предприятия в виде возмещения 
ущерба не включаются в налоговую базу по НДС у Общества. 

По договорам, стоимость которых выражена в условных денежных единицах, налогооблагаемая база 
определяется по курсу на момент отгрузки товаров (работ, услуг). Если по условиям договоров стоимость 
реализуемых товаров (работ, услуг) определяется на дату оплаты, то возникающая положительная суммовая 
разница учитывается при определении налоговой базы. В ситуации, когда при получении оплаты возникает 
отрицательная суммовая разница, налог, начисленный на момент отгрузки, не уменьшается. 

4.2.1.4. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА 

Сумма налога при определении налоговой базы в соответствии со статьями 154-159 и 162 НК РФ исчисляется 
как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, а при раздельном учете - как сумма 
налога, полученная в результате сложения сумм налогов, исчисляемых отдельно как соответствующие 
налоговым ставкам процентные доли соответствующих налоговых баз. 

Общая сумма налога при реализации товаров (работ, услуг) представляет собой сумму, полученную в 
результате сложения сумм налога. 

Общая сумма налога исчисляется по итогам каждого налогового периода применительно ко всем операциям, 
признаваемым объектом налогообложения, момент определения налоговой базы которых, установленный 
статьей 167 НК РФ, относится к соответствующему налоговому периоду, с учетом всех изменений, 
увеличивающих или уменьшающих налоговую базу в соответствующем налоговом периоде. 

4.2.1.5. МОМЕНТ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ 

Моментом определения налоговой базы, является наиболее ранняя из следующих дат (п. 1 ст. 167 НК РФ): 

• день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав;
• день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания

услуг), передачи имущественных прав.

При этом под «отгрузкой» понимается момент перехода права собственности на реализуемые товары (работы, 
услуги), имущественные права.  

В случаях, если товар не отгружается и не транспортируется, но происходит передача права собственности на 
этот товар, такая передача права собственности приравнивается к его отгрузке. 
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Если Общество в отношении одного и того же товара одновременно выступает и покупателем и продавцом 
(реализует товар транзитом), момент определения налоговой базы совпадает с моментом принятия товара к 
учету. 
 
При реализации объектов недвижимости, права на которые подлежат государственной регистрации, моментом 
определения налоговой базы является наиболее ранняя из следующих дат: 
 

• день государственной регистрации перехода права собственности на объект недвижимости к 
покупателю. День государственной регистрации перехода права собственности на объект 
недвижимости является датой, с которой исчисляется срок для выставления счета-фактуры на 
реализацию; 

• день оплаты, частичной оплаты по договору купли-продажи объекта недвижимости. День получения 
оплаты, частичной оплаты по договору купли-продажи объекта недвижимости является датой, с 
которой исчисляется срок для выставления счета-фактуры на сумму аванса. 

 
Моментом определения налоговой базы при выполнении строительно-монтажных работ, выполненных 
собственными силами, для собственного потребления является последнее число каждого налогового периода. 
 
Момент определения налоговой базы при передаче товаров (выполнении работ, оказании услуг) для 
собственных нужд, признаваемой объектом налогообложения, определяется как день совершения указанной 
передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг). 
 
Если моментом определения налоговой базы является день оплаты, частичной оплаты предстоящих поставок 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) или день передачи имущественных прав, то на день отгрузки 
товаров (выполнения работ, оказания услуг) или на день передачи имущественных прав в счет поступившей 
ранее оплаты, частичной оплаты также возникает момент определения налоговой базы. 
 
Если по условиям договора Общество выступает в качестве агента (комиссионера) и имеет право 
самостоятельно удерживать вознаграждение из полученных от покупателей сумм, то моментом определения 
налоговой базы по НДС считается дата получения денежных средств от покупателей. При этом дата 
составления Отчета агента/комиссионера для определения момента возникновения налоговой базы по НДС во 
внимание не принимается. 
 
При реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав Общество дополнительно к цене 
реализуемых товаров (работ, услуг), передаваемых имущественных прав предъявляет к оплате покупателю этих 
товаров (работ, услуг), имущественных прав соответствующую сумму налога. 
 
В случае получения налогоплательщиком сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок 
товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав, реализуемых на территории 
Российской Федерации, налогоплательщик обязан предъявить покупателю этих товаров (работ, услуг), 
имущественных прав сумму налога, исчисленную в порядке, установленном пунктом 4 статьи 164 Налогового 
Кодекса, то есть сумма налога должна определяться расчетным методом. При этом  налоговая ставка 
определяется как процентное отношение налоговой ставки, к налоговой базе, принятой за 100 и увеличенной на 
соответствующий размер налоговой ставки. 
 
 Сумма налога, предъявляемая покупателю товаров (работ, услуг), имущественных прав, исчисляется по 
каждому виду товаров (работ, услуг), имущественных прав как соответствующая налоговой ставке процентная 
доля  цен реализации. 
 
При реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав Общество выставляет соответствующие 
счета-фактуры не позднее пяти календарных дней, считая со дня отгрузки товара (выполнения работ, оказания 
услуг) или со дня передачи имущественных прав. 
 
При получении сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, 
оказания услуг), передачи имущественных прав продавец выставляет соответствующие счета-фактуры не 
позднее пяти календарных дней, считая со дня получения им сумм оплаты, частичной оплаты в счет 
предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав. 
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В расчетных документах, в том числе в реестрах чеков и реестрах на получение средств с аккредитива, 
первичных учетных документах и в счетах-фактурах, соответствующая сумма налога выделяется отдельной 
строкой. 
 
Общество не использует право на отказ от освобождения от налогообложения в отношении видов 
деятельности, указанных в п. 3 ст. 149 НК РФ. 
 
 
4.2.2. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ВЫЧЕТОВ 

 
В целях применения Обществом положений главы 21 НК РФ датой принятия к учету товаров, работ, услуг, 
имущественных прав является дата двойной записи на счетах бухгалтерского учета, отражающая их 
приобретение. 
 
Общая сумма налога на добавленную стоимость, исчисленного Обществом в соответствии со статьей 166 НК 
РФ, может быть уменьшена на налоговые вычеты, предусмотренные статьей 171 НК РФ. 

 
Вычетам подлежат только суммы налога, предъявленные Обществу при приобретении товаров (работ, услуг), 
имущественных прав на территории Российской Федерации, либо фактически уплаченные ими при ввозе 
товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, после 
принятия на учет указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав и при наличии соответствующих 
первичных документов.  
 
Вычетам подлежат суммы налога, исчисленные Обществом с сумм оплаты, частичной оплаты, полученных в 
счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг). Вычеты сумм налога производятся в момент отгрузки 
соответствующих товаров (выполнения работ, оказания услуг) в доле, соответствующей сумме отгрузки. 
 
Вычетам у налогоплательщика, перечислившего суммы оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих 
поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав, подлежат суммы налога, 
предъявленные продавцом этих товаров (работ, услуг), имущественных прав. При этом необходимыми 
условиями для применения вычета являются: 
 

• наличие договора, предусматривающего перечисление авансовых платежей. В исключительном случае, 
при невозможности оформить договор как отдельный письменный документ, допускается 
предоставление счета на предоплату, из которого однозначно бы следовало, что это счет на уплату 
авансовых платежей; 

• наличие документов, подтверждающих фактическое перечисление сумм оплаты, частичной оплаты в 
счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных 
прав, реализуемых на территории Российской Федерации; 

• наличие счета-фактуры, выставленного поставщиком не позднее пяти календарных дней, считая со дня 
получения им сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения 
работ, оказания услуг), передачи имущественных прав. 

      
 

Суммы налога, предъявленные за принятые к учету товары (работы, услуги, имущественные права) в 
иностранной валюте, подлежат вычету в рублевом эквиваленте по курсу Центрального Банка России, 
действующему на дату осуществления хозяйственной операции. Указанная дата определяется в соответствии с 
принципом временной определенности факторов хозяйственной деятельности (п. 5 ПБУ 1/2008 «Учетная 
политика организации») как дата принятия к учету соответствующих товаров (работ, услуг, имущественных 
прав) за исключением случая при выполнении Обществом функции налогового агента за иностранное лицо. 
 
Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные  Обществом покупателю и уплаченные в бюджет при 
реализации товаров (работ, услуг),  в  случае возврата этих товаров (в том числе в течение действия  
гарантийного срока), отказа от работ (услуг).  
 
Вычетам подлежат суммы налога, исчисленные продавцами и уплаченные ими в бюджет с сумм оплаты, 
частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), реализуемых на 
территории РФ, в случае изменения условий расторжения соответствующего договора либо окончания срока 
действия соответствующего  договора и возврата соответствующих сумм авансовых платежей. Вычеты сумм 
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налога производятся в полном объеме после отражения в учете соответствующих операций по корректировке в 
связи с возвратом товаров или отказом от товаров (работ, услуг), но не позднее одного года с момента возврата 
или отказа. 
 
Вычетам подлежат суммы налога, уплаченные по расходам на командировки (расходам по проезду к месту 
служебной командировки и обратно, включая расходы на пользование в поездах постельными 
принадлежностями, а также расходам на наем жилого помещения) и представительским расходам, 
принимаемым в качестве расходов при исчислении налога на прибыль организаций, при выполнении условий 
статьи 169 Налогового кодекса. 
 
В случае если в соответствии с главой 25 НК РФ  расходы принимаются для целей налогообложения по 
нормативам, суммы налога на добавленную стоимость по таким расходам подлежат вычету в размере, 
соответствующем указанным нормам.  
 
НДС по материалам, используемым для осуществления СМР собственными силами Общества, принимается к 
вычету в полном объеме. Принятие к вычету НДС по указанным материалам не зависит от  направления 
использования основных средств (в облагаемых или необлагаемых операциях). 
 
Вычетам подлежат суммы налога, самостоятельно исчисленные Обществом при выполнении строительно-
монтажных работ для собственного потребления, связанных с имуществом, предназначенным для 
осуществления операций, облагаемых налогом, стоимость которого подлежит включению в расходы (в том 
числе через амортизационные отчисления) при исчислении налога на прибыль организаций. 
 
Вычетам подлежат суммы НДС, предъявленные подрядными организациями по услугам на демонтаж основных 
средств, ввиду их ликвидации, а также по иным расходам, связанным с ликвидацией основного средства. 

 
В случае получения в качестве вклада (взноса) в уставный капитал имущества, нематериальных активов и 
имущественных прав, вычетам подлежат суммы налога, которые были восстановлены акционером в порядке, 
установленном данным разделом в случае их использования для осуществления операций, признаваемых 
объектами налогообложения в соответствии с главой 21 НК РФ. 

 
НДС по услугам, связанным с получением заемных средств (например, в целях привлечения заемных средств 
Общество оплачивает проведение экспертиз, выполнение юридических или консультационных услуг и др.) 
принимается к вычету. 
 
Суммы НДС, уплаченные организацией при приобретении товаров, безвозмездно переданных работникам, 
принимаются к вычету в общеустановленном порядке. 
 
При приобретении ТМЦ за наличный расчет основанием для принятия к вычету уплаченных сумм налога 
является счет-фактура или иные документы, подтверждающие уплату налога.  
 
При изменении стоимости отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных 
имущественных прав в сторону уменьшения, в том числе в случае уменьшения цен (тарифов) и (или) 
уменьшения количества (объема) отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных 
имущественных прав, вычетам у продавца этих товаров (работ, услуг), имущественных прав подлежит разница 
между суммами налога, исчисленными исходя из стоимости отгруженных товаров (выполненных работ, 
оказанных услуг), переданных имущественных прав до и после такого уменьшения. 
 
При изменении в сторону увеличения стоимости отгруженных товаров (выполненых работ, оказанных услуг), 
переданных имущественных прав, в том числе в случае увеличения цены (тарифа) и (или) увеличения 
количества (объема) отгруженных товаров (выполненных  работ, оказанных услуг), переданных 
имущественных прав до и после такого увеличения, подлежит вычету у покупателя этих товаров (работ, услуг), 
имущественных прав. 
 
Налоговые вычеты производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении 
товаров (работ, услуг), имущественных прав, основных средств, нематериальных активов, незавершенного 
производства, при наличии соответствующих первичных документов учета, подтверждающие хозяйственные 
операции. 
 
Надлежаще оформленные счета-фактуры, поступившие с нарушением установленных сроков, регистрируются 
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в журнале учета входящих счетов-фактур фактической датой поступления и в книге покупок периода за тот 
налоговый период, в котором они фактически получены Обществом. Уточненные налоговые декларации за те 
налоговые периоды, в которых были приняты к учету товары (выполненные работы, оказаны услуги, переданы 
имущественные права) по соответствующим счетам-фактурам, не составляются. 

4.2.2.1. ВЫЧЕТЫ НДС ПО ОСНОВНЫМ СРЕДСТВАМ,  ОБОРУДОВАНИЮ К УСТАНОВКЕ, 
ОБЪЕКТАМ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И  НЕМАТЕРИАЛЬНЫМ АКТИВАМ 

Вычет сумм налога на добавленную стоимость по основным средствам, не требующим монтажа, НМА 
производится в момент принятия к учету на счет 08 объекта основных средств: 

 при строительстве объектов основных средств хозяйственным способом, которые включаются в состав
расходов в целях налогообложения прибыли, вычет НДС производится на момент определения
налоговой базы, установленный пунктом 10 статьи 167 НК РФ, то есть на последнее число каждого
налогового периода;

 вычет сумм НДС, предъявленного Обществу при сборке (монтаже) основных средств, производиться в
момент постановки на учет объекта основных средств;

 вычет НДС по материалам, приобретенным для выполнения  строительно-монтажных работ на
объектах производственного назначения, производится по мере оприходования их на счет 10
«Материалы»;

 вычет НДС по оборудованию, требующему монтажа, входящего в смету строек, производится в момент
постановки на учет данного оборудования на счет 07 «Оборудование к установке»;

 вычет НДС по оборудованию, требующему монтажа, не входящего в сметы строек, производится в
момент принятия на учет данного оборудования (счет 07);

 вычетам подлежат суммы налога, предъявленные Обществу подрядными организациями (заказчиками-
застройщиками) при проведении ими капитального строительства, сборке (монтаже) основных средств,
а также суммы налога, предъявленные Обществу по товарам (работам, услугам), приобретенным им
для выполнения строительно-монтажных работ, и суммы налога, предъявленные Обществу при
приобретении им объектов незавершенного капитального строительства. Данные вычеты производятся
после принятия на учет указанных товаров, результатов выполненных работ (оказанных услуг),
принятых Обществом в порядке, установленном договором подряда (по факту окончания работ по
договору в целом, по окончанию работ в  целом по объекту либо по мере завершения отдельных
этапов) и на основании выставленных подрядными организациями счетов-фактур.

4.2.2.2. ВЫЧЕТ НДС ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ТОВАРООБМЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ, ЗАЧЕТЕ 
ВЗАИМНЫХ ТРЕБОВАНИЙ И ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ В РАСЧЕТАХ ЦЕННЫХ БУМАГ, 
СОБСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА 

При использовании Обществом в расчетах за приобретенные товары (работы, услуги) собственного имущества 
(в том числе векселя третьего лица) вычетам подлежат суммы налога, фактически уплаченные Обществом, 
исчисленные исходя из балансовой стоимости указанного имущества (с учетом его переоценок и амортизации), 
переданного в счет их оплаты. 

4.2.2.3. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ НДС В КАЧЕСТВЕ НАЛОГОВОГО АГЕНТА. 

Налоговая база для исчисления НДС при реализации товаров (работ, услуг), местом реализации которых 
является территория РФ, иностранными юридическими лицами, не состоящими на учете в налоговых органах в 
качестве налогоплательщиков, определяется Обществом (в качестве налогового агента) исходя из суммы 
дохода в иностранной валюте (с учетом налога), полученного иностранным юридическим лицом от реализации 
этих товаров (работ, услуг), пересчитанного в рубли по курсу ЦБ РФ, установленному на дату перечисления 
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денежных средств Обществом (в качестве налогового агента) в оплату товаров (работ, услуг) иностранному 
лицу.  
Удержание НДС с суммы средств, уплаченных по договору иностранной компании, производить в том случае, 
если товары, работы, услуги, являющиеся предметом договора, реализованы на территории России. Место 
реализации определяется в соответствии со ст. 147, 148 НК РФ. 

Начисление НДС производится по ставке налога, указанной в договоре с иностранным юридическим лицом, и 
по каждой сумме выплаты, в случае, если в договоре предусмотрена оплата частями. 

Суммы уплаченного НДС принимаются к вычету у источника выплаты в случае соблюдения следующих 
условий:  

 приобретения работ, услуг для осуществления производственной деятельности или иных операций,
облагаемых НДС;

 уплаты при приобретении товаров (работ, услуг) в бюджет сумм налога в соответствии с главой 21 НК РФ.

В случаях реализации работ (услуг), местом реализации которых является территория Российской Федерации, 
налогоплательщиками - иностранными лицами, не состоящими на учете в налоговых органах в качестве 
налогоплательщиков, уплата налога производится налоговыми агентами одновременно с выплатой 
(перечислением) денежных средств таким налогоплательщикам. 

При предоставлении на территории Российской Федерации органами государственной власти и управления и 
органами местного самоуправления в аренду федерального имущества, имущества субъектов Российской 
Федерации и муниципального имущества налоговая база определяется как сумма арендной платы с учетом 
налога. При этом налоговая база определяется налоговым агентом отдельно по каждому арендованному 
объекту имущества. В этом случае налоговыми агентами признаются арендаторы указанного имущества. 
Указанные лица обязаны исчислить, удержать из доходов, уплачиваемых арендодателю, и уплатить в бюджет 
соответствующую сумму налога. 

При исчислении суммы налога в соответствии с пунктами 1-3 статьи 161 НК РФ налоговыми агентами, 
указанными в пунктах 2 и 3 статьи 161 НК РФ, составляются счета-фактуры в порядке, установленном 
пунктами 5 и 6 статьи 169 НК РФ.  

4.2.2.4 РАЗДЕЛЬНЫЙ УЧЕТ ОБЛАГАЕМЫХ И НЕ ОБЛАГАЕМЫХ НДС ОПЕРАЦИЙ ПО 
РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ 

Общество не применяет требование о раздельном учете сумм налога, предъявленных продавцами товаров 
(работ, услуг), имущественных прав, к тем налоговым периодам, в которых доля совокупных расходов на 
производство и (или) реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав, операции по реализации 
которых не подлежат налогообложению, не превышает 5 процентов общей величины совокупных расходов на 
производство и (или) реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав.  

4.2.2.5. ПОРЯДОК ВОССТАНОВЛЕНИЯ РАНЕЕ ПРИНЯТОГО НДС К ВЫЧЕТУ 

Суммы налога, ранее принятые к вычету, подлежат восстановлению при изменении направления использования 
в следующих случаях: 

1) при передаче имущества, нематериальных активов и имущественных прав в качестве вклада в
уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ или паевых взносов в паевые фонды 
кооперативов; 

2) при дальнейшем использовании товаров (работ, услуг), в том числе основных средств,
нематериальных активов и имущественных прав: 

 при осуществлении операций по производству и (или) реализации (а также передаче, выполнению,
оказанию для собственных нужд) товаров (работ, услуг) не подлежащих налогообложению;

 при осуществлении операций по производству и (или) реализации товаров (работ, услуг), местом
реализации которых не признается территория Российской Федерации;

 использования в операциях, которые не признаются объектом налогообложения в соответствии с
пунктом 2 статьи 146 Налогового кодекса.

Суммы налога, подлежащие восстановлению в соответствии с настоящим пунктом, не включаются в стоимость
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указанных товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и нематериальных активов, имущественных 
прав, а учитываются в составе прочих расходов в соответствии со статьей 264 НК РФ. 

 
3) при передаче основных средств, нематериальных активов и (или) иного имущества, имущественных 

прав правопреемнику (правопреемникам) при реорганизации Общества; 
4) при определении сверхлимитных расходов (определяемых законодательством или внутренними 

актами Общества) (дата признания сверхлимитных расходов); 
5) в случае оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания 

услуг), передачи имущественных прав. 
 

Восстановление сумм налога производится покупателем в том налоговом периоде, в котором суммы налога по 
приобретенным товарам (работам, услугам), имущественным правам подлежат вычету в порядке, 
установленном НК, или в том налоговом периоде, в котором произошло изменение условий либо расторжение 
соответствующего договора и возврат соответствующих сумм оплаты, частичной оплаты, полученных 
налогоплательщиком в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи 
имущественных прав. 
Восстановлению подлежат суммы налога в размере, ранее принятом к вычету в отношении оплаты, частичной 
оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных 
прав. 

6) в случае изменения стоимости отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), 
переданных имущественных прав в сторону уменьшения, в том числе в случае уменьшения цены (тарифа) и 
(или) уменьшения количества (объема) отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), 
переданных имущественных прав. 

Суммы налога, ранее принятые к вычету, подлежат восстановлению при изменении направления 
использования в случаях, предусмотренных ст.170 НК РФ. 

Особенности определения суммы НДС, подлежащего восстановлению по объектам завершенного капитального 
строительства  (объектам недвижимости): 

 
1.   Сумма НДС, подлежит восстановлению в полном объеме, в случае если он начинает использоваться 

для осуществления операций, перечисленных в п. 2 ст. 170 НК РФ; 
2.   НДС  восстанавливается   исходя из одной десятой суммы, указанной в п. 1 настоящего раздела, 

умноженной на коэффициент, рассчитанный в п. 3 настоящего подраздела УП. 
3.   Коэффициент определяется исходя из  стоимости отгруженных товаров (выполненных работ, 

оказанных услуг), переданных имущественных прав, не облагаемых налогом и указанных в пункте 2 статьи 170 
НК, в общей стоимости товаров (работ, услуг), имущественных прав, отгруженных (переданных) за 
календарный год. 

4.   Сумма налога, подлежащая восстановлению в соответствии с настоящим подразделом,  учитывается  
в составе прочих расходов в соответствии со статьей 264 НК РФ. 

5.   Восстановление НДС не производится: 
- по полностью с амортизированным объектам недвижимости;  
- по объектам завершенного капитального строительства, с момента ввода в эксплуатацию которых  

Обществом прошло не менее 15 лет. 
6.   Сумма НДС восстанавливается в том году, когда начинает начисляться  амортизация по  объекту 

завершенного капитального строительства для  использования объекта в операциях, указанных в пункте 2 
статьи 170 НК РФ.  

 
Восстановление сумм налога производится в том налоговом периоде, в котором товары (работы, услуги), в том 
числе основные средства, нематериальные активы и имущественные права были переданы, либо начинают 
использоваться,  либо удерживаются  налогоплательщиком для осуществления операций, указанных  в пунктах 
1- 5  настоящего раздела. 

 
Определение суммы НДС, подлежащего восстановлению, производится следующим образом: 

1. Восстанавливается сумма налога ранее принятая к вычету при условии, что известна ставка налога, 
по которой сумма НДС была отражена в отчетности. 

2. При невозможности определить, по каким ставкам налог принимался к вычету в прошедших 
отчетных периодах, сумма налога восстанавливается по ставке, действующей на момент восстановления. 

3. По основным средствам и нематериальным активам  сумма восстановленного налога определяется 
пропорционально остаточной (балансовой) стоимости  без учета переоценки. При этом по объектам 
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завершенного капитального строительства сумма НДС восстанавливается  в течение 10 лет в размере, 
определяемом в соответствии с настоящим пунктом Учетной Политики. 

При изменении Обществом назначения основного средства, не являющегося объектом недвижимости, путем 
начала использования его,  в необлагаемых операциях, ранее принятый к вычету НДС подлежит 
восстановлению в порядке пп. 2 п. 3 ст. 170 НК РФ. 

В случае первоначального использования имущества исключительно в облагаемых НДС операциях, при 
последующем его использовании в необлагаемой деятельности, Общество восстанавливает НДС по такому 
имуществу в пропорции, определяемой исходя из показателей, существующих в налоговом периоде, в котором 
производится восстановление НДС. 

В случае передачи имущества учредителю организации при ее ликвидации ранее принятый к вычету НДС с 
имущества, стоимость которого не превышает величину взноса учредителя, подлежит восстановлению.   

Суммы восстановленного при передаче имущества в качестве вклада в уставный капитал НДС включаются в 
стоимость финансовых вложений по правилам главы 25 НК РФ. При реализации данных финансовых вложений 
восстановленный НДС подлежит отнесению на расходы по их приобретению (созданию). 

При восстановлении сумм НДС Общество регистрирует в книге продаж счета-фактуры, по которым суммы 
налога ранее правомерно были приняты к вычету, на сумму налога, подлежащую восстановлению. В случае, 
если невозможно определить счет-фактуру, по которой сумма налога ранее правомерно была принята к вычету, 
Общество на сумму восстановленного НДС составляет счет-фактуру, регистрирует ее в Части 1 журнала 
регистрации счетов-фактур и книге продаж. 

4.2.2.6. ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ  «ВХОДЯЩЕГО» НДС МЕЖДУ ВИДАМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

Обществом наряду с осуществлением облагаемых НДС операций могут осуществляться операции, 
освобождаемые от налогообложения: 

 реализация ценных бумаг и (или) долей в уставных (складочных) капиталах (основание освобождения от
налогообложения – пп.12 п.2 ст.149 НК РФ);

 предоставление займов в денежной форме (основание освобождения от налогообложения – пп.15 п.3
ст.149 НК РФ);

 реализация исключительных прав на программы для электронно-вычислительных машин, базы данных, а
также прав на использование этих результатов интеллектуальной деятельности на основании
лицензионного договора (основание освобождения от налогообложения – пп.26 п.2 ст.149 НК РФ);

 передача товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках благотворительной деятельности
(основание освобождения от налогообложения - пп.12 п.3 ст.149 НК РФ).

В случае, когда наряду с операциями, облагаемыми НДС, осуществляется деятельность, не подлежащая 
налогообложению, Общество ведет раздельный учет таких операций, путем  ведения аналитического учета без 
введения дополнительных субсчетов.  

Общество имеет право не вести раздельный учет «входного» НДС в те налоговые периоды, в которых доля 
совокупных расходов на приобретение, производство и (или) реализацию товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, операции по реализации которых не подлежат налогообложению, не превышает 5 
процентов общей величины совокупных расходов на приобретение, производство и (или) реализацию товаров 
(работ, услуг), имущественных прав. 

В указанных налоговых периодах все суммы налога, предъявленные продавцами товаров (работ, услуг, 
имущественных прав), Общество принимает к вычету в общеустановленном порядке.  

4.2.2.7. СУММА НАЛОГА, ПОДЛЕЖАЩИЯ УПЛАТЕ В БЮДЖЕТ. ПОРЯДОК И СРОКИ УПЛАТЫ. 
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Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется по итогам каждого налогового периода, как 
уменьшенная на сумму налоговых вычетов, предусмотренных статьей 171 НК РФ (в том числе налоговых 
вычетов, предусмотренных пунктом 3 статьи 172 НК РФ), общая сумма налога, исчисляемая в соответствии со 
статьей 166 НК РФ и увеличенная на суммы восстановленного налога.  
 
Если сумма налоговых вычетов в каком-либо налоговом периоде превышает общую сумму налога, 
исчисленную в соответствии со статьей 166 НК РФ и увеличенную на суммы налога, восстановленного в 
соответствии с пунктом 3 статьи 170 НК РФ, положительная разница между суммой налоговых вычетов и 
суммой налога, исчисленной по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с 
подпунктами 1 и 2 пункта 1 статьи 146 НК РФ, подлежит возмещению налогоплательщику в порядке и на 
условиях, которые предусмотрены статьями 176 и 176.1 НК РФ, за исключением случаев, когда налоговая 
декларация подана налогоплательщиком по истечении трех лет после окончания соответствующего налогового 
периода. 
 
Уплата налога по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с подпунктами 1 - 3 
пункта 1 статьи 146 НК РФ, на территории Российской Федерации производится по итогам каждого налогового 
периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных 
нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными 
долями не позднее 25-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом. 
 
При ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией, сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, уплачивается в соответствии с таможенным 
законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле. 
 
Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, по операциям реализации (передачи, выполнения, оказания для 
собственных нужд) товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, уплачивается по месту учета 
налогоплательщика в налоговых органах. 
 
Налоговые агенты (организации и индивидуальные предприниматели) производят уплату суммы налога по 
месту своего нахождения. 
 
4.3. НАЛОГОВЫЙ УЧЕТ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 
 
Объектом налогообложения признается движимое и недвижимое имущество (включая имущество, переданное 
во временное владение, пользование, распоряжение или доверительное управление, внесенное в совместную 
деятельность), учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств, в соответствии с установленным 
порядком ведения бухгалтерского учета. 
 
Не признаются объектами налогообложения: 
 

• земельные участки и иные объекты природопользования (водные объекты и другие природные 
ресурсы); 

• объекты основных средств, включенные в первую или во вторую амортизационную группу в 
соответствии с Классификацией основных средств, утвержденной Постановлением Правительства РФ 
«О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» от 01.01.2002 г. № 1 
(ред. От 07.07.2016г.). 

 
С 1 января 2013 года освобождаются от налогообложения организации - в отношении движимого имущества, за 
исключением следующих объектов движимого имущества, принятых на учет в результате: 
 

• реорганизации или ликвидации юридических лиц; 
 

• передачи, включая приобретение, имущества между лицами, признаваемыми в соответствии с 
положениями п. 2 ст. 105.1 НК РФ взаимозависимыми. 

 
При определении налоговой базы как среднегодовой стоимости имущества, признаваемого объектом 
налогообложения, такое имущество учитывается по его остаточной стоимости, сформированной в соответствии 
с установленным порядком ведения бухгалтерского учета, утвержденным в учетной политике организации.  
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В случае, если для отдельных объектов основных средств начисление амортизации не предусмотрено, 
стоимость указанных объектов для целей налогообложения определяется как разница между их первоначальной 
стоимостью и величиной износа, исчисляемой по установленным нормам амортизационных отчислений для 
целей бухгалтерского учета в конце каждого налогового (отчетного) периода. 

 
Средняя стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения, за отчетный период определяется 
как частное от деления суммы, полученной в результате сложения величин остаточной стоимости имущества 
(без учета имущества, налоговая база в отношении которого определяется как его кадастровая стоимость) на 1-е 
число каждого месяца отчетного периода и 1-е число месяца, следующего за отчетным периодом, на количество 
месяцев в отчетном периоде, увеличенное на единицу. 

 
Среднегодовая стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения, за налоговый период 
определяется как частное от деления суммы, полученной в результате сложения величин остаточной стоимости 
имущества (без учета имущества, налоговая база в отношении которого определяется как его кадастровая 
стоимость) на 1-е число каждого месяца налогового периода и последнее число налогового периода, на 
количество месяцев в налоговом периоде, увеличенное на единицу. 
 
В соответствии с Законом г. Москвы от 05.11.2003 г. № 64 «О налоге на имущество организаций» (с 
изменениями и дополнениями) налоговая база как кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества 
определяется в отношении: 
 

• административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) и помещений в них, если 
соответствующие здания (строения, сооружения), за исключением многоквартирных домов, 
расположены на земельных участках, один из видов разрешенного использования которых 
предусматривает размещение офисных зданий делового, административного (кроме зданий (строений, 
сооружений), расположенных на земельных участках, вид разрешенного использования которых 
предусматривает размещение промышленных или производственных объектов) и коммерческого 
назначения, торговых объектов, объектов общественного питания и (или) бытового обслуживания; 

• отдельно стоящих нежилых зданий (строений, сооружений) общей площадью свыше 1000 кв. метров и 
помещений в них, фактически используемых в целях делового, административного или коммерческого 
назначения, а также в целях размещения торговых объектов, объектов общественного питания и (или) 
объектов бытового обслуживания; 

• расположенных в многоквартирных домах нежилых помещений, принадлежащих одному или 
нескольким собственникам, фактически используемых для размещения офисов, торговых объектов, 
объектов общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания, если общая площадь 
нежилых помещений в многоквартирном доме превышает 3000 кв. метров; 

• жилых домов и жилых помещений, не учитываемых на балансе в качестве объектов основных средств 
в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, по истечении двух лет со дня принятия 
указанных объектов к бухгалтерскому учету; 

• отдельно стоящих нежилых зданий (строений, сооружений) и помещений в них, включенных в 
перечень, утверждаемый Правительством Москвы, если указанные здания (строения, сооружения) 
предназначены для использования в соответствии с кадастровыми паспортами или документами 
технического учета (инвентаризации) таких объектов недвижимости и (или) фактически используются 
в целях делового, административного или коммерческого назначения, а также в целях размещения 
торговых объектов, объектов общественного питания и (или) объектов бытового обслуживания; 

• нежилых помещений, находящихся в зданиях (строениях, сооружениях), включенных в перечень, 
утверждаемый Правительством Москвы, если назначение таких помещений в соответствии с 
кадастровыми паспортами объектов недвижимости или документами технического учета 
(инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, 
объектов общественного питания и (или) бытового обслуживания, либо которые фактически 
используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и (или) 
бытового обслуживания. 

 
В соответствии с п. 2 ст. 378.2 НК РФ переход к определению налоговой базы в отношении объектов 
недвижимого имущества, перечисленных выше, как их среднегодовой стоимости не допускается. 

 
В случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации определена кадастровая стоимость 
здания, в котором расположено помещение, являющееся объектом налогообложения, но при этом кадастровая 
стоимость такого помещения не определена, налоговая база в отношении этого помещения определяется как 
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доля кадастровой стоимости здания, в котором находится помещение, соответствующая доле, которую 
составляет площадь помещения в общей площади здания. 

 
Вид фактического использования зданий (строений, сооружений) и помещений определяется уполномоченным 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 

 
Исчисление суммы налога и сумм авансовых платежей по налогу в отношении имущества, в отношении 
которого налоговая база определяется как его кадастровая стоимость, осуществляется в порядке, 
предусмотренном статьей 382 НК РФ, с учетом следующих особенностей: 
 

• сумма авансового платежа по налогу исчисляется по истечении отчетного периода как одна четвертая 
кадастровой стоимости объекта недвижимого имущества по состоянию на 1 января года, являющегося 
налоговым периодом, умноженная на соответствующую налоговую ставку; 

• в случае, если кадастровая стоимость объекта недвижимого имущества была определена в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в течение налогового (отчетного) периода и 
(или) указанный объект недвижимого имущества не включен в перечень по состоянию на 1 января года 
налогового периода, определение налоговой базы и исчисление суммы налога (суммы авансового 
платежа по налогу) по текущему налоговому периоду в отношении данного объекта недвижимого 
имущества осуществляются в порядке, предусмотренном главой 30 НК РФ, без учета положений ст. 
378.2 НК РФ. 

 
Общество в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых определяется 
как кадастровая стоимость, уплачивает налог (авансовые платежи по налогу) в бюджет по месту нахождения 
каждого из указанных объектов недвижимого имущества в сумме, определяемой как произведение налоговой 
ставки, действующей на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, на которой 
расположены эти объекты недвижимого имущества, и кадастровой стоимости (одной четвертой кадастровой 
стоимости) этого имущества. 
 
 
4.4. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА 
 

Порядок исчисления и уплаты транспортного налога осуществляется в соответствии с главой 28 НК РФ и 
законами субъектов РФ по месту регистрации транспортных средств. Исполнение обязанностей по уплате 
налогов осуществляет Общество. 
 
Налогоплательщиками налога  признаются лица, на которых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения в 
соответствии со статьей 358 НК РФ. 
 
Объектом налогообложения признаются автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы и другие самоходные 
машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу, самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, парусные 
суда, катера, снегоходы, мотосани, моторные лодки, гидроциклы, несамоходные (буксируемые суда) и другие 
водные и воздушные транспортные средства (далее в настоящей главе - транспортные средства), 
зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

Налоговая база определяется: 
 

• в отношении транспортных средств, имеющих двигатели - как мощность двигателя транспортного 
средства в лошадиных силах; 

• в отношении воздушных транспортных средств, для которых определяется тяга реактивного двигателя, 
- как паспортная статическая тяга реактивного двигателя (суммарная паспортная статическая тяга всех 
реактивных двигателей) воздушного транспортного средства на взлетном режиме в земных условиях в 
килограммах силы; 

• в отношении водных несамоходных (буксируемых) транспортных средств, для которых определяется 
валовая вместимость, - как валовая вместимость в регистровых тоннах; 

• в отношении водных и воздушных транспортных средств, не указанных в подпунктах 1, 1.1 и 2 пункта 
1 статьи 359 НК РФ, - как единица транспортного средства. 
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В отношении транспортных средств, указанных в подпунктах 1, 1.1 и 2 пункта 1 статьи 359 НК РФ, налоговая 
база определяется отдельно по каждому транспортному средству. 

В отношении транспортных средств, указанных в подпункте 3 пункта 1 статьи 359 НК РФ, налоговая база 
определяется отдельно. 

4.5. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ 

Объектом обложения страховыми взносами признаются выплаты и иные вознаграждения в пользу физических 
лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о 
конкретных видах обязательного социального страхования в рамках трудовых отношений и по гражданско-
правовым договорам, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг; по договорам 
авторского заказа в пользу авторов произведений; по договорам об отчуждении исключительного права на 
произведения науки, литературы, искусства, издательским лицензионным договорам, лицензионным договорам 
о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе 
вознаграждения, начисляемые организациями по управлению правами на коллективной основе в пользу 
авторов произведений по договорам, заключенным с пользователями. 

База для исчисления страховых взносов определяется по истечении каждого календарного месяца как сумма 
выплат и иных вознаграждений, начисленных отдельно в отношении каждого физического лица с начала 
расчетного периода нарастающим итогом за исключением сумм, указанных в ст. 422 НК РФ. 

Дата осуществления выплат и иных вознаграждений определяется как день начисления выплат и иных 
вознаграждений в пользу работника (физического лица, в пользу которого осуществляются выплаты и иные 
вознаграждения). 

При осуществлении выплат и иных вознаграждений в натуральной форме в виде товаров (работ, услуг), иного 
имущества база для исчисления страховых взносов определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), 
иного имущества, исчисленная исходя из их цен, определяемых в порядке, аналогичном, предусмотренному 
статьей 105.3 НК РФ. 

При оплате плательщиком расходов на командировки работников, как в пределах территории Российской 
Федерации, так и за пределами территории Российской Федерации, подлежат обложению страховыми 
взносами суточные свыше размеров, установленных пунктом 3 статьи 217 НК РФ.   

4.6. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ПРОЧИХ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ПЛАТЕЖЕЙ 

Исчисление и уплата водного налога, земельного налога, а также иных налогов и сборов производится в 
соответствии с законодательством о налогах и сборах, регламентирующих исчисление и уплату 
соответствующих налогов и сборов. 

Исполнение обязанностей по уплате налогов осуществляет общество. 

169

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=198941&rnd=228224.2820016870&dst=103932&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=198941&rnd=228224.1509024403&dst=699&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=198941&rnd=228224.3127010207&dst=103933&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&REFDOC=198941&REFBASE=LAW&REFPAGE=0&REFTYPE=CDLT_MAIN_BACKREFS&ts=29689147911068113348&lst=0&REFDST=103936
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&REFDOC=198941&REFBASE=LAW&REFPAGE=0&REFTYPE=CDLT_MAIN_BACKREFS&ts=29689147911068113348&lst=0&REFDST=103936
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=198941&rnd=228224.2342418652&dst=103934&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=query&div=LAW&opt=1&REFDOC=200297&REFBASE=LAW&REFFIELD=134&REFSEGM=340&REFPAGE=0&REFTYPE=QP_MULTI_REF&ts=30131148490379111732&REFDST=13392
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=198256&rnd=242442.125248857&dst=101025&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=198256&rnd=242442.29120655&dst=101328&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=203243&rnd=242442.2051624877&dst=100439&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=203243&rnd=242442.308017679&dst=100425&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=203243&rnd=242442.470429312&dst=100434&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=200297&rnd=242442.2102216528&dst=13464&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=200341&rnd=242442.109912925&dst=1540&fld=134


5. ССЫЛКИ 

1. Налоговый кодекс Российской Федерации, часть первая от 31.07.1998 г.  № 146-ФЗ (с изменениями и 
дополнениями). 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации, часть вторая от 05.08.2000 г.  № 117-ФЗ (с изменениями и 
дополнениями). 

3. Федеральный закон от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в 
Российской Федерации» и другие нормативно-правовые акты Российской Федерации. 

4. Федеральный закон от 24.07.2009 г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный Фонд Российской 
Федерации, Фонд Социального Страхования Российской Федерации, Федеральный Фонд Обязательного 
Медицинского Страхования». 

5. Закон г. Москвы от 24.11.2004 г. № 74 «О земельном налоге» (с изменениями и дополнениями). 

6. Закон г. Москвы от 05.11.2003 г. № 64 «О налоге на имущество организаций» (с изменениями и 
дополнениями). 

7. Закон г. Москвы от 09.07.2008 г. № 33 «О транспортном налоге» (с изменениями и дополнениями). 

8. Другие нормативно-правовые акты Российской Федерации. 
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ПРИЛОЖЕНИЯ 

Таблица 2 
Перечень Приложений к Стандарту Общества 

НОМЕР 
ПРИЛОЖЕНИЯ 

НАИМЕНОВАНИЕ 
ПРИЛОЖЕНИЯ 

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ 
СОДЕРЖАНИЯ ПРИМЕЧАНИЕ 

1 Расчет размера ежемесячных 
отчислений в резерв на оплату 
вознаграждения по итогам работы 
за год 

Приложено 
отдельным файлом 
в формате Excel  

2 Классификация основных средств, 
включенных в амортизационные 
группы для целей налогового 
учета 

Содержит классификацию 
основных средств, включенных 
в амортизационные группы для 
целей налогового учета 

Приложено 
отдельным файлом 
в формате Excel 
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